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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

(Давомаш дар сањ. 5)

Даври љумњуриявии озмуни 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
ки бо њидоят ва рањнамоињои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ташкил ва 
роњандозї мегардад, љамъбаст 
шуд. Њангоми баргузории озмун 
равшан эњсос гардид, ки довтала­
бон нисбат ба солњои пеш хеле фаъ­
ол буда, њатто интихоби ѓолибон 
дар њамаи бахшњо ба мушкилї су­
рат мегирад. Ин душворї, пеш аз 
њама, бастагї ба он дорад, ки дар 
њамаи зинањо довталабон бештар 
аз њарсола ашъор аз бар кардаву 
китобњои зиёдеро мутолиа на­
мудаанд. Новобаста ба мушки­
лоти мављуда, барои хонандаго­
ни зинањои макотиби тањсилоти 
миёнаи умумї дар номинатсияи 
адабиёти классикии тољик онњо 
кўшишњои муваффаќонае барои 
аз бар намудани ашъор ва мутоли­
аи огоњмандонаи осори бузургони 
адабиёти классикии мо намуданд. 
Бо итминон метавон изњор дошт, 
ки сатњи донишу биниш, мутоли­
аву маърифати довталабон имсол 
нисбат ба солњои ќаблї хеле боло 
рафтааст. Агар як гурўњи онњо 
бо сабаби таљрибањои чандсолаи 
ширкат дар озмун дар ин љода 
муваффаќ шуда бошанд, гурўњи 
дигар бо такя бар завќу салиќаи 
баланди хеш дар ин роњ тавфиќ 
ёфтаанд.

Омодагї ба озмун, албатта, 
дар заминаи ќиёси синнусолї на­
метавонад дар як сатњ бошад, 
вале агар аз нигоњи зинањои камо­
лоти маънавї ба ин масъала во­
рид шавем, равшан мегардад, ки 
бемуњобо, кўдакони синни хурди 
мактабї хеле фаъоланд, новобас­
та ба он ки онњо тоза ба майдони 
омўзишу мутолиа ворид шудаанд. 
Бахусус, ширкати чанд нафар хо­
нандаи синфњои 1 ва 2, ки миќдори 

зиёди ашъорро аз худ намудаанд, 
аз он гувоњї медињанд, ки ин нас­
ли тозафикру тозаандеша дар ин 
љода хеле муваффаќанд. Интихо­
би ашъор ва осори мутолиашуда 
аз љониби онњо ќобили таваљљуњ 
аст, зеро аксаран порањои манзум 
ва мансурро њаљман зиёд њифз на­
мудаанд. Соњиби чунин ганљинаи 
бузурги маънавї гардидан бањри 
иштирокчиён барои он шарафи 
бузурге хоњад буд, ки тамоми умр 
эшонро њамроњї намуда, дар ка­
молоти фикриву андешавиашон 
наќши муассир хоњад гузошт. 
Махсусан, натиљањои шоиставу 
шоёни таъсири мутолиаи адабиёт 
ба кўдакону наврасон ва хонан­
дагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумиро, ки нисбат ба 
табаќањои дигар хеле фаъоланд ва 
бо завќу шавќи баланд дар озмун 
ширкат варзидаанд. Масалан, дар 
миёни довталабони ѓолиб нафаро­
не њастанд, ки аз 180 то 250 ѓазал 
аз бар намуда, таќрибан то чањор 
њазор байтро аз ёд медонанд.

Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки сол аз сол доираи мутолиа ва фа­
рогирии мероси адабиёти гузаш­
таи мо аз сўйи довталабон вусъати 
бештар касб мекунад. Барои ман 
бисёр хушоянд буд, ки дар дафтари 
аксари ширкаткунандагони озмун 
чандин намуна аз ѓазалиёти Мир­
зо Абдулќодири Бедил, ки дар ада­
биёти мо бо номи «Абулмаъонї» 
маъруф аст, мављуд буд. Чанд на­
фар порањое аз маснавии «Комде 
ва Мадан»-ро низ аз ёд кардаанду 
нафарони дигар ќасидањоеро аз 
мањсули хомаи ин шоир медонанд. 
Бавижа, ќасидаи «Саводи аъзам», 
ки дар посухи «Дарёи аброр»-и 
Амир Хусрави Дењлавї суруда 
шудааст. Мухаммасњое низ аз Бе­
дил дар бастањои чанде аз довта­
лабон љой дошт. Ќобили таъкид 
аст, ки мардуми тољик бештар аз 

дусад сол аст, ки Бедил мехонанд 
ва мављудияти нусхањои фаровони 
хаттии девони шоир дар хонањои 
одамон гувоњи њаќиќати ин амр 
аст. 

Њоло аз ёд кардани ашъо­
ри Бедил барои хонандагону 
донишљўён худ ќадами аввал дар 
маърифати андешањои ин сухан­
вари мумтоз аст. Ин гоми устувор 
роњеро дар шинохти рамзу рози 
калом ва афкори Бедил боз хоњад 
намуд. Мо медонем,ки дар гузаш­
та дар бозору чойхонањо марду­
ми тољик мањфилњои бедилхонї 
меоростанд, ки устод Айнї њам 
дар китоби «Ёддоштњо» ва њам 
дар асари «Мирзо Абдулќодири 
Бедил» аз маљолиси фањми шеъ­
ри ин суханвар ёд кардааст ва 
намунањои шуруњи шифоњие аз 
ин мањофилро Ањмади Дониш 
дар «Наводир-ул-ваќоеъ» зикр на­
муда. Ман чунин меандешам, ки 
таваљљуњи наслњои мухталиф ба 
аз бар намудани намунањои ашъ­
ори Бедил дар доираи озмун бо 
шеваи дигар ва љадид нусхае тоза 
аз чунин мањофили суннатист, ки 
дар партави ин иќдоми Пешвои 
миллат эњё ва ба мазњари умум роњ 
меёбад. Дар канори ин, намунањое 
аз ашъори шоироне, чун Урфии 
Шерозї, Калими Кошонї, То­
либи Омулї, Ќудсии Машњадї, 
Сипандї, Њољї Њусайни Кангуртї 
ва дигарон ба чашм расид, ки 
вусъати фарогирии мероси ади­
бони классики тољикро аз сўйи 
довталабон бозгўї мекунад. Ин, 
албатта, падидаи ќобили таваљљуњ 
аст, ки ба нуфузи сатњи маърифати 
љомеа таъкид меварзад. Аммо ба­
робари ин, ба мушоњида мерасад, 
ки бастањои довталабон бешта­
ри маврид такрори њамдигаранд. 
Аксар намунањои ѓазалу ќасида, 
анвои дигари шеърї дар бастањо 
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1 декабри соли 2025 дар Вазорати ма­
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
вохўрии вазири маориф ва илм Рањим Са­
идзода бо раиси Шурои тањсилоти олии 
Туркия Эрол Озвар баргузор гардид.

Зимни мулоќот тарафњо доираи ва­
сеи масъалањои марбут ба тањкими њам­
корињои дуљониба дар самти тањсилоти 
олї, рушди инфрасохтори таълимї, та­
бодули таљрибаи илмї, инчунин, густари­
ши равобити академї миёни муассисањои 
тањсилоти олии ду кишварро мавриди 
баррасї ќарор доданд.

Вазири маориф ва илм аз њамкорињои 
мутаќобилан судманд љињати баланд бар­
доштани сифати тањсилоти олї изњори си­
пос намуда, таъкид кард, ки њамкорињои 
дуљониба барои рушди устувори низоми 
тањсилоти олї ањаммияти хос доранд.

Зикр шуд, ки дар доираи њамкорињои 
амалкунанда як ќатор лоињањои мушта­
рак, аз љумла, ташкили барномањои тањ­
силоти муштарак (Turkish Scholarship), 
табодули донишљўён дар њоли рушд 
ќарор дорад, ки ин иќдомњо ба тањкими 
робитањои илмї, рушди салоњиятњои кас­

бї ва боло бурдани сатњи тањсил мусоидат 
менамоянд.

Дар навбати худ Эрол Озвар ба за­
рурати густариши њамкорї дар самти 
рушди ихтисосњои тиббї, фаъолсозии 
лоињањои муштарак дар бахшњои тех­
нологияи инноватсионї, зењни сунъї ва 
раќамисозии таълим таъкид намуд. Ў 
изњор дошт, ки љониби Туркия омода аст, 
барои афзоиши иќтидори кадрї ва рушди 
ихтисосњои афзалиятнок барномањои нав­
ро роњандозї намояд.

Њамчунин, Эрол Озвар омодагии Шу­
рои тањсилоти олии Туркияро љињати 
дастгирии азнавсозии заминаи техни­
кии донишгоњњои техникї, људо намуда­
ни бурсияњо барои тањсил дар зинањои 
магистратура ва докторантура, инчунин, 
фароњам овардани имкониятњои беш­
тар барои љалби омўзгорони тољик ба 
курсњои такмили ихтисос ва барномањои 
омўзиши касбї иброз дошт.

Дар фарљом љонибњо омодагии худро 
љињати тањкими робитањои минбаъда ва гус­
тариши иќдомњои муштарак дар самти рушди 
устувори тањсилоти олї таъкид намуданд.

Дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон вохўрии 
маљозии муовини вазири маориф 
ва илм Лутфия Абдулхолиќзода бо 
намояндагони Донишгоњи Оксфор­
ди Британияи Кабир баргузор гар­
дид.

Дар вохўрї ректор ва муовино­
ни ректорони як ќатор муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар ва 
кормандони дастгоњи марказии ва­

зорат иштирок доштанд.
Аз љониби Британияи Кабир дар 

вохўрї раиси бахши омўзиши форсї 
дар Донишгоњи Оксфорд профес­
сор Эдмунд Њерзиг, омўзгорони за­
бони форсї доктор Фарнияз Закер 
ва хонум Ани Бейт Мовссес, инчу­
нин, омўзгори адабиёти форсї Ка­
мила Ахмеджанова њузур доштанд.

Муовини вазири маориф ва илм 
аз таърихи равобити судманди Љум­
њурии Тољикистон бо Шоњигарии 
Британияи Кабир дар самти маориф 
ёдовар шуда, таъкид намуд, ки рушди 
робитањои дуљониба бо муассисањои 
бонуфузи тањсилоти олии љањон, аз 
љумла, бо Донишгоњи Оксфорд барои 
баланд бардоштани сифати тањсилот 

ва табодули дониш ањаммияти хосса 
дорад.

Профессор Эдмунд Њерзиг аз омо­
дагии Донишгоњи Оксфорд љињати 
тавсеаи њамкорињо сухан ронда, 
имкониятњои густариши равобитро 
дар самти тањсилоти олии касбї, та­
бодули донишљўёну устодон ва љалби 
мутахассисон барои барномањои 
омўзишї муњим арзёбї кард.

Дар љараёни вохўрї масъалањои 

ташкили њамкорињои дуљониба ми­
ёни муассисањои тањсилоти олии 
касбии љумњурї ва Донишгоњи 
Оксфорд, сафарбар намудани му­
тахассисони Британияи Кабир 
барои гузаронидани тренингњо 
ва семинарњои омўзишї, омода 
намудани тренерони касбї ба­
рои омўзиши забони англисї дар 
курсњои такмили ихтисос, тањияи 
барномањои муштарак оид ба 
таълими забони англисї, баланд 
бардоштани мањоратњои касбии 
омўзгорон, табодули таљриба ва до­
ниш миёни донишљўёну устодони 
ду кишвар ва мусоидат ба иштирок 
дар симпозиуму конференсияњои 
байналмилалї баррасї гардиданд.

Кабки зирак дар Тољикистон «Парандаи соли 2026» интихоб гардид.

Агар хоњї, ки тамоммард бошї, он чи ба худ написандї, ба дигарон маписанд!
Унсурулмаолии Кайковус ПАЁМИ ЊАФТА

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ
27 ноябри соли 2025 дар Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
тањти раёсати вазири маориф ва илм 
Рањим Саидзода љаласаи навбатии 
њайати мушовараи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид.

Дар кори љаласа аъзои њайати мушо­
вара, муовини якум ва муовини вазир, 
сардорони раёсату шуъбањои дастгоњи 
марказї, роњбарони муассисањои то­
беъ, ректорон ва муовинони ректоро­
ни муассисањои тањсилоти олии касбї, 
сардорони Сарраёсати маорифи шањри 
Душанбе, раёсатњои маорифи ВМКБ, 
вилоятњои Суѓду Хатлон ва дигар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї ба тав­
ри њузурї ва маљозї иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм њозиринро 
ба масъалањои рўзномаи љаласа шинос 
намуда, таъкид кард, ки соњаи мао­
риф њамчун самти афзалиятноки сиё­
сати иљтимоии давлат тањти таваљљуњ 
ва ѓамхории доимии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
дошта, барои рушди устувори он шаро­
ити мусоид муњайё гардидааст. Мањз бо 
роњнамої ва дастгирињои њамаљонибаи 
Пешвои миллат дар солњои охир корњои 
зиёде љињати баланд бардоштани сифа­
ти таълиму тарбия, фароњам овардани 
инфрасохтори муосири соња, такмили 
заминањои моддиву техникї, боло бур­
дани нуфузи омўзгорон ва густариши 
дастрасї ба тањсилот анљом ёфта исто­
дааст.

Сипас гузоришњои сардори раё­
сати тањсилоти олии касбї ва баъди­
дипломї Њ. Саидзода доир ба «Вазъи 

иљрои дастуру супоришњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба таъ­
сис ва пешнињоди санадњои меъёрии 
њуќуќї», сардори раёсати илм ва инно­
ватсия А. Рањмонзода оид ба «Вазъи 
ќабул дар зинањои магистратура ва 
докторантура аз рўйи ихтисос (PhD) 
дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
ва илмии љумњурї», Низомномаи 
корњои илмї-тањќиќотии донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон ва Низомномаи 
роњбарї (мушовирї) ба корњои илмї-
рисолањои унвонљўён, аспирантон ва 
докторантони муассисањои тањсилоти 
олии касбии Љумњурии Тољикистон, ди­
ректори Маркази тањия, нашр ва муо­

милоти китобњои дарсї, илмию методї 
У. Њасанзода оид ба «Њолати таъмини 
муассисањои тањсилоти умумї бо ки­
тобњои дарсї», сардори раёсати кадрњо 
ва корњои махсус Ш. Саъдуллозода оид 
ба «Натиљаи њозиршавии мутахассисо­
ни љавони муассисањои тањсилоти олии 
касбии љумњурї (равияи омўзгорї) дар 
соли 2025», мушовири вазири маориф ва 
илм И. Аминов оид ба «Лоињаи Наќшаи 
кори Вазорати маориф ва илм», сардори 
шуъбаи низоми ахборотии идоракунии 
маориф ва илм Н. Убайдуллозода оид 
ба «Тасдиќи шаклњои њисоботи омории 
зинањои тањсилоти томактабї» ва ди­
ректори Маркази љумњуриявии дарёфт 
ва рушди истеъдодњо М. Ѓаффорзода 

оид ба «Тасдиќи Низомномаи Олим­
пиадаи зењни сунъї барои хонанда­
гони муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» шунида шуд.

Зикр гардид, ки масъалањои барраси­
шуда аз љумлаи самтњои муњим дар руш­
ди соњаи маориф мањсуб ёфта, татбиќи 
пайгиронаи онњо ба баланд бардошта­
ни сифати тањсилот, тањкими робитаи 
зинањои тањсил, боло бурдани сатњи 
омодагии кадрњои љавон ва мусоидат ба 
ташаккули насли босаводу эљодкор ра­
вона гардидааст.

Раиси љаласа таъкид намуд, ки руш­
ди муассисањои тањсилоти олї ва ми­
ёнаи умумї, такмили низоми ќабули 
донишљўён, таъмин бо китобњои дарсї, 
дастгирии корњои илмї-тањќиќотии 
донишљўён ва таќвияти иќтидори 
зењнии хонандагон аз самтњои муњимми 
фаъолияти Вазорати маориф ва илм ба 
шумор мераванд. Амалисозии босамари 
ин равандњо имконият медињад, то си­
фати тањсилот боз њам баланд гарди­
да, њамкорињои муассисањои таълимї 
таќвият ёфта, замина барои тарбияи 
кадрњои соњибистеъдод фароњам ояд.

Њамчунин, дар идома гузориши ди­
ректори Маркази тањия, нашр ва муоми­
лоти китобњои дарсї, илмию методї оид 
ба тањия, нашр ва бознашри китобњои 
дарсї ва адабиёти таълимї ва таѓйиру 
иловањо ба ќарори мушовараи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
ва дигар масъалањои иловагї шунида 
шуд.

Дар фарљом вазири маориф ва 
илм бо таъкид ба боло бурдани си­
фати тањсилот, иштирок дар озмуну 
олимпиадањо ва дастгирии ташаббусњои 
эљодии кўдакону наврасон ба масъулин 
супоришњои мушаххас дод.

Баррасии масоили муњим дар мушовара 

Вохўрии вазир бо раиси Шурои 
тањсилоти олии Туркия

Таќвияти њамкорињои 
байналмилалї 
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15 декабр, соати 10:00 дар шањри Душанбе иљлосияи чоруми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, даъвати њафтум баргузор мегардад.

РАВЗАНА
Саховат пеша кун ту аз каму беш,
К-аз он бегонагон гарданд чун хеш.

Носири Хусрав 

Дар замони рушди технологи­
яи раќамї таълими забон ва ада­
биёт бояд бо навгонињои педагогї 
њамќадам бошад. Навгонї дар 
таълим на танњо ба баланд бар­
доштани сатњи донишу малакаи 
хонандагон мусоидат мекунад, 
балки љањонбинии онњоро васеъ 
намуда, шавќу њаваси омўзишро 
таќвият мебахшад.

Гузашта аз ин, замони муосир 
талаб мекунад, ки дар равандњои 
педагогї низ усулњои муассиру 
љолиб ва диќќатљалбкунанда ис­
тифода шаванд. Омўзгор бояд бо 
усулњои нав малакаи суханварї, 
тањлилї ва эљодиро дар хонан­
дагон инкишоф дода, њамзамон, 
шавќу њаваси онњоро ба мутолиа 
ва омўзиш зиёд намоянд.

Технологияњои муосир дар 
самти омўзиши фанњои даќиќ ба 
таври фарогир корбаст мегар­
данд. Вале дар таълими фанњои 
гуманитарї ин омил чандон хуб 
ба назар намерасад. Аз њамин 
нуќтаи назар, зарур шуморидем, 
ки чанд методро барои љолибу 
диќќатљалбкунанда шудани дарс­
њо аз фанњои забон ва адабиёти 
тољик пешнињод намоем.

Яке аз усулњои асосї истифо­
даи методи интерактивї мебошад. 
Њангоми муњокима ва бањсњо дар 
синф хонандагон имкон пайдо 
мекунанд, ки фикру андешаи худ­

ро озод баён кунанд, тафаккури 
танќидї ва ќобилияти дигаранде­
широ дар худ инкишоф дињанд. 

Наќшофарї. Ин метод ба хо­
нандагон имкон медињад, ки 
наќшњои ќањрамонони адабї 
ва воќеањои дар китоб хондаро 
таљриба кунанд. Методи мазкур 
ба фањмиши пурраи нутќ ва дарки 
амиќи мазмуну моњияти матн му­
соидат менамояд.

Дарсњои амалї ва эљодї. Ин ме­
тод зина ба зина ќобилияти дарки 
эљодї ва рушди малакаи тањлилии 
хонандагонро баланд мебардорад. 
Дар таќвияти ин метод таъсиси 
китобхонањои хурд дар синфњо 
ба хонандагон имкон медињад, ки 
худ дар интихоби адабиёт озод бо­
шанд ва асарњои љолибу судманд­
ро мутолиа намоянд. 

Методњои тањлили воќеањо ва 
омезиши лексияњо бо машќњои 
амалї дар омўзиши адабиёт. Ме­
тоди тањлили воќеањо хонанда­
гонро ба шарњи воќеањои њаётан 
муњим ва њодисањои адабї водор 
мекунад ва ќобилияти тањлили 
муфассал ва баррасии њолатро 
такмил медињанд. Методи оме­
зиши лексияњо бо машќњои 
амалї бошад, мутолиаи адабиёти 
классикї ва муосирро бо лексияњо 
ва машќњои амалї якљоя менамо­
яд. Ин амал дар рушди фањмиши 
амиќ ва љањонбинии хонандагон 

наќши муассир дорад.
Бо маќсади љалби хонанда­

гон ва баланд бардоштани шавќу 
раѓбати онњо, омўзгорон бояд 
усулњои раќамиро дар дарсњо 
бештар созанд. Презентатсия, 
видео ва аниматсияњо матнњои 
адабиро равшан ва љолиб ме­
кунанд. Барномањои онлайн ва 
викторинањо низ барои санљиши 
донишу малакаи хонандагон сама­
раноканд. Ин навъи фаъолиятњо 
хонандаро аз њолати оромии як­
маром берун оварда, иштироки 
ўро дар омўзиш фаъол мекунад.

Дигар роњи љалби хонандагон 
ба омўзиши адабиёт, иштироки 
онњо дар озмуну олимпиадањое 
мебошад, ки дар сатњи љумњуриявї 
баргузор мешаванд. Масалан, Оз­
муни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» хонандагонро 
њам дар донишу малака ва њам 
дар эљод ва тањлили адабї такмил 
медињад. 

Истифодаи усулњои муосир ба 
омўзгорон шароит фароњам мео­
рад, то таљрибаи педагогии худро 
ѓанї гардонида, дарсњоро љолиб, 
омўзанда ва мувофиќ ба талаботи 
замон роњандозї намоянд. 

Ганљина РАБИЕВА,
омўзгори забон ва адабиёти 

тољик дар муассисаи таълимии 
хусусии «Абдурањмони Љомї»

Истифодаи методњои муосир дар дарсњои 
забон ва адабиёти тољик

    БАРРАСЇБАРРАСЇ     ШЕВАИ ТАДРИСШЕВАИ ТАДРИС

    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

    ПИРЎЗЇПИРЎЗЇ

25 ноябри соли 2025 дар мењмонхонаи «Румї» 
семинар-мониторинг оид ба баррасии љараёни 
татбиќ ва дурнамои лоињаи «Тањкими муносиба­
ти босалоњият ва истифодаи технологияњои ит­
тилоотї-коммуникатсионї дар раванди таълими 
фанњои даќиќ, риёзї ва тањсилоти касбї-техникї 
(STEM) дар Љумњурии Тољикистон» баргузор шуд.

Чорабинї бо иштироки муовини якуми вази­
ри маориф ва илм Њомид Њошимзода, муовини 
вазир, намояндагони Вазорати маориф ва илм, 
Иттињоди Аврупо, ЮНЕСКО, мутахассисони соња 
ва шарикони рушд доир гардида, љараёни иљрои 
фаъолиятњои лоиња ва механизми устуворсозии 

натиљањои он мавриди баррасї ќарор гирифт.
Дар оѓоз муовини якуми вазири маориф ва 

илм зикр намуд, ки татбиќи лоињаи STEM яке аз 
ташаббусњои муњим дар самти баланд бардошта­
ни сифати таълим, ворид намудани технологияњои 
муосир ба раванди омўзиш ва тањкими салоњияти 
омўзгорон ба шумор меравад. Сиёсати маориф­
парваронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба рушди устувори 
соња ва таъмини дастрасии њамагонї ба тањсилоти 
босифат равона шуда, дар ин замина, рушди њам­
кории муассир бо шарикони рушд ањаммияти мах­
сус дорад.

Дар љараёни семинар гуфта шуд, ки тибќи 
стандартњои навшуда барои фанњои химия, био­
логия ва физика барои синфњои 7-11 тањия ва боз­
нигарии барномањои таълимї анљом ёфта, раван­
ди тањияи китобњои дарсии насли нав ва маводи 
таълимї идома дорад. Ќисме аз китобњо, аз љумла, 
химияи синфњои 9-10, физикаи синфњои 9-10 ва 
биологияи синфњои 8-9 пурра омода шуда, 14 
роњнамо ва 14 воситаи арзёбии омўзгорон тањия 
гардидааст. Зарурати ба нашр супурдани якбораи 
њамаи китобњо барои фароњам овардани дастрасии 
баробар ба муассисањои таълимї таъкид гардид.

Дар самти такмили ихтисос 15 модул ва 15 дас­
тури методї барои тренерони миллї омода ва барои 
тасдиќ пешнињод шуда, 18 омўзгори Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кор­
мандони соњаи маориф ба омўзишњои махсус љалб 
гардидаанд. Дар давраи омўзишї 284 омўзгор ва 
мутахассиси соња фаро гирифта шуда, ду барномаи 
истифодаи технологияњои иттилоотї, аз љумла, ни­
зоми «Омўзгор pro» тањия ва тасдиќ шудаанд. Тибќи 
талаботи лоиња, донишкада вазифадор шуд, ки ба­
рои фарогирии њадди аќали 1520 омўзгор тамоми 
имкониятњои мављударо истифода намояд.

Њамзамон, дар доираи лоиња 32 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї, 7 муассисаи касбї-техникї 
ва 6 филиали донишкада бо таљњизоти муосир, аз 
љумла, тахтањои интерактивї, планшетњо, ком­
пютерњо ва таљњизоти лабораторї таъмин шудаанд.

Иштирокчиёни семинар дар музокироти гурў­
њї масъалањои марбут ба воридсозї ва татбиќи 
умумимиллии китобњои нави STEM, истифодаи 
низоми раќамии идоракунии таълим, дастгирии 
минбаъдаи омўзгорон ва механизмњои устуво­
рии таљњизоти техникиро баррасї намуда, ба­
рои соли 2026 харитаи роњ ва наќшаи устувории 
лоињаро мувофиќа карданд. Таъкид гардид, ки 
зерсохторњои Вазорати маориф ва илм бояд барои 
идомаи татбиќи барномањо ва истифодаи пурраи 
маводи тањияшуда масъулияти мустаќим дошта 
бошанд ва минбаъд ин раванд аз њисоби буљети 
давлатї идома дода шавад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

Таваљљуњ ба рушди 
фанњои бунёдї

Дар тарбияи фарзанд 
бетараф набошем

Оила яке аз унсурњои 
муњимми љомеа ба њисоб 
рафта, мустањкамии дав­
лат аз устувории он сар­
чашма мегирад. Мањз ба 
дунё омадани фарзандони 
солим ва ба роњ мондани 
тарбияи дуруст дар оила 
кафили љомеаи орому 
пешрафта мебошад. 

Дар ин марњала наќши 
падару модар ва насли ка­
лонсол муњим аст, зеро дар 
таълиму тарбияи шахсия­
ти њар фард ашхоси тарби­
ятгари оила наќши калидї 
доранд. 

Миллати тољик дар 
тўли таърих ба масъалаи 
тарбияи фарзанд ањам­
мияти љиддї медод. Дар 
ќисми якуми моддаи 18 
Эъломияи њуќуќи кўдак 
сабт шудааст: «Таъмини 

манфиатњои кўдак бояд 
мавзуи асосии ѓамхории 
волидайн бошад». Му­
саллам аст, ки рўз то рўз 
бо пешрафти замон ва 
талаботи љомеа, бо ра­
ванди љањонишавї таъ­
сири фарњангњои бегона 
дар њама халќу миллатњо 
дида мешавад. Дар чунин 
шароит миллатњое рушд 
мекунанд, ки ба арзишњои 
миллї ва ахлоќии гузаш­
тагони хеш устувор бо­
шанд ва дар ин руњия нав­
расону љавононро тарбия 

намоянд. 
Ба ин мазмун, дар киш­

вар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи 
масъулият барои таъли­
му тарбияи кудак» ќабул 
гардид. Дар он бобати ба­
ланд бардоштани таълиму 
тарбия, маърифатнокї, 
њимояи њуќуќњои онњо 
таваљљуњ зоњир гардида­
аст. 

Ќонуни мазкур таъли­
му тарбияи кўдакро дар 
руњияи инсондўстї, ифти­
хори ватандорї, эњтироми 

арзишњои миллї, умуми­
башарї ва фарњангї тан­
зим менамояд. 

Риояи ин ќонун ба­
рои падару модар ва 
шахсоне, ки онњоро иваз 
мекунанд, њатмї буда, 
дар њолати хунукназарї 
ва сањлангорї онњо ба 
љавобгарї кашида меша­
ванд. 

Бояд гуфт, ки дар ама­
лисозии ќонуни мазкур ва 
риояву роњандозии он њар 
фарди љомеа бояд масъ­
улият дошта бошад, зеро 
тарбияи кўдакон ва насли 
наврас дар се зина – оила, 
мактаб ва љомеа шакл ме­
гирад. 
Гулнигор НЕКУШОЕВА, 
омўзгори МТМУ №100-и 

ноњияи Шоњмансур 

Хонандаи синфи 9-и 
литсей барои хонандагони 
болаёќат дар шањри Душан­
бе Артём Батрутдинов дар 
Олимпиадаи байналмилалї 
барои наврасон аз фан­
њои табиатшиносї – In­
ternational Junior Science 
Olympiad (IJSO-2025) са­

зовори љойи сеюм 
гардид. Олимпи­
адаи 22-юми бай­
налмилалї барои 
наврасон аз фанњои 
табиатшиносї – 
International Junior 
Science Olympiad 
(IJSO-2025) аз 23 
ноябр то 2 декабр 
дар минтаќаи фе­

дералии «Сириус»-и шањри 
Сочии Федератсияи Россия 
бо иштироки беш аз 300 хо­
нанда аз 50 давлати љањон 
баргузор гардид.

Ин дастоварди беназир 
нишон медињад, ки соњаи ма­
орифи мамлакат дар сатњи 
сифатан нав рушд ёфтааст.

Ба 10 нафар омўзгору донишљўи Дониш­
гоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
Муњаммад Осимї, ки дар Озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат» ѓолиб омаданд, 
аз љониби раёсати донишгоњ туњфањои пулї 
таќдим гардид. Ба ѓолибони љойњои якум 5000, 
дуюм 4000 ва сеюм 3000 сомонї супорида шуд. 
Инчунин, ба роњбарони илмии ѓолибон 3000 
сомонї таќдим шуд.

Ёдовар мешавем, ки дар озмун устодону 
донишљўён дар номинатсияњои зењни сунъї ва 
барномасозї, физика ва астрономия, математи­
ка, ихтироъкорї ва навоварї иштирок намуданд.

Ѓолибон ќадрдонї шуданд

Љойи сеюми хонандаи тољик 
дар олимпиадаи байналмилалї
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Љавонмардї саодатро далел аст,
Зи њар кас ин сифат н-ояд, бахил аст.

Носири Хусрав 

Дар Тољикистон Рўзњои фарњанги Љумњурии Мардумии Чин доир шуд.

    НАЗАРПУРСЇНАЗАРПУРСЇ
Махсум Худоназаров-

омўзгори физика, иљро
кунандаи вазифаи декани 
факултети математика ва 
технологияи нави Дониш
гоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи Моёншо Назаршоев, 
довталаб аз номинатсияи 

адабиёти љањон:
– Китоб манбаи дониш, маънавиёт ва 

тарбия аст. Ваќте одам китоб мехонад, ба 
як дунёи рангини дигар ворид мешавад. 
Китоб хондан ба инсон имкон медињад, 
ки захираи луѓавиаш бой шуда, озодона 
фикрњояшро баён кунад. Дар хонаамон 
теъдоди зиёди китобњои адибони љањон 
мављуданд, ки онњоро аз даврони хурдї 
мутолиа менамоям. 68 шеър бо забонњои 
тољикиву русивї ва англисї аз бар ва 120 
номгўй китоби бадеї мутолиа намудам. 

***
Гулбањор Файзова-муо-

вини директори Китобхонаи 
оммавии вилояти Хатлон ба 
номи Шамсиддин Шоњин, 
довталаб аз номинатсияи 
адабиёти љањон:

– Китоб дарёи њикмат 
буда, моро ба роњи хирад 
ва фазилатњои неки инсонї 
њидоят менамояд. Миллати мо бо кито­
бу китобхонї, донишу заковати хеш дар 
љањони мутамаддин маќоми шоистаеро касб 
намудааст. Китоб бо нуру донишу маъри­
фат роњи мардумро равшан сохта, боиси 
њастиву пойдории миллат, таъриху фарњанг 
ва забону адабиёт мегардад. 

Аъзои њакамон бисёртар аз эљодиёти 
адибони Аврупо суол доданд. Наќл кар­
дани сюжети ин асарњо бароям осон буд, 
аммо дар гуфтани номи ќањрамонон анда­
ке мушкилї кашидам. 

***
Марбет Тойчиева-омўз

гори забони русии МТМУ 
раќами 12-и ба номи Назар 
Ќарабоеви ноњияи Мурѓоб, 
довталаб аз номинатсияи 
адабиёти љањон: 

– Тибќи низомнома, 200 
асари насрї ва 1000 мисраъ 

ба озмун пешнињод намудам. Саволњои 
аъзои њакамон вобаста ба асарњои пеш­
нињоднамудаам буданд ва фикр мекунам 
ба онњо љавоби дуруст дода тавонистам. 
Барои иштирок дар озмун дастрас намуда­
ни китоб душвор буд. Ќисме аз китобњоро 
аз китобхонаи ноњияи Мурѓоб ва ќисмати 
дигарро ба таври электронї бо воситаи 
дўстонам дастрас кардам. 

***
Мењриддин Холов-омўз

гори забони англисии До-
нишкадаи давлатии фар
њанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода, 
номзади илмњои педагогї, 
довталаб аз номинатсияи 
адабиёти љањон: 

– Дар озмун 238 асари насриву назмї 
аз осори адибони љањон дар жанрњои гуно­
гун пешнињод намудам. Китоб роњнамову 
дўсти бењтарини инсон аст. Уилям Шекс­
пир, яке аз чењрањои барљастаи адаби Ав­
рупо, мегўяд, ки китоб барои ман бењтар 
аз тахти шоњї аст. «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» озмуни миллї аст, ки њамасола 
баргузор мегардад ва сол ба сол шумо­
раи довталабон зиёд мешавад. Ин сиёса­
ти хирадмандонаи Пешвои миллат аст, 
ки ба њамин восита, наврасону љавонон, 
умуман, ањли љомеа ба омўзиши бештар 
рў оварданд. Бори аввал аст, ки иштирок 
мекунам ва дар оянда кўшиш мекунам, 
шогирдонро барои иштирок дар озмун 
омода намоям.

***
Тўйчибой Мирсабуров-

истиќоматкунандаи шањри 
Хуљанд, довталаби озмун: 

– Тўли 2 сол аст, ки дар 
ин озмун иштирок мекунам. 
Аз рўйи талаботи низом­
нома 100 ѓазал, 120 рубої 
ва дубайтї, 183 байт аз 
достонњо, 106 байт ќасида, 

110 байти дигар аз навъњои дигари шеърї 
ва 22 асари бадеиро хондам. Бо вуљуди но­
бино буданам, њељ гоњ нагузоштам, ки ин 

мушкилї маро аз роњи дўстдоштаи худ-
љањони китоб дур созад. Баръакс, ин њолат 
маро водор кард, ки бо иродаи ќавитар 
бихонам, биомўзам ва њар рўз собит со­
зам, ки имкониятњо мањдуд нестанд, зеро 
агар инсон сидќан ягон чизро бихоњад, 
њатман ба маќсад мерасад.

Бо истифода аз китобњои садої, 
сабтњои омўзгорон ва бо дастгирии 
дўстону наздиконам ба њар байт ва њар 
асар дастрасї пайдо мекардам. Њар яке 
аз ин матнњо бароям на танњо маводи 
озмунї, балки равзанае ба љањони маъри­
фат буд. Њар он чизе, ки аз худ мекунам, 
нуре мешаванд, ки торикињоро мешика­
нанду роњамро равшан менамоянд. Набу­
дани нури чашмам монеаи дидани зебоии 
љањон нашуд, зеро онро тавассути сухани 
шоирон, осори нависандагон ва њикмати 
китобњо эњсос мекунам. Имрўз бо ифти­
хор мегўям, ки бо вуљуди њама мушкилињо 
тавонистам ба ин марњала бирасам. Ва 
ин барои ман на танњо як дастовард, бал­
ки далелест, ки њар як нафар метавонад, 
бо ирода ва мењнат ба ќуллањои баланди 
зиндагї бирасад.

***
Зокирљон Назаров-омўз

гори фанни забони англисии 
Литсейи давлатии раќами 
1 дар ноњияи Абдурањмони 
Љомї, довталаб аз номинат-
сияи адабиёти љањон: 

– Воќеан, озмуни «Фу­
рўѓи субњи доної китоб аст» тањаввулоти 
илмию адабиро ба вуљуд овард ва мар­
думи азизи моро ба сўйи китобхониву 
китобдўстї бештар талќин кард. Ин кору 
омили хушбахтист, ваќте ки тамоми ода­
мон, новобаста аз баромади иљтимої, 
синну сол ба китобу китобхонї рўй овар­
даанд. Беш аз 110 асар, 48 роман, 15 до­
стон, 20 повест, 9 драма ва ѓайра мутолиа 
намуда, 500 байтро аз бар кардааст.

***
Наргис Сиддиќова-

омўзгори синфњои ибтидо-
ии муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1-и ба 
номи академик Бобољон 
Ѓафурови ноњияи Зафа-
робод, довталаб аз номи-
натсияи адабиёти муосири 
тољик: 

– Соњиби 5 фарзанд ва 3 набера њастам. 
Шогирдон ва фарзандонам низ барои 
иштирок дар озмун омодагї мебинанд. 
Аз хурдсолї ба хондани китобњои бадеї 
шавќ доштам, ки ин аз тарбияи волидонам 
вобастагї дорад, зеро онњо њамеша ба мо 
китоб мутолиа карданро таъкид менаму­
данд. 30 роман, 60 повесту ќисса, 6 асари 
ёддоштї, 20 очерк, 20 новелла хонда, 20 
драма, 100 ѓазал, 120 рубої ва дубайтї, 
порчањо аз 10 достон, 300 байт аз бар на­
мудам. Саволњо бароям душвор набуданд, 
ба онњо посух гардонидам.

***
Гулнисо Муродова-

омўзгори МТМУ раќами 
14-и ноњияи Данѓара, довта-
лаб аз номинатсияи адабиё-
ти классикии тољик:

– Соли 2023 писарам 
Бежан дар њамин озмун 
иштирок карда, сазово­

ри љойи дуюм гардида буд ва пешнињод 
кард, ки ман низ иштирок намоям. Муто­
лиаро љузъи људонашавандаи рўзгори худ 
мењисобам ва њар рўз 30-40 сањифа китоб 
мехонам. Дар асоси низомнома, 100 ѓазал, 
128 рубої ва дубайтї, 102 байт ќасида, 104 
байт аз навъњои дигари шеърї, 161 байт 
достон азёд кардам. 

***
Парвина Муродова-

омўзгори забони англисии 
Академияи идоракунии дав
латии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, дов
талаб аз номинатсияи ада
биёти љањон: 

– Беш аз 200 асари насрї мутолиа 
кардам. Барои як асарро хондану онро 
дар њаќиќат дарк кардан зањмати зиёд 

талаб мекунад. Зиёда аз 1000 байт бо 
забонњои русї, тољикї ва англисї аз бар 
кардам. Солњои охир дар озмун раќобат 
бештар шудааст. Соли гузашта дар дав­
ри љумњуриявї сазовори љойи ифтихорї 
гаштам. Соли љорї аз баромадам ќаноат­
мандам. Саволњо тибќи номинатсия аз 
асарњои пешнињоднамудаам буданд. 

***
Гулбї Боќиева-сокини 

шањри Душанбе, довталаб 
аз номинатсияи адабиёти 
љањон: 

– Соли дуюм аст, ки 
дар озмун иштирок меку­
нам. 181 асари насрї ва 

2000 мисраъ шеър бо забонњои тољикиву 
русї, фаронсавї ва ўзбекї њифз наму­
дам. Собиќаи 40-солаи омўзгорї аз за­
бон ва адабиёти рус дорам ва айни замон 
бознишаста мебошам. Ба эљод машѓул 
шуда, китобњоям бо номњои «Бахшандаи 
эљоз» ва «Атри бањори модар» пешкаши 
дўстдорони шеър гардидаанд.

Аз хурдї ба омўзиши адабиёти љањон 
машѓулам, ваќте одам китоб мехонад, њам 
худ ва њам дигаронро тарбия мекунад. 

***
Ањмад Ниёзбоев-сокини 

шањри Панљакент, довта-
лаб аз номинатсияи адабиё-
ти љањон:

– Соли сеюм аст, ки дар 
даври љумњуриявии озмун 
иштирок намуда, донишу 
мањорати худро месанљам. Ин озмун дар 
зиндагии ман маќсаду маънои муайян­
ро ворид намуд. Акнун хондани китобро 
дар њаёти њамарўзаам ба рељаи муайян 
даровардам. Мењри китобхониро дар ман 
падарам бедор кард, зеро китобхонаи ка­
лон дошту пайваста китоб мутолиа ме­
кард. Ман низ дар пайравї ба падар ба 
китобхонї машѓул шуда, оњиста-оњиста ба 
ин олам ворид шудам. 

***
Шоира Ишматова-муо-

вини директори Муассисаи 
таълимии давлатии Росси-
яю Тољикистон «Мактаби 
миёна бо омўзиши амиќи 
фанњои алоњида ба номи 
А. П. Чехов» дар шањри 
Хуљанд:

– Панљ сол боз дар озмун иштирок 
мекунам ва ба даври љумњуриявї соли 
љорї, пас аз љойи дуюм гирифтан дар дав­
ри вилоятї роњ ёфтам. Китоб омўзанда, 
пешбаранда ва рушддињандаи тафаккуру 
љањонбинист. Њангоме ки ба озмун тайёр 
мешудам, асарњои мутолианамудаамро так­
рор менамудам ва ин донишамро таќвият 
мебахшид. Аз њама беш асарњои адибони 
Фаронса, Олмон ва Амрикоро меписандам. 
1064 мисраъ шеър аз ёд, 51 роман, 56 њикоя, 
30 повест, 10 достон, 5 асари фољиавї му­
толиа намудам. Яке аз асарњое, ки хонда­
му љанбаи тарбиявии хуб дорад, романи 
«Обломов»-и нависандаи рус Иван Алек­
сандрович Гончаров мебошад. Асар солњои 
1847-1859 таълиф шудааст. Ќањрамони ин 
асар аз хурдї кор карданро дўст намедошт, 
чунки ўро дар њамин руњия калон карда бу­
данд. Љињатњои тарбиявии чунин асарњо ба­
рои мо-омўзгорону модарон низ сабаќомўз 
аст. Мо кўшиш мекунем, ки дар нињоди 
шогирдону фарзандон дар баробари дигар 
хислатњои нек, мењнатдўстиро низ тарбия 
намоем.

***
Толиб Ахунов-сокини 

шањри Истаравшан, довта-
лаб аз номинатсияи адабиё-
ти љањон: 

– Чор сол мешавад, ки 
ман дар озмуни «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» 
иштирок меварзам. Эр­
нест Хемингуэй нигоштааст: «Китобњо 
љовидонаанд, фанонопазиртарин мањсули 
зањмати инсонанд. Маъбадњо ба хароба­
зор табдил мешаванд, пайкарањо нобуд 
мешаванд, вале китобњо бе газанд мемо­
нанд. Ваќт тавони аз байн бурдани афко­
ри бузургонро надорад». Ман мутолиаро 

дўст медораму бе китоб њаётамро тасаввур 
карда наметавонам, њамарўза 20-30 сањифа 
китоб мехонам

***
Шарифамоњ Пирова-

омўзгори фанни забони ан-
глисии МТМУ раќами 6-и 
ноњияи Восеъ, довталаб 
аз номинатсияи адабиёти 
љањон: 

– Ман, ки аз овони 
хурдї китоб мутолиа меку­

нам. 200 асари насрї ва ќариб 3000 мисраъ 
аз бар кардам. Ман ятим калон шудам. Мо 
дар оила 4 нафар фарзанд будем ва мудом 
маљаллаву рўзнома, китобњои гуногунро 
мутолиа менамудем. Мактабу донишгоњро 
бо бањои аъло хатм кардам. Дар баро­
бари китоб хондан, шуѓли дўстдоштаам 
забономўзї аст. Забонњои русї, англисї, 
олмонї ва фаронсавиро баладам. Чанде 
пеш «Ќасидаи ишќ»-и Љорљ Байронро аз 
бар кардам. Гарчанде се сол боз дар оз­
мун ширкат меварзам, ноумед нестам, до­
нишамро такмил медињаму ба пеш мера­
вам. Аз њама асари таъсирноке, ки бо як 
санъати баланд эљод шудааст, «Таќдири 
инсон»-и Михаил Шолохов аст. Андрей 
Соколов дар ин асар зиндагии душвор 
дошт. Ин асар дар бораи таќдири одамон 
дар замони љанг аст. Асари мазкур бо 
њаёти ман низ алоќаманд аст. Айёми хурдї 
хоњарбузургам маро дар курсї мешинонду 
мегуфт, ин асарро хонам. Порчањое, ки он 
замон мутолиа намудаам, дар хотирам хуб 
њифз шудааст ва ёди он рўзњоро дар ман бе­
дор мекунад. Барои љавонон низ мутолиаи 
ин асарро тавсия медињам. 

***
Рисолат Одинаева-њам

шираи шафќати бунгоњи 
тиббии дењаи Сафедоби 
ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї, довталаб аз но-
минатсияи адабиёти клас-
сикии тољик.

– Бо вуљуди соњиби ду фарзанди хурдсол 
буданам, тавонистам ба озмун омодагии 
хуб бинам. Шабњои дароз пас аз хоб раф­
тани кўдаконам китоб ба даст мегирифтам 
ва байтњои њикматбори адибонро ќироат 
мекардам. 115 ѓазал, 110 байт ќасида, 137 
рубої, 112 байт аз дигар навъњои шеърї, 
275 байт достону маснавї аз худ намуда, 14 
китоби бадеиро мутолиа кардам. 

PS: Бо иродаи ќавї, зањмати шабо­
нарўзї ва муњаббати бењисоб ба китоб, ки 
Рисолат намунаи он аст, њар кас новобас­
та аз вазъи зиндагї, метавонад дар чунин 
озмунњои бошукўњ иштирок варзад.

***
Гулсара Шарипова-

омўзгори фанни санъати 
тасвирї ва наќшакашии 
МТМУ раќами 10-и шањри 
Исфара, довталаб аз номи-
натсияи адабиёти љањон:

– Хушбахтона, 5 шогир­
дам дар даври љумњуриявии озмун сазово­
ри љойњои намоён гардиданд. Соли љорї 
низ як шогирдам аз номинатсияи адабиёти 
љањон сазовори љойи аввал ва дигараш аз 
адабиёти классикии тољик сазовори љойи 
сеюм гардиданд. Рисолати омўзгорро дар 
он мебинам, ки фарзанди халќро чун љигар­
банди худ ќабул кунад. Ин гуна андешаро 
Лев Николаевич Толстой дар андарзнома­
аш баён намудааст: ваќте шогирдро чун 
фарзанди хеш ќабул мекунї, њамон ваќт ў 
муфаффаќ мегардад. Ман њар як шогир­
дамро дўст медорам. Ояндаи онњоро фикр 
мекунам. Њамин тавр, ман шогирдонро 
ба озмун омода мекунам. Худам бори ав­
вал аст, ки иштирок мекунам. Зиёда аз 300 
асари насрї, 1000 байт аз адибони љањон 
мутолиаву аз бар кардаам. Миннатдории 
худро ба Пешвои миллат мерасонам, зеро 
роњандозї намудани озмун иќдоми бу­
зургест барои насли имрўз дар шинохти 
асолати хеш, эњтироми забону фарњанги 
халќи тољик, дарёфти истеъдодњо. Мо-
омўзгорон кўшиш мекунем, ки љавобан 
ба ин ѓамхорињо шогирдонро дар руњияи 
мењандўстиву китобхонї тарбия намоем. 

Тањияи 
Шањноза БОБОМУРОДОВА,

Ирода ТИЛАБОВА,
Сумая ЮСУПОВА,

“Омўзгор”
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МАЪРИФАТ Зи хони дигарон бахшиш ба њад кун,

Љавонмардї зи хону нони худ кун!
Носири Хусрав 

Соли 2026 дар Тољикистон Симпозиуми байналмилалии «Хутали ќадим- пойгоњи зуњури забони тољикї, тамаддуни бостонї ва ирфонии минтаќаи Осиёи Марказї» баргузор мешавад.

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

якхеланд. Ин њолат бештари 
маврид дар маводи ширкатку­
нандагони як шањру ноњия ба 
мушоњида мерасад. Масалан, 
ќасидаи «Шикоят аз пирї», «Вас­
фи Бухоро», «Модари май»-и 
устод Рўдакї ва чанд ќасидаи 
дигар аз Сайфи Фарѓонї, Масъ­
уди Саъди Салмон, Хоќонии 
Шарвонї дар бештар аз њаштод 
дар сади бастањо мушоњида ме­
шавад. Њарчанд шуморашон хеле 
кам аст, аммо довталабоне низ 
њастанд, ки ќасидањои 100-байтї 
ва бештар аз онро ба сурати ко­
мил аз ёд намудаанд. Масалан, 
довталабе аз шањри Душанбе 
ќасидаи «Луљљат-ул-асрор»-и 
Мавлоно Абдурањмони Љомиро, 
ки сад байт аст, ба сурати комил 
аз ёд ќироат кард. Аз њар љойи 
ин ќасида, ки ба сурати мунтахаб 
пурсида шуд, посух гуфт. Аммо 
бештари довталабон ќасоидро 
гоњо маврид панљ-шаш байт ин­
тихоб мекунанд, яъне, ба назари 
онњо миќдори муќарраршуда дар 
низомнома њосил шавад, кофист. 
Бештар онњо ба сурат кор меги­
ранд, на ба маънї. Ман, албат­
та, ин дидгоњњои хешро бар пояи 
таљрибањои њосилшуда изњор 
доштам ва фикр мекунам, ки дар 
номинатсияњои дигар низ бояд 
чунин бошад.

Таљрибањо нишон медињанд, 
ки бо гузашти њафт сол њанўз 
бастањои довталабон ѓалатњои зи­
ёде доранд. Онњо аксар намунањои 
ашъорро аз шабакањои иљтимої 
мегиранд, ки дар мавриди ман­
субияти онњо ба ин ё он шоир 
бањсњои фаровон аст. Масалан, 
ѓазале бо матлаи 

Имрўз касе мањрами асрори 
касе нест,

Мо таљриба кардем, касе ёри 
касе нест.

аз номи Мавлонои Балхї дар ак­
сари бастањо љой дорад ва онро 
довталабон аз худ кардаанд. Ам­
мо дар нусхањои хаттї ва чопии 
муътамади «Девони Шамс» ин 
ѓазал мављуд нест. Чанд намунаи 
ѓазали дигар низ бо чунин шеваи 
мансубият ба шоирони дигар низ 
љой дорад. Чунин мушоњидањо 
дар бахши рубоиёт низ ба чашм 
мерасад. Дар амри муќаррар на­
мудани сарњади жанрњои суннатї 
низ мушкилот љой доранд. Гоњо 
ѓазалњои тўлонии хоси шоиро­
не, чун Мавлоно Љалолиддини 
Балхї, Бедил, Сайидо, Шавкати 
Бухорої ва дигаронро ба гурўњи 
ќасоид шомил кардаанд. Баъдан, 
достонњоро ба сурати пароканда 
интихоб мекунанд. Чун њадафи 
озмун танњо њифз намудани шеър 
нест, балки дарку маърифати ада­
биёт низ њаст, зарур аст, ки бах­
ши интихоби намунањои ашъор 

таљдиди назар шавад. Аз нигоњи 
аввал, интихоби гузидаи достон 
метавонад ба маърифати ноќиси 
матолиб омил гардад. Таљриба 
нишон медињад, ки довталабони 
чунин достонњо ва ќасоидро ба 
сурати комил аз бар намуда њам 
кам нестанд. Ба андешаи мо, дар 
оянда ба сурати мукаммал њифз 
намудани як бахши достонњои 
таркиби осори њамосї, ки тамо­
мияти маъноиву сужавии муай­
ян доранд, бояд тавсия шавад. 
Њамзамон, ба сабаби даќиќияти 
сарњади жанрњои суннатї бояд 
довталабон ё матни ќасоидро 
комилан азбар намоянд ё њадди 
аќал на камтар аз бист байтро 
њифз кунанд.

Вобаста ба ин, ба андешаи мо, 
тањияи китобе бо номи «Баёзи 
фурўѓ» зарур аст, чун дар зами­
наи омода шудани чунин китоб 
имкони пешнињоди гунањои ко­
мили достонњо, ќасоид, инчунин, 
матнњои осори манзуми мутанав­
веъ ба миён меояд. 

Таљриба нишон дод, ки бар­
хе довталабон то панљ-шаш сол 
ширкаткунандаи даври нињоии 
озмун њастанд. Аммо тањлили 
вазъи намунањои ашъори азбар­
намуда ва осори мутолиакардаи 
онњо ин нуктаро равшан месозад, 
ки миќдоран эшон дар давоми 
ин солњо пеш нарафтанд. Акса­
ран бо њамон 100 ѓазалу 100 байт 
ќасидаи соли аввал азбарнамуда 
њамасола ширкат кардаанд. Ба 
андешаи мо, бо сабаби ду баро­
бар афзудани њаљми љоизањои 
озмун, зарурати таљдиди назар 
ба меъёрњои озмун пеш омадааст. 
Њадди аќал миќдори ѓазалњо то 
ба 150 байт, ќасида то 200 байт, 
рубоиву дубайтї 150 адад боло 
бурда шавад. Ин омил метаво­
над барои боло рафтани шавќу 
кўшишњои довталабон таъсири 
пурфайз гузорад.

Дар фароварди сухан, як нук­
таи муњимро таъкид кардан ме­
хоњам. Имрўз зарурати дар як 
нињоди љамъиятї муттањид на­
мудани ѓолибони ин озмун пеш 
омадааст, то аз зарфияти фикрии 
онњо дар оянда њамаљониба ба хо­
тири пешрафти љомеа истифода 
шавад. Дур намеравем, таљрибаи 
истифодаи чанд нафар аз ѓолибон 
ба њайси довар дар озмун сама­
раи матлуб ба бор овард. Фикр 
мекунам, ки дар оянда низ аз ин 
ќувваи бузург барои пешрафти 
кор дар њама самтњо босамар кор 
гирифта шавад. 

Нуралї НУРЗОД,
доктори илмњои филологї, 

профессори ДДХ ба номи академик 
Б. Ѓафуров, узви њайати њакамони 

даври љумњуриявї аз рўйи 
номинатсияи адабиёти 

классикии тољик

Дар ташкили озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» бояд таѓйироти љиддї су­
рат гирад: 40 дарсади довталабони даври 
нињої (ба андешаи ман, албатта) аз сатњи 
минтаќањо бояд ба ин тараф намегузаш­
танд, чаро гузаштанд ва ба даври љумњурї 
омаданд, номаълум. 

Тибќи диалектика, бояд се навъи дов­
талабон дар озмун ширкат мекарданд: 
якум, онњое, ки саводу дониши нињоят 
баланд доранд, дуюм, онњое, ки нисбатан 
соњиби донишу мањорати хуб њастанд ва аз 
аввалињо андаке фарќ мекарданд ва сеюм, 
онњое, ки дониши миёна доранд. 

Аввалињоро људо ва муайян кардан чан­
дон душвор набуд. Дуюминњо набуданд, 
яъне, љойњояшон холї буд. Сеюминњо 
анбуњи бузурги довталабонро ташкил ме­
доданд: омодагињояшон аз категорияи 
якум хеле фарќкунанда. 

Барои њамин њам, дар муайян кардани 
љойњои сеюм (се љой) мушкилињои зиёде ба 
вуљуд омад. 

Дар масъалаи доварон. То кунун на 
дар комиссиюни љумњуриявї ва на дар 
сохторњои маорифу илм ва таълимгоњњои 
олї як андешаи маълум ва кайњо собитшу­
даро ба эътибор намегиранд, ки доктор ё 
номзади илм дигар асту шахси огоњ аз осо­
ри бадеї дигар. Ба ибораи дигар, доктори 
илм дигар чиз асту донистани асари бадеї 
дигар. Боз ба ќавли дигар, доктору профес­
сор будан маънои донистани асари бадеи­
ро надорад (аз љониби доктору номзадњо 
хондани ќиссаву роман ё њикояњо ва дигар 
маводи адабиро дар назар дорам). Чун 
оина маълум, ки баъзе доктору номзадњо 
њатто дањ роман нахонда доктору ном­
зад шудаанд. Магар њамин гапе њаст, ки 
пинњон бошад? Баръакс, ассистентњо ва 
њатто магистрњое њастанд, ки садњо ро­
ману ќиссањо хондаанд, инњоро ба озмун 
љалб кардан лозим, то ки дуруст суол дода 
тавонанд ва агар довталаб иштибоње кард, 
ошкор бигўянд. 

Мисол меорам. Довталаб беш аз чињил 
роман хондааст ва доварон панљ нафа­
ранд. Аз рўйи инсоф, агар њар доваре 8 
романро дар зарфи 10-12 даќиќа бипурсад, 
довталаб пурра ќонеъ хоњад шуд. Аммо 
њамагї чор роман (ва он њам аз љониби 
доваре, ки ин осорро хондааст) пурсида 
шудаасту халос. Дигарон, ки нахондаанду 
намедонанд, чї суол бидињанд?

Магар бо суолњое, аз ќабили «ин чї 
асар аст, муаллифаш кист, дар бораи чї 
сухан меравад, канї, як шунавем», дони­
ши довталабро муайян кардан мумкин 
аст? Донишро њамон ваќт даќиќ кардан 
мумкин, ки аз даруни асар суол бидињї, аз 
лањзаву эпизодњо бипурсї, ављи њаводиси 
асар ва анљоми онро пурсон шавї, шарњи 
андешаи нињоии муаллиф ё ѓояи онро аз 
довталаб таќозо кунї. Ва боз чандин вари­
анти пурсишњо њаст, ки агар худи довар он 
асарро хонда бошад. 

Барои омодагии соли оянда њайати ко­
миссияро зарур аст, ки дар интихоби до­
варон хеле талош кунад. Гумонам, барои 
доварони оянда як аттестатсияи љиддї 
баргузор кардан ба маќсад мувофиќ аст. 
Камтарин меъёр барои довари сатњи 
љумњурї: пурра донистани 500 роман, 2 
њазор ќиссаву њикоя ва 100 драма.

Маълум, ки дар сатњи минтаќањо озмун 
дар шакли лозим сурат намегирад, агар 
мегирифт, довталабон бо саду як камбуду 
наќсу иллатњо (бузургсол, аммо бо дусаду 
чанд афсонаву масал, хонандаи синфи 10, 
аммо њамагї 4 роман, дафтарњои пурѓалат, 
љузвдонњои пур аз мазмуни мухтасари 
асарњо...) намеомаданд. Магар дар даври 

сеюм ин ѓалатњо ва корњои бењударо ислоњ 
кардан имкон надошт? Ин љо њам бояд 
меъёр бошад, вагарна дар даври нињої 
хараљу мараљ зиёд хоњад шуд. Инак, меъё­
ри роњ ёфтани довталаб ба даври нињої – 
на кам аз 100 роман, 50 ќисса (повест), 50 
драма, 200 шеър.

Масъалаи роњ ёфтани бузургсолон 
(дар гурўњи охир) ислоњ мехоњад: акса­
рияти онњое, ки синнашон аз 70 гузаш­
тааст, ваќти пурсиш асарњоро дар ёд на­
доранд, лањзањоро фаромўш кардаанд, 
рўйирост мегўянд, ки «ман ин китобро дар 
наврасињо хондаам, њоло дар ёдам нест» ва 
ѓайра. Шарм ва эњтироми шарќиёна имкон 
намедињад, ки бигўйї: пас чаро ба ин љо 
омадед? Хуб мешуд, ки аз ин гурўњ танњо 
онњое ба даври нињої биёянд, ки хотираву 
њофизаи ќавї дошта, саломатиашон хуб 
бошад. Ва боз хубтар мешуд, ки ќишри 
бузургсолонро ба ду гурўњ људо кунанд: то 
60-солањо ва баъди онњо.

Маълум, ки дар даври нињої њама муди­
рони шуъбаи маориф ва њатто муовинони 
раисони вилоятњо барои фањмидани «вазъ­
ият» ба озмун меоянд. Табиист, ки сабќат 
байни ин вазифадорон низ сурат мегирад: 
кадом минтаќа дар сафи аввал аст ва кадом 
минтаќа заифтар. Пешнињод њамин аст, ки 
калимаи «минтаќа» аз лексикони озмун ба 
чоњи фаромўшї партофта шавад. Ба љойи 
ин калима калимањои «шањру ноњия» ба 
гардиш дароварда шавад. Сабќат миёни 
шањру ноњияњо сурат гирад, на минтаќањо. 
Шањру ноњияњое њаст, ки њатто дар сатњи 
вилояту минтаќањо ягон намоянда надош­
танд. 

Дар муайян кардани ѓолибони љойњои 
яку ду аслан бањс нест. Чаро? Чунки њам 
миќдор ва њам сифати асарњои хондаа­
шон гувоњї медињанд, ки инњо аз њама 
бењтаранд. Аммо дар муайян кардани 
љойњои сеюм бањс мешавад. Хуб мебуд, ки 
њама номзадњо барои љойњои сеюмро љамъ 
карда, иншо ва ё эссе (моњиятан инњо яке 
њастанд) гирифта шавад. 

Ба тарзи ќуръапартої аз љузвдони худи 
онњо романеро интихоб карда, бигзор, 
дар чор-панљ сањифа андешањояшонро 
нависанд. Банда ба ин фикр банд шуда, 
суолномаеро мухтасар сохтам, ки чунин 
аст: 1) Асари бадеї (дар кадом жанре бо­
шад) дар бораи чист? 2) Чаро чунин ном 
дорад? 3) Аз рўйи сюжет воќеањои асар 
дар куљо ва кай мегузаранд? 4) Асар аз чї 
оѓоз мешавад? 5) Кадом њодиса ё воќеа, аз 
назари шумо, асосист? 6) Кадом лањза ба 
шумо бештар писанд уфтод? 6) Кињо дар 
асар иштирок мекунанд? 7) Ќањрамони 
асосиро тавсиф кунед, ў чї гуна шахсият 
аст? 8) Дар бораи ќањрамони асосї дигар 
персонажњо чї мегўянд? 9) Назари муал­
лиф ба ќањрамон чї гуна аст? 10) Асар аз 
чанд ќисм иборат аст? 11) Унсурњои сужет­
ро (оѓоз, гирењбандї, ављ, гирењкушої, хо­
тима) мувофиќи имкон тањлил кунед. 12) 
Жанри асар кадом аст? 13) Аз ин асар ба 
шумо чї писанд омад? 14) Идея ё муроди 
муаллиф чї будааст? 15) Хулосаи шумо 
баъди мутолиаи ин асар. Ин суолномаро 
метавон тањрир кард, шояд андаке зиёд 
бошад, аммо муњим, ки як суолномаи хуб 
бошад. 

Ќишр ё гурўњи дувуми синнусолиро ба 
ду људо кардан лозим аст: синфњои 5-8 ва 
9-11. Њољат ба шарњ надорад, ки хонандаи 
синфи панљ куљову синфи 11 куљо. Ба љуз 
онњое, ки ќобилияти фавќулода доранд. 

Њафиз РАЊМОН, 
раиси њайати њакамони 

номинатсияи адабиёти љањон, 
устоди ДМТ

Фурўѓи чењрањои озмун

Чанд пешнињод атрофи озмуни миллї
Дар бораи «Фурўѓи субњи доної китоб аст» њамасола сару садову бањсу 

баррасињо сурат мегиранд. Аз масъалањои ташкил ва баргузории озмун сар карда, 
то тарзу усули пурсишу посухњо. Аз омодагии довталабон то омодагии худи до-
варон. Мутахассисони соњаи филологияву равоншиносї ва фалсафа, мактабшино-
сиву адабиётшиносиро лозим аст, ки дар алоњидагї ин њамаро тањлил кунанд. Ба 
озмун њамасола ќариб ним миллион одам љалб мешавад, магар барои ин ќадар одам 
таъсиси як сохтори мустаќили пажуњишї зарурат нест? Албатта, њаст.

(Аввалаш дар сањ. 1)
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Ба рањи зўру ѓайба наншинад.
Абдулмаљди Саної

Моњи марти соли 2026 дар шањри Душанбе Форуми љавонони давлатњои аъзои Созмони њамкории Шанхай баргузор мегардад.

    ИЌДОМИ БАЙНАЛМИЛАЛЇИЌДОМИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

    НЕРУИ СОЗАНДАНЕРУИ СОЗАНДА     МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Муќаддима
Дар оѓози асри XXI ин­

соният бо яке аз љиддитарин 
хатари таърихї – таѓйирёбии 
иќлим ва гармшавии глобалї 
рў ба рў гардид. Имрўз сайё­
раи мо ба «бемор»-е монанд 
аст, ки њарорати баданаш 
рўз то рўз баланд мешавад ва 
агар њарчи зудтар пеши роњи 
он гирифта нашавад, таќдири 
сайёраи замин ба фољиа 
меанљомад. Дар чунин шаро­
ит, пиряхњо на танњо њамчун 
захираи бузурги оби тоза, 
балки њамчун «тавозун»-и та­
биат наќши њаётиро иљро ме­
кунанд ва барои њаёту зинда­
гии инсоният бисёр заруранд.

Љумњурии Тољикистон, ки 
бо ифтихор «хонаи об»-и Оси­
ёи Марказї номида мешавад, 
дар саргањи ин набард барои 
баќои табиат ќарор дорад. 
Пиряхњои сарзамини мо танњо 
ќуллањои барфпўши зебо нес­
танд, онњо хазинаи тиллоии 
миллат, сарчашмаи рўшної ва 
кафили амнияти озуќавории 
тамоми минтаќа мебошанд. 
Њадафи ин маќола тањлили 
вазъи имрўзаи пиряхњо, инъ­
икоси хатарњои экологї ва 
арљгузорї ба ташаббусњои 
љањонии Тољикистон дар роњи 
наљоти онњост.

Пиряхњо – сармояи 
стратегии миллат

Дар Тољикистони азизи 
мо, ки 93% њудудашро кўњњо, 
аз љумла, кўњњои осмонбўси 
њамеша барфпўш ташкил 
медињанд, сарвати аз њама 
бебањо, фаровон ва оянда­
соз об аст, оби рўдњои шўху 
пуртуѓёни кўњї. Мањз исти­
фодаи босамари њамин сар­
вати гаронбањо, ки табиат ба 
Тољикистон фаровон ато кар­
дааст, метавонад таъмингари 
зиндагии шоистаи мардуми 
кишвар бошад. Агар чунин 
аст, пас мардуми Тољикистон 
љуз истифодаи сарчашмањои 
пурѓановати обию энергетикї 
барои таъмини фардои дурах­
шони Ватани азизи худ роњи 
дигар надорад.

Дар Тољикистон 60% оби 
минтаќаи Осиёи Марказї тав­

лид мегардад. Мутаассифона, 
аз ин ганљи бебањои табиат 
самаранок истифода намеба­
рем. То имрўз њамагї панљ 
фоизи обњои диёрамонро ис­
тифода мебарему халос. 

Агар Неругоњи барќт обии 
«Роѓун» сохта ва пурра ба кор 
андохта шавад, имконоти шо­
добгардонии боз садњо њазор 
гектар замин дар ин минтаќа 
ба миён меояд. Гузашта аз ин, 
имконоти Тољикистон доир 
ба истењсол ва содироти не­
руи арзони барќ ба маротиб 
боло меравад ва аз ин сарвати 
аз љињати экологї безарар ди­
гар кишварњои њамсоя низ ме­
тавонанд фаровон бањравар 
гарданд. Аз ин хотир, бунё­
ди ин иншооти таќдирсоз 
танњо ба манфиати мардуми 
Тољикистон набуда, ба нафъи 
кулли минтаќа аст.

Иќтидори лоињавии неру­
гоњи «Роѓун» бо 6 чарх, 3600 
мегаватт буда, сарбанди обан­
бораш бояд 335 м бардошта 
шавад.

Њаљми умумии оби обан­
бор 13,3 километри мукааб ва 
оби судбахшаш 10,3 километ­
ри мукаабро ташкил хоњад 
дод. Чунин њаљми об бояд 
давоми 15-17 сол љамъоварї 
шавад.

Пас аз бо иќтидори пур­
рааш ба кор даромадан, ин 
неругоњ метавонад њамасола 
13,1 миллиард киловатт неруи 
барќ истењсол намояд.

Тибќи тањќиќотњои илмї, 
дар њудуди Тољикистон зиё­
да аз 13 њазор пирях мављуд 
аст, ки масоњати умумии онњо 
таќрибан 8500 километри му­
раббаъро ташкил медињад. 
Ин захираи бузург сарчаш­
маи асосии дарёњои бузурги 
минтаќа, аз љумла, Амударё 
ва Сирдарё мебошад.

Ањаммияти стратегии пир­
яхњоро дар ду самти калидї 
дидан мумкин аст:

– Гидроэнергетика. Зиё­
да аз 98% неруи барќи Тољи­
кистон дар неругоњњои барќи 
обї («Норак», «Роѓун» ва ѓ.) 
истењсол мешавад. Ин "энер­
гияи сабз" мањз аз обњои 

пиряхњо њосил мегардад.
– Кишоварзї. 60 фоизи 

захирањои оби њавзаи бањри 
Арал дар Тољикистон та­
шаккул ёфта, миллионњо гек­
тар заминњои Тољикистон, 
Ўзбекистон, Ќазоќистон ва 
Туркманистонро шодоб меку­
нанд.

Дар њудуди мо пиряхи 
нодири Федченко љойгир 
аст, ки дарозтарин пиряхи 
водигї дар љањон (берун аз 
минтаќањои ќутбї) ба шумор 
рафта, дарозии он зиёда аз 
70 километр аст. Он њамчун 
"барометр"-и иќлими минтаќа 
хизмат мекунад.
Тањдиди гармшавии глобалї 

ва вазъи имрўза
Бо таассуф бояд ќайд 

кард, ки вазъи пиряхњо нига­
ронкунанда аст. Тањлилњои 

олимони соњаи пиряхшиносї 
нишон медињанд, ки дар тўли 
чанд дањсолаи охир таъсири 
антропогенї (фаъолияти ин­
сон) ва гармшавии умумии 
сайёра боис шуданд, ки дар 
Тољикистон зиёда аз 1000 пир­
ях пурра аз байн равад.

Сабабњои асосии обшавии 
пиряхњо инњоянд:

– Баландшавии њарорат: 
афзоиши партовњои газњои 
гулхонаї (карбон) ба атмос­
фера.

– Омили чангу намак: хушк 
шудани Бањри Арал боиси 
ба њаво хестани миллионњо 
тонна чангу намак мегардад. 
Ин ѓубор ба рўйи пиряхњои 
Помиру Тиён-Шон нишас­
та, ранги онњоро тира меку­
над ва нури офтобро бештар 
љаббида, раванди обшавиро 
2-3 маротиба метезонад.

Агар ин раванд пешгирї 
карда нашавад, то соли 2050 

мо метавонем ќисми зиё­
ди пиряхњои хурдро аз даст 
дињем. Ин њолат ба оќибатњои 
фољиабор, аз ќабили камобї, 
норасоии барќ, низоъњо ба­
рои об, селњои харобиовар ва 
муњољирати экологии ањолї 
оварда мерасонад.
Тољикистон – пешсафи љањон 
дар масъалањои об ва иќлим

Дар њалли ин мушкилоти 
глобалї наќши Љумњурии То­
љикистон, махсусан, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон хеле барљаста аст. 
Тољикистон на танњо муш­
килотро баён мекунад, балки 
роњњои њалли онро ба љомеаи 
љањонї пешнињод менамо­
яд. Силсилаи ташаббусњои 
дар хусуси об обрўи киш­
вари моро дар арсаи бай­
налмилалї баланд бардошт.

Аммо муњимтарин дасто­
варди таърихї дар самти 
њифзи пиряхњо 14 декабри 
соли 2022 ба вуќуъ пайваст. 
Маљмааи Умумии Созмони 
Милали Муттањид бо пеш­
нињоди Тољикистон ќатъно­
маи махсусро ќабул кард, ки 
мувофиќи он:

– Соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пир­
яхњо» эълон гардид.

– Рўзи 21-уми март њамчун 
«Рўзи љањонии пиряхњо» му­
ќаррар карда шуд.

– Дар назди СММ Фонди 
маќсадноки байналмилалї 
оид ба њифзи пиряхњо таъсис 
дода шуд.

Ин иќдом исбот намуд, ки 
Тољикистон дар арсаи бай­
налмилалї њамчун њимоят­
гари манфиатњои башарият 
дар масъалаи иќлим эътироф 
шудааст.

Роњњои њифзи пиряхњо: 

вазифаи мо чист?
Эълон шудани соли 2025 

њамчун соли њифзи пиряхњо 
танњо оѓози кор аст. Барои 
амалан њифз намудани ин сар­
ват, бояд чорањои мушаххас 
андешида шаванд. Вазифаи 
мо – насли љавон ва зиёиён аз 
инњо иборат аст:

– Дастгирии илм: монито­
ринги доимии пиряхњо тавас­
сути технологияњои кайњонї 
ва тањќиќоти муосир.

– Гузариш ба "иќтисоди 
сабз". Истифодаи самараноки 
неруи барќ ва љорї намудани 
наќлиёти барќї барои кам 
кардани партовњои газї.

– Бунёди љангалзорњо. Да­
рахтон ва растанињо "шуш"-и 
сайёра мебошанд. Маърака­
њои нињолшинонї дар дома­
накўњњо иќлимро муътадил 
месозад.

– Маданияти истифодаи 
об: њар як шањрванд бояд дарк 
кунад, ки исрофкории об дар 
рўзгор ва кишоварзї бояд аз 
байн бардошта шавад.

Хулоса
Пиряхњо танњо як падидаи 

табиї нестанд; онњо кафи­
ли баќои на танњо мардуми 
Тољикистон, балки миллионњо 
сокини сайёра мебошанд. Аз 
байн рафтани пиряхњо маъ­
нои аз байн рафтани рўдњо ва 
дар нињоят, нобудии њаётро 
дорад.

Ташаббусњои байналмила­
лии Президенти Љумњурии То­
љикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои мо мояи ифти­
хор ва њамзамон, масъулияти 
бузург аст. Мо – ворисони ин 
сарзамини куњанбунёд, бояд 
дар татбиќи ин ташаббусњо 
сањмгузор бошем. Њифзи 
пиряхњо аз њар як ќатраи оби 
сарфашуда, аз њар як нињоли 
шинондашуда ва аз њар як 
амали неки мо нисбат ба та­
биат оѓоз меёбад.

Биёед, бо шиори «Пиряхњо 
– тољи сари Тољикистон» 
табиати бињиштосои худро 
њифз кунем ва ба оламиён 
нишон дињем, ки мо посбони 
сазовори ин хазинаи тиллої 
њастем.

Мубориз САБЗАЕВ, 
донишљўи курси якуми

 факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии 

Тољикистон

Пиряхњо Пиряхњо –– хазинаи тиллоии Тољикистон ва кафили баќои инсоният хазинаи тиллоии Тољикистон ва кафили баќои инсоният
Об барои мо манбаи њаёт, омили асосии рушди усту-

вори иќтисодї ва чун василаи муњимтарини њамгироии 
минтаќавї наќши калидї мебозад. Аз ин рў, њифзи 
пиряхњо ин њифзи њаёт дар рўйи замин аст.

Дар љомеаи муосир наќши љавонон 
хеле бузург аст. Онњо на танњо 
идомадињандагони анъанањои гузашта-
гон, балки неруи эљодкор ва пешбарандаи 
љомеаи навинанд. Тавре ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид на-
мудаанд: «Љавонон ояндаи миллат ва 
такягоњи давлатанд». Аз ин гуфтањои 
пурмуњтаво бармеояд, ки бе иштироки 
фаъол ва сањми созандаи љавонон пеш-
рафти давлат имконнопазир аст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба масъалаи тарбия ва омодасозии 
кадрњои љавон таваљљуњи махсус зоњир 
намуда, масъалаи дастгирии љавонон 
ва таъмини онњо бо љойњои нави кори­
ро зери назорат гирифтааст.

Љавони њаќиќї бояд бо дониш, 
мењнатдўстї ва ватандўстии худ наму­
наи ибрат бошад. Имрўз аз мутахас­
сисони љавон талаб карда мешавад, ки 
соњиби дониши амиќ ва љањонбинии 
илмї бошанд. Танњо чунин мутахас­
сисон метавонанд ба раќобати љањонї 
ќодир бошанд ва Тољикистонро дар ар­
саи байналмилалї муаррифї намоянд.

Муассисањои тањсилоти касбии 
кишвар дар омодасозии кадрњои љавон 
наќши асосї мебозанд. Омўзгорон, 
устодон ва роњбарон бояд љавононро ба 
илмдўстї, тањаммулпазирї, ватандўстї 
ва худшиносї роњнамої кунанд. 

Файзигул САМИНЗОДА, 
омўзгори таърих ва њуќуќи

муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №1-и ноњияи Ёвон 

Маълум аст, ки тухми илму до­
нишро дар дил завќ месабзонад. Ка­
лимањои завќ, шавќ ва майлу раѓбат 
бо њамдигар њаммаъноянд. Завќ ба кас 
дар њама кор рањнамо мегардад. Завќ 
табиї ва тарбиятї мешавад. Завќи 
табиї андаке дар нињоди њар кас вуљуд 
дорад. Дар муњити хонаводагї ва бо 
таъсири волидайн он таќвияту парва­
риш меёбад. Минбаъд фаќат омўзгори 
асил бо роњи тарѓибу ташвиќи илму 

дониш онро боз њам бештар афзун на­
муда метавонад. Мањз чунин омўзгор 
ќодир аст, ки шогирдонро вориди ола­
ми маънї намуда, дар дарк сохтани 
мафњумњо ба онњо ёрї расонад. Дар 
боби аз худ намудани дониш, ташак­
кули шахсияту љањонбинии ў наќши 
завќ хеле калон аст. Инсонњои соњиби 
завќи баланд пайваста пайи андўхтани 
илму дониш мебошанд ва бо кўшишу 
зањмати зиёд донишњои зиёдеро аз худ 
менамоянд. 

Аз ин рў, омўзгорон ва мураббиён­
ро зарур аст, ки дар тарбияи њиссиёте, 
ки шахсиятро ташаккул медињад, яъне, 
завќ бетафовут набошанд.

Муњиддин ЯТИМ,
 омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №31-и ноњияи Файзобод

Љавонон – ояндаи дурахшони миллатЉавонон – ояндаи дурахшони миллат Тарбияти завќ Тарбияти завќ 
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Фикандан дўстї бо кас салим аст,
Вафо бурдан ба сар кори азим аст.

Носири Хусрав

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар вилояти Суѓд беш аз 12 њазор иншоот ба истифода дода шуд.

    МАСОИЛИ МУЊИММАСОИЛИ МУЊИМ
Дар љањони муосир рушди босуръа-

ти технологияњои раќамї ва татбиќи 
инноватсияњо ба яке аз омилњои муњимми 
пешрафти иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
табдил ёфтааст. Раќобати шадиди љањонї, 
татбиќи технологияњои раќамї барои 
кишварњо на танњо имкониятњои нав эљод 
мекунад, балки зарурати мутобиќшавї ба 
шароити нави љањониро низ пеш мегузорад. 

Љумњурии Тољикистон, ки дар марњалаи 
рушди босуръати иќтисодї ќарор дорад, рушд 
ва љорї намудани технологияњои раќамї ме­
тавонад омили калидии таѓйирот гардад. Бо 
дар назардошти афзалиятњои миллї ва зару­
рати њамгирої бо љањони муосир, омўзиши 
имкониятњо ва роњњои татбиќи самараноки ин 
равандњо ањаммияти махсус пайдо мекунад. 
Раќамикунонии тањсилот дар Тољикистон 
на танњо ба њар як шахс ё донишљў имкон 
медињад, ки дар муњити раќамї ва бо исти­
фода аз технологияњои муосир тањсил кунад, 
балки барои бањо додан ба сифати тањсилот, 
баланд бардоштани сатњи дониш, малака­
ву мањорат ба њалли мушкилоти анъанавии 
соњаи маориф низ имконият фароњам меорад.

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
(28 декабри соли 2024) таъкид намуданд, 
ки барои вусъат бахшидан ба равандњои 
инноватсионї ва истифодаи њамаљонибаи 
имкониятњои технологияњои раќамї дар 
иќтисодиёт солњои 2025-2030 «Солњои рушди 
иќтисоди раќамї ва инноватсия» эълон карда 
шаванд.

Дар асри XXI инсоният ба марњалаи нави 
рушд ворид шудааст, ки онро метавон замони 
илм, техника ва раќамикунонї номид. Ин дав­
ра бо суръати бесобиќаи таѓйирот дар тамоми 
љанбањои њаёт, аз љумла, илм, маориф, иќтисод 
ва фарњанг тавсиф мешавад. Дар ин замина, 
тањќиќ ва омўзиши илм ва технологияи раќамї 
ањаммияти вижа пайдо мекунад. Мафњуми 
раќамикунонии тањсилот маънои истифодаи 

барномањои гуногун, замимањо 
ва дигар захирањои раќамиро ба­
рои омўзиши электронї, њам ба 
таври фосилавї ва њам њузурї дар 
муассисањои таълимї тавассути 
барномањо дар компютер, планшет, 
телефон ё таљњизоти электронї дар 
назар дорад. 

Раќамикунонии соњаи маориф яке 
аз равандњои муњимми замони муо­
сир мебошад, ки бо суръати баланд 
дар тамоми љањон рушд мекунад. Ин 
раванд на танњо ба такмили сифати 
тањсилот мусоидат менамояд, балки 
имкон медињад, омўзиш ба талаботи 
асри иттилоотї мутобиќ гардад. 

Раќамикунонї дар тањсилот на 

танњо ба њифзи мероси илмї ва таълимї мусо­
идат мекунад, балки имкон фароњам меорад, 
ки омўзгорон ва донишљўён бо захирањои 
таълимї, бо усулњои нав ва самаранок кор 
кунанд. Китобхонањои электронї њамчун 
платформањои раќамї, дастрасии зуд ва осон­
ро ба маводи таълимї, аз љумла, китобњо, 
маќолањо, рисолањо ва дигар захирањои 
омўзишї таъмин менамоянд.

Бо истифода аз барномањои таълимии 
раќамї, китобњои электронї, видеороликњо, 
аниматсияњо ва дигар воситањои визуалї 
донишљўён метавонанд маводи таълимиро аз­
худ намуда, њангоми таљрибаомўзї ва баъди 
хатми донишгоњ дар фаъолияти касбї истифо­
да баранд. Аз ин рў, раќамикунонии тањсилот 
на танњо як талаботи замон аст, балки имко­
нияти бузург барои тањсил ва тањаввулоти 
иљтимоии љомеа низ ба шумор меравад.

Ќ. ШАРИПОВ, 
омўзгори Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, 
номзади илми педагогї,

Т. ЌАЮМОВА,
 омўзгори МТМУ №44-и 
ноњияи Исмоили Сомонї 

Ман омўзгорам, омўзгори 
забони англисї. Солњои тўло
нї дар Коллељи тиббии шањри 
Вањдат фаъолият дорам. 

Касби худро дўст медо­
рам ва аз ин пешаи инти­
хобкардаам ифтихор дорам. 
Ваќте ки Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар суханронињояшон дар 
васфи омўзгор сухан мегўянд, 
ба пешаи интихобкардаам 
ифтихори бештар менамоям.

Сарвари кишвар доимо ба 
љавонон такя намуда, онњоро 
неруи пешбарандаи љомеа 
номида, ояндаи Ватани ази­
замон – Тољикистонро дар 
зењну мањорату малакаи онњо 
дидан мехоњанд. 

Омўзиши забонњои хори­
љї, махсусан, русї ва англисї 
дар муассисањои таълимї ба 
роњ монда шудааст. Бино­
бар ин, кўшиш менамоям, 
ки дарсњоямро бо истифодаи 
воситањои аёнию техникї, 
китобњо, саволномањо ба тав­
ри шавќовару диќќатљалбку­
нанда роњандозї кунам, то 
шогирдонам забондону до­
нишманд шаванд.

36 сол боз аз забони ан­
глисї дарс медињам. Ваќте 

шогирди ман бо забони 
хориљї сухан мекунад, сари 
ман ба осмон мерасад ва 
бењуда нагуфтаанд. «Забон 
донї – љањон донї».

Дар замони муосир омў­
зиши забонњои хориљї ањам­
мияти бештар пайдо кардааст, 

зеро дар љањони имрўза мута­
хассисоне муваффаќу комёб 
мегарданд, ки бо забонњои 
хориљї корро ташкил карда 
тавонанд. Бо ин мазмун, дар 
кишвар «Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омўзиши 

забонњои русї ва англисї дар 
Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» ќабул 
шудааст.

Зарур аст, ки омўзиши 
забонњои хориљї дар муасси­
сањои таълимї дар сатњи ба­
ланд ба роњ монда шавад, то 

наврасону љавонон забонњои 
хориљиро ба таври фарогир 
аз худ кунанд.

Саодат ЊАЛИМОВА, 
омўзгори забони англисии 

Коллељи тиббии шањри Вањдат 

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањсило
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Тољикї Русї Англисї Овонавишт

ОИЛА - СЕМЬЯ - FAMILY

Номатон 
чист?

Как Вас зовут? What is your 
name?

[ˈwɒt ɪz jə neɪm]

Номи ман...... меня зовут----- My name is----. [maɪ neɪm ɪz]
Номатон чї 
тавр навишта 
мешавад?

Как пишется 
Ваше имя?

How do you 
spell your 
name?

[ haʊ də juː spel 
jə neɪm]

Шумо чанд­
сола?

Сколько Вам 
лет?

How old are 
you?

[haʊ əʊld ɑː juː]

Ман шонз­
дањсола

Мне шестнад­
цать лет

I am sixteen [ aɪ əm sɪkstiːn]

Кай шумо ба 
дунё омадед?

Когда Вы 
родились?

When were you 
born?

[wen wɜː juː 
bɔːn]

Ман 15-уми 
июни соли 
1990 ба дунё 
омадам

Я родилась 15 
июня 1990 
года

I was born on 
the 15th of 
June 1990.

[aɪ wəz bɔːn ɒn 
ðə 15 θ əv dʒuːn]

Зодрўзатон 
кай аст?

Когда у Вас 
день рожденья?

When is your 
birthday?

[wen ɪz jɔː 
ˈbɜːθdeɪ]

Шумо мета­
вонед дар 
бораи оила­
атон наќл 
кунед?

Вы можете 
рассказать о 
вашей семье?

Can you tell 
me about your 
family?

[kæn juː tel miː 
əˈbaʊt jɔː 
ˈfæm(ə)lɪ]

Падару 
модарам коргар 
мебошанд.

Мой папа и 
моя мама 
рабочие

My father and 
mother are 
workers.

[maɪ ˈfɑːðə ænd 
ˈmʌðə ɑː 
ˈwɜːkəz]

Хоњарони 
ман донишљў 
мебошанд.

Мои сестры 
студенты

My sisters are 
students.

[maɪ ˈsɪstəz ɑː 
ˈstjuːdnts]

Бародарам 
табиб аст.

Мой брат 
доктор

My brother is 
a doctor.

[maɪ ˈbrʌðə ɪz ɑ 
ˈdɒktə]

Ман амак/
таѓо (амма/
хола) њам 
дорам.

У меня также 
есть дядя 
(тетя).

I have also 
uncle (aunt).

[aɪ hæv ˈɔːlsəʊ 
ʌŋkl (ɑːnt)]

Ман бибию 
бобо дорам

У меня есть 
бабушка и 
дедушка

I have 
grandparents

[aɪ hæv 
ˈgrænpe(ə)rənts]

ИНТИЌОЛИ ПУЛ - ПЕРЕВОД ДЕНЕГ - REMITTANCE

Ман мехоњам 
ин 100 фунтро 
ба Лондон 
интиќол 
дињам.

Я хотел / бы 
перевести эти 
100 фунтов в 
Лондон.

I`d like to 
transfer these 
100 pounds to 
London.

[aɪd laɪk tuː 
ˈtrænsfɜː ðiːz 
100 paʊndz tuː 
ˈlʌndən]

Дар бонк 
суратњисоб 
кушодан

Открыть
аккредитив в 
банке

To open a 
letter of credit 
in a bank

[tuː ˈəʊpən ə 
ˈlɛtər ɒv ˈkrɛdɪt 
ɪn ə bæŋk]

Шумо сурат-
њисобатонро 
бо кадом 
асъор нигоњ 
доштан 
мехоњед?

В какой 
валюте Вы 
желаете 
держать счёт?

In which 
currency would 
you like to 
keep the 
account?

[ɪn wɪʧ ˈkʌrənsi 
wʊd juː laɪk tuː 
kiːp ði əˈkaʊnt]

Шумо кадом 
маблаѓро 
гузоштан 
(гирифтан) 
мехоњед?

Сколько Вы 
желаете снять 
(вложить)?

How much do 
you wish to 
withdraw 
(deposit)?

[haʊ mʌʧ duː juː 
wɪʃ tuː wɪðˈdrɔː 
(dɪˈpɒzɪt)]

Пардохт бо 
корти кредитї 
/ ќарзї

Платить 
кредитной 
картой

Pay by credit 
card

[peɪ baɪ ˈkrɛdɪt 
kɑːd]

Аз банкомат 
гирифтани 
маблаѓ

Получать 
деньги из 
банкомата

Take money 
out from cash
machine.

[teɪk ˈmʌni aʊt 
frɒm kæʃ
məˈʃiːn]

ФАРМОИШИ ЧИПТАЊО - ЗАБРОНИРОВАТЬ БИЛЕТЫ, 
ЗАКАЗАТЬ БИЛЕТЫ – BOOK TICKETS, ORDER TICKETS

Ман бояд кай 
ба фурудгоњ 
њозир шавам?

Когда мне 
нужно быть в
аэропорту?

How early 
must I be at 
the airport?

[ haʊ ˈɜːli mʌst 
aɪ biː æt 
ðiˈeəpɔːt]

Оё ин хатсай­
ри мустаќим 
аст?

Это прямой 
рейс?

Is that a direct 
flight?

[ɪz ðæt ə dɪˈrɛkt 
flaɪt?]

Ман баѓољ 
надорам.

У меня нет 
багажа.

I don't have 
luggage.

[aɪ dɒn't hæv 
ˈlʌɡɪʤ]

Омўзиши забонњои хориљї муњим аст 

Раќамикунонї ва сифати таълимРаќамикунонї ва сифати таълим
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Њар ки ў мард бувад, бок надорад зи ѓаме,
Њар ки ў шер бувад, маст нагардад зи табе.

Абдулмаљди Саної

Наќшаи даъвати тирамоњии шањрвандони Тољикистон ба сафи Артиши миллї пурра иљро гардид.

    АЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТАЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТ
Саймумин ЯТИМОВ

Солњои навадум барои муњтаво ва мундариљаи 
тафаккури миллии тољикон имтињони бузург буд. 

Вазъи буњронии саросарии давлат, ки дар он як миллат 
аксариятро ташкил медињад, мавзуи тањќиќоти академї 
аст. Ба хотири муайян кардани омилњо, оќибатњои фољиа­
барангез ва эњтимоли минбаъд бартараф кардани он. 

Дар ин маврид бояд дар назар дошт, ки њолати 
носолими вазъи љањонбинї, маънавиёти миллат касалии 
силро мемонад: дар аввал ошкор кардани он душвор, 
аммо чун муайян шуд, табобаташ осон аст. Ваќте ин 
касалї рўй зад, ошкор шуданаш осон, аммо табобати он 
мушкил мегардад. Гоњо оќибати кор ба мусибат анљом 
меёбад. 

Муддати њазор соли бедавлатї, тољикон дар њолати 
ѓуломигарии воќеї ва маънавї ќарор доштанд. 

Дар њафтод соли Њокимияти Шуравї, номи тољик 
тавассути љумњурии мустаќил доштан бо аломатњои 
сиёсї маъруфият пайдо карда бошад њам, ба хотири 
кўтоњии замонї имкони ташаккули мафкураи миллиро 
надошт. Ќишри муайяни дорои эњсоси худшиносии 
миллї дар аќаллият буд. 

Бояд донист, ки сохтор ва муњтавои генетикии 
одамизод дар аксар ваќт, њатто садсолањо бетаѓйир 
мемонад. Эволютсияи њаќиќии захираи муњтавоии 
нейронњо, устувортарин љузъи организми инсонанд. 
Гарчанде аккамулятсияи дониш ва таљриба асрњо ба ин 
љузъиёти майнаи инсон таъсиргузоранд, бояд дониста 
бошем, ки доираи фарогирии онон вобаста ба муњити 
маънавї, дин, оин, иќлим, хосияти физиологї, дар 
маљмуъ, генетикї, фазилати њамагонї надорад. Интихобї 
аст. Ва барои њамин дар аќаллият ќарор дорад. 

Дар ин маврид, сухан дар бораи сифат, мундариља, 
ахиран, муњтавои аќаллият меравад. Оё он метавонад 
аксариятро, яъне љомеаро соњибї кунад. Ё баръакс, 
мисли баъзе ба ном зиёиёни муайяни тољики солњои 
навадум думрави таассубу хурофот гардад. 

Ин фољиа, «сўзи дил, ашки равон, оњи сањар, нолаи 
шаб»-ро (Њофиз) буњрони солњои навадуми асри гузашта 
рўйи сањна баровард. Ворисони Абулќосими Фирдавсї, 
Абуалї ибни Сино, Носири Хусрав, Абдурањмони Љомї, 
Ањмади Дониш, Садриддин Айнї, Тошхўљаи Асирї, 
Абулќосими Лоњутї, Мирзо Турсунзода ва Бобољон 
Ѓафуров дар танњої монданд. Аз дасти онњо кори шоиста 
наомад. Ќисмати муайяни олимон, ки солњо дар баѓал 
санг доштанд, бо ањли хурофот якљо, аниќтараш думрав 
ва балегўйи онон гаштанд. 

Дар байни ин тоифа шахсиятњои гуногун буданд. 
Яке сидќан, бо душманигарии яќин ба сохти Њокимияти 
Шуроњо ба муллоњои мутаассиб якљо шуд. Дигарњо 
дар аќидаи нињоии мансабталошї муътаќид буданд, 
ки ифротињо бо идеологияи дар назар њамашумул ва 
пуштибонии геополитикї метавонанд ќудратро ба даст 
оранд. Бад-ин минвол, соњибмансаб мегарданд. Узви 
ќудрати сиёсї хоњанд шуд. Як ќисмати равшанигароён 
олимони њаќиќї, аммо аз лињози сиёсї нињоят сода ва 
барои њамин њам осебпазир буданд. 

Онњо дар андак муддат, чун дуди хона ба порисаи 
хона расид, хатои худро фањмиданд. Пушаймон шуданд. 
Аммо аз рўйи нангу номусе, ки хосси ин зумра буд, 
натавонистанд вањшати рањгумии худро эълом доранд. 
Ба зиндагии одї ва оини пешин баргарданд. Дар њоле ки 
«тозиёни бо онњо бударо дигар ѓами ањволи гаронборон 
намонда буд».

Яке аз њамин ќабил олимон, доктори илмњои фило­
логї, профессор Рањими Мусулмониён ба шумор мерафт. 

Ман ба тадќиќоти ин олими пухтакор аввали солњои 
њафтодум, њангоми донишљўйї шинос будам. Махсусан, 
монографияи ў оид ба санъатњои бадеї дар адабиёти 
классикї ва асари машњураш «Атоулло Мањмуди 
Њусайнї ва баъзе масъалањои тафсири истилоњоти ада­
биётшиносї дар асрњои X-XV» (1973), дар байни мо, 
донишљўён, аз маъруфияти хос бархўрдор буд. 

Миёнаи солњои њаштодум, замоне ки ман сарпарастии 
мактабњои олии мамлакатро аз лињози салоњияти хизматї 
ба дўш доштам, бо мењру муњаббате, ки ба Рањими 
Мусулмониён дар дил мепарваридам, ўро суроѓ кардам. 
Дар кафедраи адабиёти советии тољики Донишгоњи 
давлатии Тољикистон эшонро ёфтам. 

Худро шиносондам. 
Эътиќод ва эњтироми хешро нисбат ба ин шахсияти 

бузург иброз намудам. 
Баъдан чанд муддат бо Рањими Мусулмониён суњ­

батњои сарироњї, аммо сидќї доштем.
Ў марди тахмин 50-55-сола, миёнаќад, лоѓарандом 

буд. Каме моил ба хамидагии ќомат дошт. Нињоят хоксор, 
одї, суњбаторо ва он чизе, ки эњсос мекардам, аз худ як 
навъ содагии бар дилсофї ва покии инсонї асосёфта 
нишон медод, ки дар замири ў љойгоњи зудбовариро 
заминагузорї намуда буд. 

Профессор намегуфт, аммо ман итминон доштам, ки 
мисли њама инсонњои пок ў дигаронро низ бофта аз матои 
худ гумон мекард. Иштибоњи ўро њам асос њамин буд. 

Мусулмониёни сарсупурдаи илм ва адабиёт, њама 
ваќт дар банди хаёлот ва тањќиќоти эљоди илмї 
мегашт. Чунин хислати олимона, бекина ва беѓарази ў 
мењру муњаббати маро нисбат ба ин шахсият ва устоди 

камназир меафзуд. Бо ў суњбат кардан, маънии хондани 
як китобро дошт. 

Њангоми табаддулоти давлатии ифротгароњо (моњи 
майи соли 1992), Мусулмониён зери таъсири бархе 
аз зиёиёни воќеан дурўя ва ѓаразкор, ки боз чандин 
навъ бозињои пасипардагї доштанд, бо як содадилї 
гирифтори фитнаи онњо шуд. 

Боре баромади ўро тариќи телевизион, ки акнун ба 
дасти ифротгароњо афтода буд, тамошо ва бодиќќат 
гўш кардам. Медидам, ки чанде «њамкасбон»-и зираки 
муаллим худро паси шонањои ин содадил пинњон карда, 
устоди номварро ба сифати «Плешнер» (образи бадеии 
содадилонаи профессори олмонї дар филми «Њафтдањ 
лањзаи бањор», ки боиси марги худи ў шуда буд) истифода 
мекунанд. 

Чун тањти фишори Љабњаи халќї њокимияти консти­
тутсионї дар Тољикистон барќарор мегардид, ифротиёни 
ѓосиб бо њар роњу восита аз ќаламрави Тољикистон ба 
хориља, аниќтараш ба Эрон фирор карданд. 

Исломгароњо аз асли маќсади гурехтан ба Эрон хуб 
огоњ буданд. 

Зиёиёни тољик, аз рўйи эњсоси эроният – таърих ва 
фарњанги муштарак, умумияти забонї ва тамаддунї, ки 
намунаи олии он барои мардуми форсизабон ањаммияти 
умуминажодї доштани Рўдакї, Фирдавсї, Саъдї, Њофиз 
ва дигар бузургон мањсуб мегардид, умед баста буданд ва 
ин кишварро ќиблаи худ мешумориданд. 

Мањз бо њамин њиссиёт як зумра аз зиёиён роњи 
Эронро пеш гирифтанд. 

Рањими Мусулмониён аз љумлаи њамин гумроњњо буд. 
ГАВЊАРИ ВОЛОИ ВАТАНПАРВАРЇ

Тавре ишора шуд, маќсади аслии Сафорат дар Эрон 
њарчї тезтар алоќа барќарор кардан бо њамватанон ба 
шумор мерафт. 

Роњбарияти олии мамлакат дар назди дипломатњо 
вазифагузорї карда, мехост љараёни сулњро суръат 
бахшад. Эълон намояд, ки њокимияти конститутсионї 
њокимияти кулли мардуми тољик аст. Аз њамватаноне, 
ки новобаста аз кадом сабабе, аз љумла, дар алоќамандї 
бо љанги шањрвандї ба хориљи мамлакат фирор кар­
даанд, пуштибонї мекунад. Омода аст бо онњо му­
колама барќарор намояд, то мушкил миёни тољикон бо 
гуфтушунид ва якдигарфањмї њаллу фасл гардад. 

Мо дар Тењрон вазъиятро меомўхтем. Аммо наме­
хостем барои мухолифин ва кишвари иќомат масъала 
эљод кунем. Бар ин аќида будем, ки бояд худи раванди 
воќеањо ва шароити зиндагї дар хориљи мамлакат 
њамватанони моро ба хулосаи нек, ба тавофуќ биёрад. 

Дари Сафорат барои њамватанон боз буд. Амалкарди 
намояндагї дар кулли самтњо сурат мегирифт. 

Бо гузашти се моњи фаъолият дар Сафорат, профессор 
Рањими Мусулмониён, ки акнун дар сафи мухолифин ба 
њисоб мерафт, ногоњ ба навбатдори намояндагї занг 
зада, хоњиши вохўрї бо мушовирро кардааст. 

Аз ин иттилоъ ман хурсанд шудам. Эњсоси дўстї 
ва њамватанї барои њар як нафаре, ки худро тољик ва 
тољикистонї мешуморад, аз Ватани худ умед дорад, 
волотарин њиссиётест, ки як умр инсонро пайгирї 
мекунад. Барои он ки одам хушбахт бошад, сарфи 
назар дар кадом нуќтаи олам зиндагї мекунад, бояд 
соњибватании худро эњтиром ва аз ин њиссиёт ифтихор 
намояд:

Ватан дар њар куљо омад, ба сар форам њавои ту, 
Ман аз он сўйи уќёнус бишнидам садои ту, 
Агарчи дар миён тўфону мављи бањрњо буданд, 
Вале омад ба гўши ман садои рўдњои ту.

Њамеша бо Ватан будан, њамеша бо Ватан масрур, 
бузургтарин хислати ниёгону њамасрони мо буд ва њаст. 

Тавассути телефон бо Р. Мусулмониён дар алоќа 
шудам. Љойи вохўрї Сафоратро пешнињод кардам. 

Ростї, таклифи ман эњтимолї буд. Нафароне, ки 
худро мухолифи њукумат медонистанд, аз Сафорат ва 
тамос бо кормандони он канора мељустанд. Албатта, 
сабабњояш маълум. Аммо Мусулмониён:

– Њар љо Шумо салоњ донед, он љо вомехўрем, – гуфт 
љавонмардона. 

Суњбати мо дар Сафорат, дар њуљраи кории ман 
ќариб ду соат давом кард. 

Дар аввал ман пурсидам:
– Домулло, дар Сафорат вохўрданро ман бо шўхї 

пешнињод кардам. Шумо наметарсед, рафиќонатон, ки 
њамагї мухолифи њукумат њастанд, баъд аз ин чї гумон 
мебаранд? Њукумати кишвари иќомат, ки њар ќадами 
ману Шуморо, тибќи вазифаашон, пайгирї мекунанд, 
чї хулоса мебароранд? Њолу ањвол ва иќомати ояндаи 
Шумо баъд аз ин чї мешавад?

Мусулмониён:
– «Њар киро њисоб пок аст, аз муњосиба чї бок аст?» – 

гуфта, бо масал посух дод. 
– Ба њар њол муаллим, ба манзалати «мухолиф» 

будани худатон шубња ворид кардед. Шояд дар ягон 
љойи номаълум вохўрї мекардем, – гуфтам ман, санљиши 
худро идома дода. 

Воќеан, ман набояд фаромўш мекардам, ки ин «таш­
риф» эњтимол супоришї њам бошад. 

Ин сухан ба Мусулмониён ќатъиян хуш наомад. 
Аз зермаънои сухани ман огоњ шуд. Барошуфт: 
– Шумо маро санљида истодаед. Бояд бидонед, ки ман 

мањз барои он љойи вохўрї Сафоратро интихоб кардам, 
то ба шумо кормандони намояндагї фањмонам: ман њељ 
ваќт хоини миллат набудам ва нестам. Лекин дар байни 
шумо њукуматињо, ки бовар мекунанд, мансаб медињанд, 
маоши калон таъйин ва њатто ба хориља равон мекунанд, 
то давлатро, манфиатњои миллиро њимоя кунед, хоинон 
кам нестанд. 

Инро гуфта, ба ман нигоњи љиддии омўзишї кард.
Ман чизе нагуфтам. Зеро њангоми кор дар шуъбаи 

илми Кумитаи давлатии бехатарии замони Шуравї, 
бо чанде аз дўстон, устодони донишгоњ ба њамин лањн 
гоњо суњбати «унвонљў-оппонент»-ро мегузаронидем. 
Оќибат, якдигарфањмии мо боз њам мустањкам мешуд. 
Њамин шакли бањс бо муаллимон Худоназар Асозода 
ва Абдулњай Мањмадаминов, ки аз дўстони ќарини ман 
шуданд, хос буд. 

Чун Мусулмониён дид, ки ман дар ин мавзуъ вориди 
бањс шуданї нестам, ором шуд. Бо њамон љиддият 
суханашро идома дода, гуфт: 

– Рўзе, ки Шуморо дар мансаби мушовир - кордори 
Сафорати Тољикистон дар Тењрон таъйин карданд, як 
нафар одами масъул аз њамин Сафорат, бо бањонае мо, 
мухолифинро дар ќањвахонае љамъ кард. 

Ман фањмидам, ки ў «гуфтании муњимме» дорад. 
Мо чанд нафар будем. Оќибат ў гирди миз њамаи моро 
наздик, калла ба калла карда, гўё бо овози паст изњор 
дошт:

– Њамин субњ вазири мо фармонеро имзо ва дар 
Сафорат мушовир – кордор таъйин кард. Донед, ки ў 
полковники КГБ аст. Аз ин пас эњтиёт бошед. Ба дигар 
рафиќон њам гўед.

Мусулмониён баъди каме таваќќуф идома дод:
– Аз мо, мухолифин касе чизе нагуфт. Ва баъд њам 

нафаре ин мавзуъро муњокима накард.
Ман ба сухани Мусулмониён гуфтание надоштам. 

Ин маълумотро намедонистам. Аммо фањм, дарк ва 
тањлилњои ман ба чунин изњорот наздикї дошт. 

Хомўширо халалдор карданї шуда, Рањим Мусул­
мониён бо њамон содагии покдилона ва бољуръатонаи 
худ суханашро идома дод:

– Ана, акнун донистед, ки ман барои чї мањз дар 
Сафорат бо Шумо вохўрї таъйин кардам. На дар љойи 
дигар. Дар акси њол, шояд гумон мекардед, ки ман 
хабаркашї ва ё бадгўйї карда истодаам. Њис кардам, 
он нафаре, ки ман ўро љосус мешуморам, айни замон 
дар њамин Сафорат аст. Бо Шумо кор карда истодааст. 
Акнун даъват кунед он шахсро, то ман ин гапро дар рўяш 
њам гўям. Лозим бошад, боз шоњид њам меорам. Даъват 
кунед! Худи њозир даъват кунед! – оќибат, барошуфт ва 
фармон дод муаллим. 

Ман хомўш меистодам. 
Кўшиш мекардам ба мењмон ягон посух ва вокуниш 

њам нишон надињам. Инро дида, ѓазаби профессор 
зиёдтар гашт:

– Чаро хомўшед?!!! Биёред! Биёред, рў ба рў кунед, ки 
мухолифин хоин аст ё корманди давлатї?

Ман аз ѓазаби муаллим завќ бурда, каме табассум 
кардам. Ва дидам, ки профессор ором намешавад: 

– Муаллим, ман инро медонам. «Моро фурўхтанд ва 
мефурўшанд. Муњим он аст, ки аксарият содиќ њастанд», 
– гуфта, сухани як муаллифи њакимро бе истифодаи ному 
насабаш иќтибос овардам. 

– Ња, бале, – каме ором шуда, гуфт оќибат профессор, 
– «изои муъмин њаром» мегўед. Ин њам дуруст. Шуморо 
муътаќид карда бошам, бас аст. Кифоя, – суханашро 
хулоса кард Мусулмониён. 

Ман мавзуи суњбатро таѓйир доданї шуда:
– Устод, ин љо њолу ањволатон чї тавр аст? Гоњо ёди 

Ватан, ёру ошноњо мекунед? – гуфта, хостам маљрои 
суњбатро ба самти аслї барам.

Рањими Мусулмониён ба андеша фурў рафт. 
Аз эњсоси зиёд чашмонаш нам гирифт. 
Каме таваќќуф кард. 
Ба худ омад. 
Устод ва муњаќќиќи забардасти назми тољик ин 

ѓазали Њофизро бо овози њазин хонд:
Гар аз ин манзили вайрон ба сўйи хона равам, 
Дигар он љо, ки равам, оќилу фарзона равам.
З-ин сафар гар ба саломат ба Ватан боз расам, 
Назр кардам, ки њам аз роњ ба майхона равам. 
То бигўям, ки чї кашфам шуд аз ин сайру сулук,
Ба дари савмаа бо барбату паймона равам.
Ошноёни рањи ишќ гарам хун бихўранд, 
Нокасам, гар ба шикоят сўйи бегона равам...
Гар бубинам хами абрўи чу мењробаш боз,
Саљдаи шукр кунам в-аз пайи шукрона равам.

Албатта, аз рўйи одоб ва тартиби хизматї набошад 
њам, ман маълумоти хиёнатро на ба сафир ва на ба 

Марде шоиста ва зиёиеМарде шоиста ва зиёие  
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Мардї на ба ќувват асту шамшерзанї,
Он аст, ки љавре, ки тавонї, накунї.

Саъдии Шерозї

Дар ДДОТ ба номи С. Айнї тањти унвони «Масъалањои муосири саноати мошинсозї ва маводшиносї» конференсия баргузор гардид.

    АЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТАЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТ

Вазорати корњои хориљии мамлакат ва на ба идораи 
амнияти Тољикистон нагуфтам. 

Тамоми умр оини кори мо буд, дар љойе, ки фаъолият 
ба сар мебарем ва аз он нон мехўрем, камбудро шиносем, 
бояд андеша ва тањаммул кунем. Оќибати корро то њади 
имкон бо сабр саришта намоем. Тадбир пеша кунем. 
Гапи хонаро ба бозор, ба худиву бегона набарем. Чун 
надидам, ки баръакси ин амал ќимати касе афзуда бошад. 

Аз ин оин ман зарар надидам. 
НАЗДИ МАН ЉАВОНМАРД ОН БУВАД

Њамин тариќ, бо профессор Рањими Мусулмониён 
ваќт ба ваќт дар тамос мешудем. 

Ў дигар аз дому дон, фитнаву шар, зеру забар, љангу 
љадал ва гулобу ќанди мухолифин батамом канда буд. 

Дар Донишгоњи улуми адабиёти форсї ба тадќиќот 
шуѓл меварзид. Бо мењнати њалол рўзгор мебурд. 

Р. Мусулмониёнро њар сари ваќт ба Сафорат даъват 
мекардам. Ў њам, сарфи назар аз масруфият, ба идораи 
намояндагї ташриф меовард.

Мо дар сари як чойник чой соатњо суњбат мекардем. 
Гарчанде байни мо гоњо бањсњо сурат мегирифт. Онњо 
бештар мавзуъњои адабиёти классикиву муосир ва 
сиёсатро дахл мекарданд. Ман аз ин шахсияти бузург 
дарси илму адаб ва назокати муошират меомўхтам. 

Њамин тариќ, риштаи дўстиву рафоќати ман бо 
профессор Рањими Мусулмониён мустањкам гардид. 
Замоне ки бекортар мебудам, мошин фиристода, ўро 
барои сайру гашт ба боѓи Ниёварон ва ё ба боѓи «Тахти 
сангин», дар наздикии Сафорат даъват мекардам. 

Гоњо, чун ба ягон самти Эрон танњо сафар медоштам, 
устодро њамроњ мегирифтам, ки рањ «кўтоњ шавад» ва 
сафар хуш гузарад.

Албатта, профессор аз чунин таклиф хушаш меомад. 
Тамоми роњ мо дар ягон мавзуъ суњбат мекардем. 

Ман доим суолњои зиёд доштам. Шунидани љавоби 
онњо аз забони шахси донишманд, шеърхону шеърдон, 
нуктафањму соњибмуњокима ва дидаву дониста нињоят 
љолиб буд. 

Боре нияти сафари шањри Њамадонро кардам. Шом 
бо Рањими Мусулмониён дар тамос шудам. Таклифи 
њамроњиро бо хушнудї ќабул кард.

Дар роњ ман дар бораи шањри Ќазвин, ки аз Тењрон 
дар масофаи яксаду панљоњ километр ќарор дошт, наќл 
кардам. Аз Убайди Зоконї ёдовар шудам. 

Устодро «Худо дод». Ў тез гапи маро бурида, риштаи 
суханро дар атрофи ин шоири тавонои асри XIII бурд. 

Мусулмониён бо як завќи баланд дар бораи адиби 
тавонои миллати тољик наќлњо мекард. 

Аз љумла, гуфт, ки агар имкон бошад, мо аввал ба 
дењаи Зокони Ќазвин рафта, аќаллан, зодгоњи ин марди 
рўинтанро зиёрат кунем, баъд сафарро идома дињем. 

Ман аз профессор пурсидам, аз куљо маълум аст, 
ки дар њаќиќат, Зокон макони таваллуди шоир аст. 
Муаллим гуфт:

– Инро худи шоир дар як байташ тасдиќ кардааст:
Гар кунї бо дигарон љабру љафо, 
Бо Убайдуллоњи Зоконї накун!

Сипас суханашро идома дода, хотирнишон кард:
– Чандин шеъру ќитъаву достонњои шоир чунон 

сароида шудаанд, ки гўё њолу ањволи маро тасвир 
мекарда бошад. Масалан, дар як рубоияш мегўяд:

Нест дар дастам кунун аз хушку тар, 
З-он чї ваќте дар шуморе омадї,
Ѓайри ман дар хонаам чизе намонд, 
Њам намондї гар ба коре омадї. 

Аммо чун Убайд бузургмард буд ва аз касе тамаи 
ноне надошт, дар љойи дигар гаштаву баргашта таъкид 
кардааст: 

Эй дил, пас аз ин андуњи бењуда махўр, 
З-ин беш ѓами будаву нобуда махўр. 
Љон медењу доди тамаъу њирс мадењ,
Ѓам мехўру нони миннатолуда махўр.

Инро гуфту Рањими Мусулмониён яку якбора сахт 
маъюс гашт:

– Ман профессор. Дар замони Шуравї њафтсад сўм 
маош мегирифтам. Бо он се оила, агар шабу рўз мехўр­
данд, зиёдатї мекард. Ба фикрам, ношукрї аз дасти 
худамон гузашт, – гуфт. 

Ман, ки доим бо муаллим дар «ситеза» будам, шўхї 
кардам:

– Домулло, Шумо дар бораи Убайди Зоконї гап 
занед, на дар бораи худатон. Набошад, ман тарљумаи 
њоли ин «шаккок»-ро худам ба Шумо наќл мекунам, – 
гуфтам.

Профессор ба њуш омад, табассум кард ва гуфт:
– Воќеан, Убайди Зоконї шахсияти љасуру далер ва 

марди фозил, њаљвнигор ва соњибмуњокима будааст. 
Замоне ў ба Баѓдод сафар мекунад. Дар он љо аз танњої 
азият мекашад. Аммо намехоњад пеши касе фазлфурўшї 
ва сар хам кунад. Чанд мухлиси Убайд ба Салмони 
Соваљї, шоири тавоно, аммо тамаллуќљўйи дарборї 
дар бобати мењмон шудани Зоконї дар ин шањр хабар 
мерасонанд. 

Салмони Соваљї аз эљодиёти Убайд хуб огањ буд ва 
аз њаљву мутоибањои ў эњсоси малолї карда, дар њаќќаш 
ќитъа месарояд:

Љањаннамиву њиљогў Убайди Зоконї, 
Муќаррар аст ба бедавлативу бединї.
Агарчи нест зи Ќазвину рустозодаст, 
Валекин мешавад андар њадис ќазвинї. 

Ин ќитъа ба гўши Убайд мерасад. Рўзе шоир њангоми 
сайру гашт дар соњили дарёи Даљла Салмони Соваљиро 
бо љамъи хушомадгўёнаш мебинад. Наздик меравад. 
Арзи салом ва бо онњо мусоњиба мекунад. 

Чун њозирин љавонмарди хушќадду ќомат ва бо 
фазлу донишро мебинанд, ўро ба маъракаи худ даъват 
мекунанд. Салмон аз ў мепурсад:

– Бародар бо ин хушсуханї аз куљої?
– Аз Ќазвинам, њазрат! – љавоб медињад Убайд. 
– Боракалло, боракалло! Аз Ќазвин, ки бошї, баро­

дар, бигўй, ки аз эљодиёти мо магар дар ватани Шумо 
чизе маълуму машњур аст?

– Албатта, њазрат. Шумо яке аз шоирони шинохтаи 
он диёр эътироф шудаед. Аммо аз кулли ашъоратон як 
порчае вирди забони хоссу ом аст, – мегўяд Убайд. 

– Офарин, он порча кадом будааст, мењмон?
Убайди Зоконї бо риояти ифоданокии ќироати шеър 

мегўяд:
Ман хароботияму бодапараст, 
Дар хароботи муѓон ошиќу маст. 
Мекашандам чу сабу дўш ба дўш, 
Мебарандам чу ќадањ даст ба даст. 

Ва илова мекунад:
– Ин фаќир медонам, ки устод Салмон шахси 

хирадманду доност. Мардуми Ќазвин ба ин боваранд, ки 
шояд шеъри мазкурро зављаи эшон сароида бошанд. 

Салмони Соваљї ба дурустї дарк мекунад, ки 
њамсуњбати ў њамон Убайди Зоконист, ки дар лутфу 
мутоиба ўро њамто нест. Эњсос менамояд, ки ба эшон 
ќитъаи ў расидааст. Ва ин порчаи шеърї посух ба њамон 
ќитъаи дар њаќќи Убайд навиштаи ўст. 

Ман аз ин суњбат хеле њаловат бурдам. Чун ба Ќазвин 
расидем, дар суроѓи дењаи Зокон шудем. Маќсад – зиёрати 
макони тавлиди бузургвор Убайдуллоњ буд, ки номи он 
дењро ба исми худ пайваста, машњури олам карда. 

Мутаассифона, дар шањри Ќазвин на ягон кас номи 
ин шоири оламшумулро медонист ва на мавзееро бо 
номи Зокон. 

Профессор Мусулмониён бо тааљљуби зиёд ва содагии 
олимона аз њар каси роњрави Ќазвин, агар ўро босалобат 
дарёфт мекард, мепурсид. Ваќте онњо ба саволњои марбут 
посух дода наметавонистанд, бо њаяљон:

– О, бародар! Наход шумо Убайдуллоњи Зокониро 
нашиносед, наход макони зиндагии ўро, ки њамшањрии 
шумост, надонед, – мегуфт. 

Гоњо аз ин шоири номвар порчањои шеърї мехонд. 
Гоњо латифањо мегуфт. Аммо њайњот. Гўё ќазвинињо 
ќасам хўрда бошанд, ки сар раваду сир наравад. Дар 
посухи суол китф дарњам мекашиданд.

Оќибат, Рањими Мусулмониён маъюс гашта, омада 
бо сари хам дар мошин нишаст. Фармон дод:

– Ба сўйи бинои шањрдор њай кун!
Касеро пурсидам. Нишони маъмурияти шањрро гуфт. 

Дар он тарафи шањр, аз мавзеи истодагии мо дар масофаи 
тахмин 3-4 км будааст. Мо ба он самт њаракат кардем. 
Муаллим аз ин муколамаи бенатиља сахт ошуфта шуда, 
чанд маротиб худ ба худ: «афсус, бехирадї, бедонишї, 
бехабарї, њазор њайф, њазорон њайф», – гуфта монд. 

ЉОН МИСОЛИ ШИША АСТУ 
ИЛМ МОНАНДИ ЧАРОЃ

Аммо ман аз чунин вокуниш њайрон нашудам. Дар 
тааљљуб њам намондам. Ин дам аз пеши назарам як 
лањзаи сафари худам ба шањри Исфањон гузашт. Маќсади 
ташриф, вохўрї бо донишљўёни тољик буд. 

Аз фурудгоњ як мошини кирояи «Пайкон»-ро гириф­
та, ба ронандаи он, ки марди тахмин 50-55-сола буд, 
њадафро гуфтам.

Ронанда бахши донишгоњи байналмилалиро наме­
донистааст. Тибќи харита, кўшиш кардам хатсайрро 
фањмонам. Чун роњ тўлонї афтода буд, дар хусуси аз 
Исфањон будани падари Њофизи Шерозї, бо њамроњии 
зављааш ба Шероз рафтан ва дар он љо таваллуд шудани 
Шамсиддин, ки баъдан бо номи Шамсиддин Муњаммад 
Њофизи Шерозї машњур гаштааст, наќл кардам. Ба 
умеди он ки шояд сокини шањри Исфањон чизе илова 
намояд ба гуфтаи мо, хатсайр кўтањ шавад ва њамрањї 
«маънї» пайдо кунад.

Аммо аз ронанда сару садое намебаромад. Пурра 
машѓули кофтукови макони манзури мусофир буд. 

Ман хостам абёте ба тафсири халќия, мисли пиёда­
чаќчаќ аз Њофиз ёдовар шавам, то хотири марди исфа­
њониро, ки падари паёмбарони шеъри тољикї – форсї 
њамшањрии ўст, шод гардад: 

Ба шеъри Њофизи Шероз мехонанду мераќсанд, 
Сиёњчашмони кашмириву туркони самарќандї.

Аз ронанда вокунише берун наомад. Шеъри дигареро 

наздик ба ањволи мардуми одї хондам:
Шоњидон дар љилваю ман шармсори кисаам, 
Бори ишќи муфлисї њайф асту мебояд кашид.

Аммо аз сокини шањри Исфањон ишорае ба дарки 
маънї шунида нашуд. Ахиран як байти ѓазали машњурро 
хондам:

Агар он турки шерозї ба даст орад дили моро,
Ба холи њиндуяш бахшам Самарќанду Бухороро.

Ронанда, гўё ки њамаи инро намешунид. Баръакс, 
хавотир буд. Оќибат ба ман гуфт:

– Бе фекрам, ма роњру гом кардим. Шома бо хате 
форсї баладид? Ун ља че навиште шоде? – гуфта, ба як 
иморати баланд, ки дар болои он ба андозаи якметрї 
њарфњо сабт шуда буд, ишора намуд ва аз ман пурсид.

Навиштаљот мушкил надошт. Тез онро хондам.
– Вањ, воѓиан, ма дер ун месир нистим, – гуфт ба 

ошуфтагї ронанда. 
– Оѓо, биноии Шумо чї тавр аст, ки њарфњои бузург­

ро намебинед, аммо иљозати ронандагї доред? – бо ха­
вотирї пурсидам ман. 

Ронанда дар як кунљи роњ мошинро нигоњ дошт ва 
оромона ба ман:

– Оѓо, моли куљастї? – гуфта пурсид.
– Тољикистон, – посух додам ман.
– Бебин, эзизи делам, мотеваљењ шодам, ки Шома таљек 

њастид. Ашъори Њофизру ѓироет кардид. Аммо маро гунгу 
кар дарёфтид. Оре, њамин љуре. Ман не мишонавам ва не 
мибинам. Омри мен дар ѓеми йек бориде нон гозашт. Аз 
бачегї то њол. Ман хатту севод недорам. Аге бе љайи ман 
мебудид, Шома њам њеминљўрї мешодид дигэ. Кетобру 
бе шеками сир мехунанд. Дорост?!!! Шониде бодам, ке 
кешвари Шома шуроњо кофармиљозе, аммо одампервере. 
Нетиљаи онру Шома доред нешун мидид. Моро дар 
дилетун мазаммат наконид. Экнун, шеърхунї бас! Њар 
эсми хиёбану эморатру бихунед, ке ман мотаваљењ шавам, 
то коља њастим ва коља дорем мирим. 

Баъдан ин ронанда тафсир намуд, ки барои њадди аќал 
љойи кор пайдо кардан, њукумат барои мардуми бесавод, 
даврањои кўтоњмуддати ронандагї мекушодаанд. Дар 
онњо на савод, чаро ки омўзонидани он мушкил аст, замону 
макон ва маблаѓ мехоњад, балки тарзу усули ронандагї ва 
аломатњои роњро нишон медода будаанду халос.

Бо ин хаёлот ману профессор Мусулмониён ба бинои 
њукумати шањри Ќазвин расидем. 

Он љо ба суоли мо посух доданд, ки чунин дења бар 
асари хушк шудани чашмањое, ки боиси зист дар он 
мањал будааст, таќрибан дусад сол ќабл мављудияти 
худро аз љабри табиат ќатъ кардааст. 

Ноилољ ба масири худ идома додем.
ШУНИДАН КАЙ БУВАД МОНАНДИ ДИДАН

Наздикии шом ба шањри Њамадон расидем. Ќарор 
додем, ки истироњат кунем ва субњи рўзи дигар оромгоњи 
Шайхурраис Абуалї ибни Синоро зиёрат намуда, баъд 
корњои хизматиро анљом бидињем. 

Номи шањри Њамадон барои мардуми Тољикистон аз 
унвон ва мартабаи мубораки Мир Сайид Алии Њамадонї 
машњур буда, аз эњтироми махсус нисбат ба он љаноб 
бархўрдор аст. Чун ваќти говгум ба чанд мењмонхонае 
мурољиат кардем, эњтиромона посухи «оѓоюн, маъзарати 
зиёд, љой нист»-ро шунидем. 

Дар мењмонхонаи чорум ё панљум профессор Мусул­
мониён шўрид ва гуфт: 

– Шумо дигар корти дипломатии худро нишон 
надињед. Ман масъаларо њал мекунам. 

Розї шудам.
Устод пеш даромад. Хост бо як дарси таъриху адабиёт 

мушкили моро њаллу фасл кунад:
– Азизи љони бародар, – мурољиат кард ў ба мењ­

мондор, – мо аз Тољикистон, аз диёре ба Њамадон, ба ин 
шањри таърихї ва њамешаљавон ташриф овардем, ки он 
љо оромгоњи Мир Сайид Алии Њамадонист. 

Мардуми кишвари мо пеш аз он ки ба зиёрати Мак­
каи Мунаввара азми сафар намоянд, аввал марќади ин 
шахсияти бузургро саљда мекунанд, то њаљљашон ќабул 
шавад. 

Мењмондор: 
– Арзам хидмататун, шома аз ма чї мехањид? Маге 

љойи хоб дархост надорид? – гуфта, пурсид. 
– Оре, муддао ин аст! – њозирљавобї кард, профессор. 
– Нист, сад маъзарат михом, љойи хоб нист! – гуфт бо 

эњтиром, аммо ќотеона мењмондор. 
Профессор паст наомад:
– О бародар, мо аз маконе њастем, ки оромгоњи 

Мир Сайид Алии Њамадонї он љост. Мардуми мо ин 
шахсияти бузургро Амири Њамадон гўянд. Эшон аз 
мулки шумо ба Кўлоби мо чун мусофири рањгузар 
ташриф овардаанд. Аммо њамватанони мо он касро 
дар мамлакати худ амир интихоб намуданд. Як мулки 
зебову сарсабзу хуррамро ба эшон њадя карданд. Баъди 
фавташон маќбараи боњашамат дар боѓи маркази шањр 
барои худи ин бузургвор ва авлодашон бунёд намуданд. 
Њоло ба ин мазор ташриф бурда, шабу рўз гиряву нола, 
зориву дуо ба сидќи он њазрат арзонї медоранд. Ва ин 
садоќату амали мо нисбат ба эшон наздики шашсад сол 
аст, идома дорад. Наход шумо ба сафири мамлакати мо 
ва ба худи ман, ки профессори як донишгоњи маъруф 
њастам, бар ивази шашсад соли эњтирому бузургдорї, бо 

истисної, ё достони ѓаму шодїистисної, ё достони ѓаму шодї

(Давомаш дар сањ. 10)
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Њар кї фарёдраси рўзи мусибат хоњад,
Гў: «Дар айёми саломат ба љавонмардї кўш!»

Саъдии Шерозї ШИНОХТ

Дар Маљлиси намояндагон «Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2026» баррасї гардид.

    АЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТАЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТ

Марде шоиста ва зиёие истисної, ё достони ѓаму шодї
пули худамон ба муддати як шаб љойи хоб надињед. 

Мењмондор, ки ба кори худ саргарму саргардон буд, 
андак дар ѓазаб шуд: 

– Оѓо, ман њамчонин шахсеру, ки шома доред мегед, 
аслан немишиносамшун ва ба ун коре њам недорам. 
Шома равед, сељдаи худро дар он даргоњетун идома 
бидид! Аге шома аз мо љойи зист талаб дорид, нистш, – 
гуфт. Ў ба њар њол кўшиш кард, ки ѓазаби худро нисбат 
ба ин содагии мо зиёд нишон надињад. 

Ин замон дидам, охунде аз ман љавонтар, бо либоси 
озода, саллаи сиёњ, риши сиёњ, љомаи сиёњ бо хонуми 
љавони сар то ба по печидаи сиёњ ва як писарбачаи хурди 
зебои сарсиёњ ба толори бузурги мењмонхона, ки воќеан, 
рангаш сиёњ буд, ворид шуданд. Ман фикр кардам, ки 
ин охирин имкон аст. Беихтиёр назди он охунд давидам. 
Маъзарат пурсидам. Ва изњор доштам:

Додгаро, фалак туро љуръакаши пиёла бод,
Душмани дилсиёњи ту ѓарќа ба хун чу лола бод. 

Ва арзи хидмат кардам:
– Волоњазрато, мусаллам аст, ки Шумо шахсияти 

бофазилати мазњабї њастед. Мо ду нафар мусофири 
тољикистонї аз маконе ба Њамадон ташриф овардем, 
ки он љо зиёратгоњи Мир Сайид Алї, бузургворе њаст 
ва ба ќавли эшон ба њабдањ пушт насаб ба њазрати 
Расул пайванд. Шашсад сол аст, ки ин бузургвори ѓариб 
мењмони кишвари мост. Аммо мо ба шањри эшон мењмонї 
барои як шаб омадему наметавонем љойи хоб пайдо кард. 

Охунд, љавон њам бошад, оќилу зарофатфањм будааст. 
Инро шунида, табассум кард. Бо пешонии худ ба 
мењмондор, ки бо пайдо шудани ў бо лабњои пурхандаи 
чоплусона дандонњои зарди худро ошкор карда буд, 
ишораи сабуки омиронаи «ин љо биё» кард. 

Мењмондор чорќат шуда, давида назди охунд омад. 
Охунд сўйи чоплус ќавоќ баркашид ва бидуни он ки чизе 
гўяд, ду ангушти дасти росташро нишон дода, баъд онро 
ба як мубаддал сохт. Яъне, ду манзил људо кунед, яккасї. 

Мењмондор дуќат шуда, ќафонокї рафта, ќариб дар 
курсї бармехўрд, базўр тавозун нигоњ дошта, дар љойи 
худ рост истод ва бо нигоњу таъзим охунди љавонро то 
ѓайб задан гусел кард. 

Баъди рафтани он њумоюнќадами фархундапай, бо 
ќошу ќавоќ барои мо ду хонаро рўйи истифода ќарор дод. 

Профессор табассуми ќаноатмандона карду:
– Аз арвоњи хеши њазрати Пайѓамбар як охунди зинда 

зўртар будааст, – гуфт. 
АЗ ЌАЪРИ ГИЛИ СИЁЊ ТО АВЉИ ЗУЊАЛ

Субњ ману дўстам ба сўйи ќиблаи илму хирад, 
донишу маърифат, аќлу фаросат ва ќудрати инсонї – 
маќбараи олими забардаст, табиби соњибќудрат, шоиру 
мусиќидон, файласуфи зењниятшиносу аз олам бохабар, 
давлатомўз, ќуллаи дарки њастї, тољике, ки ливои нангу 
номуси инсониро бар зидди љањолату хурофот, торикиву 
рањгумї ва тангдастии табиат дар назди оламиён баланд 
кардааст, яъне, Абуалї ибни Сино рањсипор гаштем. 

Профессор Рањими Мусулмониён њангоми зиёрати 
марќади ин бузургвор, асосан, бо ман, аммо гўё худ ба 
худ иброз дошт:

– Тавре ки донишманди эронї Саид Нафисї далел 
меорад, Абуалї ибни Сино дар тўли њаёти кўтоњаш, дар 
шароити сарсону саргардонї, таассубу таъќиб ва таќдири 
носозгори зиндагї 456 китобу рисола навиштааст. 

Аз љумла, 23 асари худро бо забони модариаш – тољикї 
таълиф намудааст. Китобњои ў «Ал-маљмуъ», «Китоб-уш-
шифо», «Рисолаи кимиё», «Мантиќи форсї», «Наљот» ва 
ѓайра аз кашфиёти бемисли замони худ ва чанд асри баъди 
давраи ин олими бењамто мањсуб мегарданд. 

Танњо «Китоб-уш-шифо»-и ў њалли чандин масъалаи 
печидаи фалсафа, мантиќ, математика, табиат, мусиќї ва 
монанди инњоро дарбар мегирад. 

Номи Абуалї ибни Сино бо фањм, дарк ва умќи зењ­
нияти миллати тољик ва тољикият тавъам аст. Ў њувияти 
миллии мост.

Чандин порчаи шеърии Абуалї ибни Сино шањодат 
аз он медињанд, ки торикї, љањолат ва хурофотпарастии 
руњониёни ифротї бар зидди мактаб, маориф, илм, хирад ва 
равшангарої решањои таърихї доранд. Мањз њамин омилњо 
сабаби аслии љанги шањрвандї буданд. Ва эњтимоли ќавї 
он аст, ки боз чанд дањсолаи дигар бадбахтињои бузургро 
бар зидди миллати тољик меоваранд: 

Куфри чу мане газофу осон набувад, 
Мањкамтар аз имони ман имон набувад. 
Дар дањр чу ман якеву он њам кофир, 
Пас дар њама дањр як мусулмон набувад.

***
Аз ќаъри гили сиёњ то ављи Зуњал, 
Кардам њама мушкилоти гетиро њал. 
Берун љастам зи банди њар макру њиял, 
Њар банд кушода шуд, магар банди аљал. 

***
Бо ин ду-се нодон, ки чунон медонанд, 
Аз љањл, ки донои љањон эшонанд.
Хар бош, ки ин љамоа аз фарти харї, 
Њар к-ў на хар аст, кофираш мехонанд.

Ин суханњоро гуфта, профессори гуреза ва фиреб­
хўрдаи тољик хеле ѓамангез ва дардолуд гашт. Ба њоли 
худ ва миллати зери хурофоту љањолатгаштаи хеш, ки 
акнун бо њамин сабаб бо ёрии аљнабиён якдигаркушї 
мекунад, њазорњо афсус мехўрд.

Бо анљоми зиёрати маќбараи ин абармарди тољик, 
профессор Рањими Мусулмониён маро ба оромгоњи хурд 
ва назарногири шоири машњури Эрон Орифи Ќазвинї 
овард, ки тибќи васияти ў, дар ивази бузургворие, ки дар 
шеъраш нишон додааст, инъоме нахостааст, магар ин ки 
дар пойдомани манзили ахирати Абуалї ибни Сино ўро 
љой дињанд.

Њукуматдорон ин васиятро сазовор дониста, њам­
чунон кардаанд. 

Инак дар тахтасанги сари гўри ин шоири тавоно 
чунин байте навишта шудааст:

Умрам гање ба њаљр, гање дар сафар гузашт,
Таърихи зиндагї њама бо дарди сар гузашт. 

Чун рўзи дигар ман аз хидмати давлатї фориѓ шудам, 
то он дам Мусулмониён дар шањр нишони авлоди Мир 
Сайид Алии Њамадониро муайян карда будааст. 

Маро ба иншоот ва зиёрати маќбарањои марбут ба ин 
хонадон даъват кард. 

Роњбалади мо, марди солманд – доктор Солукї яке 
аз донишмандон ва мардумшиносони доирањои илмии 
Њамадон будааст. Ў бо овардани шаљара ва далелњои 
таърихї исбот намуд, ки Мир Сайид Алии Њамадонї, 
воќеан, аз ќавми араб ва аз авлоди њазрати Алї мебошад. 
Ва дар ин шањр аз ќавми Алавиён будани эшон бо санадњо 
таъйид гардидааст. 

НЕШИ АЌРАБ НА АЗ РАЊИ КИН АСТ
Ифтихор аз таърихи миллати хеш нишонаи бузургї, 

масъулиятшиносї, худогоњї, эњёгарї, шарафмандї, 
шоистасолорї ва рисолатшиносї аст. 

Аммо баъзе аз «зиёиён»-е, ки ба аслияти ватанпарастии 
худ хиёнат карда, дастобрези мутаассибони ифротгаро 
ва тарроњони љанги бародаркуш шуда, ба Эрон фирор 
карда буданд, таърихи миллати хешро дар њафтод соли 
ахир нољавонмардона тањриф мекарданд.

Бо ин аъмол њам, мехостанд рўширинї ва чоплусие 
ба бегонагон кунанд. Мењрубоние аз онон тамаъ баранд. 
Табассуму тарањњуми аљнабиёнро сазовор шаванд. 

Фаромўш мекарданд, ки дар асл, њамагон даст­
парварони Ватани хешанд. Дар ин сарзамин худ, фар­
зандон ва ањли авлодашон таваллуд ва бузург шуданд. 
Бе музд тањсилоти мактаби миёнаву олї гирифтанд. Дар 
риштањои номзадиву докторї, бидуни пардохти маблаѓ 
тањсил карданд. Сазовор буданд ё не, ба унвонњои 
баланди илмї ноил гаштанд. Лоиќ буданд ё не, соњиби 
манзилу манзалат шуданд. Фазилатеро, ки падарон ва­
сият карданд, сарфи назар намуданд:

Зи љўйе, ки хўрдї аз он оби пок, 
Нашояд фигандан дар он сангу хок.

Яке аз муовинони вазири амнияти Тољикистон, ки 
дар сафи њайати Комиссияи оштии миллї буд, лањзаеро 
наќл мекард, ки собиќ журналисти номдори Иттињоди 
Шуравї ва соњибќалами маъруф дар ѓарибї, дар сари 
миз аз пеши яке аз саркардагони иттињоди мухолифин, 
ки сабабгори љанги шањрвандї буд, тез-тез резањои нон 
ва пасмондањои хўроки ўро љамъ намуда, табаќчањои 
эшонро пок ва дам ба дам иваз мекард. Худ ѓизо тановул 
наменамуд. Саропо дар хизмати он фурўмоя ќарор дошт. 

Њамин буд, формулаи фалсафии вазъияти «инќилоби 
зењнї»-и «маѓзњои миллат» – зиёиёни миллї дар таносуб 
бо фазои маънавї ва љисмонии халќи бечораи рањгумзадаи 
тољик дар оѓози дањаи охирини асри гузашта. 

Бо супориши саркардагони худ, ин дастаи ба ном зиёї, 
бидуни эњсоси хиљолат, мардуми худро дар муќоиса бо 
давраи «гул-гулшукуфї»-и салтанати амирони манѓитияи 
Бухоро, комилан аќибмонда, торик ва мањрум аз пешравї 
дар кулли соњањои иљтимої ќаламдод мекарданд. 

Бидуни шак, чунин тафсир – манзалати миллати 
тољикро боз њам паст кардан, онро дар ќиболи аљнабиён 
то дараљаи нињої беќурб гардонидан буд. Маќсад аз он, 
асоснок кардани љанги шањрвандї њамчун «њаракати 
миллї – озодихоњї», бештар ба даст овардани маблаѓ, 
пулу мол ба хотири минбаъд њам аланга задани низои 
саросарї ва ба њар ќимат ба даст овардани њокимияти 
сиёсї мањсуб мегардид. 

ДАР ФАРАНГ АЗ БЕХАРЇ МУЊТОЉИ
РОЊИ ОЊАНАНД

Профессор Рањими Мусулмониён аз чунин муносибат, 
туњмат ва дурўѓбофии мањзи собиќ њамсафони худ сахт 
асабонї мешуд. Азоби руњї мекашид. Онро тањќири 
бешармона, беадолатона ва кўрнамакї нисбат ба миллат 
ва давлати хеш медонист. 

Рўзе устод Мусулмониён ба Сафорат назди ман омад. 
Як даста аз чунин маќолањоро, ки дар матбуоти давлатї 
ва хусусии Эрон, беибо, аз љониби ин «зиёиён»-и мухолиф 
нашр мешуд, гирифта овард. Хонд ва тафсир кард. Хоњиш 
намуд, ки Сафорат ба онњо вокуниши расмї нишон дињад. 

Мо ин корро салоњ нашуморидем. Гуфтушуниди 
байни тољикон мерафт. Намехостем он халалдор шавад. 
Баъдан худи мухолифон дар байни оммаи мардум обрў 

ва эътибор надоштанд. Онњо мехостанд, усма бар абрўи 
кўр зананд. Ва домани давлат ба зўр бигиранд. 

Ман ин маъниро ба Рањими Мусулмониён гуфтам. Ў 
фикри моро маъќул шуморид ва хулоса кард:

– Хуб. Агар ин тавр бошад, ман худам матлабе дар 
посух барои хонандаи Эрон менависам ва нашр мекунам.

Баъди як њафта профессор бо сарсухани пурмуњтаво 
ва арзишманд, маќолаи устод Садриддин Айнї тањти 
унвони «Дар Фаранг аз бехарї муњтољи роњи оњананд»-
ро дар яке аз маљаллањои маъруфи Эрон чоп кард. Онро 
љавоб ба навиштањои зиёиёни чоплуси фурўхташуда, 
ки намак хўрда, дар намакдон туф карда, дастовардњои 
миллати худро дар њафтод соли ахир, бошуурона, 
ѓаразмандона, дидаву дониста ночиз мешумориданд, 
тафсир намуд. Ва лозим донистааст, ки чанд нусхаашро 
пешкаши кормандони сафорат низ гардонад. 

Тибќи навиштаи устод Айнї, баъди инќилоби Бухоро 
њам, нафароне пайдо шуда буданд, ки ошкору нињон дар 
бораи «дастовардњо»-и амирони манѓития афсонањо 
менавиштанд. 

Садриддин Айнї, ки худ аз шоњидон ва муњаќќиќони 
љавонмарди таърихи Бухорои амирї буд ва ба он «хонаи 
бедоду ситам» ва «мањкамаи љабр» нафрати беандоза 
дошт, аз љумла, дар бораи муњтаво, сифат, дараљаи тањав­
вулот, рушди фикрї ва љањонбинии табаќањои иљтимоии 
Бухоро менависад:

«Шабе аз шабњо дари манзили ориятии маро касе 
таќ-таќ зад. Онро кушодам. Њаво мисле, ки аз лаби 
табаќ об мерехта бошанд, беист меборид. Ду нафар аз 
њамќишлоќиёни камбаѓали ќашшоќ бо либосњои даридаи 
шип-шилта дами дар истода буданд:

Яке аз онњо пеш даромада:
– Домулло, дар ин њуљраи мадраса муш мушро тангї 

мекунад. Лекин аз барои Худо, мо илољи дигар надорем. 
Ду дарза њезумеро, ки барои рўзгузаронї ба бозор 
оварда будем, як бало карда, нимњаќ фурўхтем. Шом 
шуд. Аз њаво сел омад. Бубинед, мо дар обу гил ѓўтидаем. 
Шаб торик. Харњоямон роњ рафта натавонистанд. Дар 
ин кўчањои Бухорои Шариф лой то миён. Агар иљозат 
бошад, њамин шабро дар њуљраи Шумо рўз кунем. Дами 
субњ, дигар боиси озори Шумо намешавем, – гуфт. 

– Албатта, албатта. Дароед. Њозир ман дар дегдон 
оташ мегиронам. Либосњоятонро хушк карда мегиред. 
Андак нафас рост мекунед. Баъд, субњ ихтиёратон, – 
гуфтам ман. 

Дењќонон хурсанд шуданд:
– Эњ, Илоњї, барака ёбед, домулло. Рањми моро 

хўрдед. Худованд ин некиатонро ба Шумо дањчанд карда 
гардонад, – гуфтанд. 

Дар дегдон оташ гирондам. Оши имшабаи барои 
рўзи дигар бозмондаамро гарм карда, пеши дењќонони 
бечора мондам. Чун оташ аланга зад, хона гарм шуд, дар 
сари палав дењќонон ба гап даромаданд.

Яке аз онњо, ки Мурод ном дошта, бачаи њушёртар 
буд, наќл кард:

– Домулло, имрўз як нафари бо хатту савод, 
рўзномаеро оварда, дар пеши дўкони Ќурбонбойи далол 
хонда, њамаи моро дар тааљљуб мононд.

– Хайр, чї гап будааст дар он? – пурсидам ман аз 
дењќони ба њаяљономада. 

– Эњ, домулло, напурсед. Дар кадом кунљи дунё Фаранг 
гуфтанї макон будааст. Хулоса, дар он љоњо мардумон 
нињоят камбаѓал, нодор ва дар азоби алим гирифтор 
ба сар мебурдаанд. Чанд рўз пеш дар Порис ном шањри 
он кишвар барќ барин чиз гум шудааст. Он љо ќатор 
ном љондоре будааст, ки барќ хўрда, баъд дар пушташ 
мардумро бор карда, аз маконе ба маконе мебурдааст. 
Акнун, ки барќ гум шудааст, тамоми мардуми Порис пойи 
пиёда монда будаанд. Эњ, бечорањойе, ба дараљае ќашшоќ 
будаанд, њатто хар надоштаанд, ки савор шуда гарданд-е! 

Ин суханњоро гуфта, палавро хўрда, дењќонон ба 
њоли мардуми Порис хуб механдиданд». 

Устод Айнї бо овардани ин наќл воќеияти дараљаи 
тараќќиёти иќтисодї, иљтимої, маданї ва фикриву 
маънавии мардуми Бухороро дар муќоиса бо лофу 
газофи муллоњову «донишмандоне», ки таърихи воќеии 
мардуми хешро чоплусона ба фоидаи амирони манѓития 
тањриф мекарданд, фош месохт. 

Бо чунин аксуламал, яъне, ошкор кардани дурўѓ­
њои муллоњои ифротї ва зиёиёни думрави резахўри сар­
гардони онњо, ки сабабгори нооромињои Ватани аљдодии 
хеш гашта буданд, профессор Рањими Мусулмониён 
чашми мардуми ноогоњи Эронро нисбат ба воќеияти 
таърихї, муосир ва шахсиятњои зери суоли он солу замон 
мекушод.

Дар бораи ин шахсияти бузург андеша карда, доимо 
аз дилам мегузашт:

Ќаландарони њаќиќат ба ними љав нахаранд,
Ќабои атласи он кас, ки аз њунар орист.

(Аз китоби С. Ятимов 
«Ёддоштњо». Љилди 2.

 – Душанбе: «Эко-Принт»,
 2024. – Сањ. 346-377)

(Аввалаш дар сањ. 8-9)
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Мард бояд, ки дар кашокаши дањр
Санги зерини осиё бошад.

Саъдии Шерозї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Дар ДДСТДТ дар мавзуи «Таъсири байнифарњангї дар санъати миниатюра: наќши Камолиддини Бењзод» конференсия баргузор шуд.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

173. Молярнокии мањлули кислотаи сулфат 1,5 
мол/л буда, зичиаш 1,225 г/мл аст. Њиссаи массаи кис-
лотаи сулфатро (бо %) дар ин мањлул муайян намоед. 

Њал: Ин масъаларо бо формулаи зерин њал мекунем:

C
М

 = 10 ∙ ρ ∙ ω
M

Њиссаи массаи кислотаро муайян мекунем:

ω = 
C

М
 ∙ M

10 ∙ ρ  = 1,5 ∙ 98
10 ∙ 1,225 = 147

12,25
 = 12% H

2
SO

4

Љавоб:12%
174. Зичии мањлули 12-фоизаи кислотаи нитрат 

ба 1,05 г/см3 баробар аст. Консентратсияи молярии 
мањлулро њисоб кунед.

Њал: Ин масъаларо бо формулаи зерин њал мекунем:
C

М
 = 10 ∙ ρ ∙ ω

M
Консентратсияи моляри кислотаи нитратро муайян 

мекунем:

C
М

 = 
10 ∙ 1,05 ∙ 12

63
 = 147

12,25
 = 2 мол/л HNO

3

Љавоб: 2 мол/л

§4. ХИМИЯИ ЭЛЕМЕНТЊО

175. Њангоми таркиши 3 г гидроген ва 40 г оксиген 
чанд грамм об њосил мешавад?

Њал: Реаксияи бањамтаъсирии оксиген ва гидроген­
ро менависем:

3г – 40г – хг
2Н

2
 + О

2
 → 2Н

2
О

4г – 32г – 36г
Миќдори гидроген ва оксигенро њисоб мекунем:

νН2
 = 

3 г
4 г/мол  = 0,75 мол ва νО2 = 40 г

32 г/мол = 1,25 мол
Массаи обро аз рўйи њаљми кам њисоб мекунем (νН2 

< νО2
), яъне, аз рўйи массаи гидроген њисоб мекунем:

3г гидроген – хг об

4г гидроген – 36г об)  х = 3 ∙ 36
4

 = 27 г об
Љавоб: 27 г об

176. Њангоми пурра таљзия шудани пероксиди 
њидроген (H

2
O

2
) 11,2 л оксиген (ш.м.) њосил шуд. 

Массаи (бо грамм) пероксиди њидрогени таљзия

шударо муайян кунед.
Њал: Дар натиљаи таљзияи пурраи пероксиди 

њидроген об ва оксиген њосил мешавад. Муодилаи 
таљзияи пурраи пероксиди њидрогенро менависем ва 
массаи онро њисоб мекунем:

хг – 11,2л
2H

2
O

2
 →t

0  2H
2
O + O

2 
↑ х = 11,2 ∙ 68

22,4
 = 34г H

2
O

2

68г – 22,4л
Љавоб: 34 г

177. Њангоми пурра таљзия шудани пероксиди 
њидроген (H2O2) 5,6 л оксиген (ш.м.) њосил шуд. Мас-
саи (бо грамм) пероксиди њидрогени таљзияшударо 
муайян кунед.

Њал: Дар натиљаи таљзияи пурраи пероксиди 
њидроген об ва оксиген њосил мешавад. Муодилаи 
таљзияи пурраи пероксиди њидрогенро менависем ва 
массаи онро њисоб мекунем:

хг – 5,6л
2H

2
O

2
 →t

0  2H
2
O + O

2 
↑ х = 5,6 ∙ 68

22,4
 = 17г H

2
O

2

68г – 22,4л
Љавоб: 17 г

178. Њангоми пурра таљзия шудани пероксиди 
њидроген (H

2
O

2
) 16,8 л оксиген (ш.м.) њосил шуд. 

Массаи (бо грамм) пероксиди њидрогени таљзия
шударо муайян кунед.

Њал: Дар натиљаи таљзияи пурраи пероксиди 
њидроген об ва оксиген њосил мешавад. Муодилаи 

таљзияи пурраи пероксиди њидрогенро менависем ва 
массаи онро њисоб мекунем:

хг – 16,8л
2H

2
O

2
 →t

0  2H
2
O + O

2 
↑ х = 16,8 ∙ 68

22,4
 = 51г H

2
O

2

68г – 22,4л
Љавоб: 51 г

179. Њангоми пурра таљзия шудани карбонати 
калсий (CaCO

3
) 5,6 л гази карбонат (CO

2
) њосил шуд. 

Массаи (бо грамм) карбонати калсийи таљзияшударо 
муайян кунед.

Њал: Дар натиљаи таљзия шудани карбонати кал­
сий оксиди калсий ва гази карбонат хориљ мешавад:

хг – 5,6л
CaCO

3
 →t

0  CaO + СO
2 

↑ х = 5,6 ∙ 100
22,4

 = 25г CaCO
3

100г – 22,4л
Љавоб: 25 г

180. Њангоми пурра таљзия шудани сулфити калий 
(K

2
 SO

3
) 11,2 л гази сулфит (SO

2
) (ш.м.) њосил шуд. 

Массаи (бо грамм) сулфити калийи таљзияшударо 
муайян кунед. 

Њал: Реаксияи таљзияи пурраи сулфити калийро 
менависем ва массаи онро бо грамм њисоб мекунем:

хг – 11,2л
K

2
SO

3
 → K

2
O + SO

2 
↑ х = 11,2 ∙ 158

22,4
 = 79г K

2
SO

3

158г – 22,4л
Љавоб: 79 г

181. Њангоми пурра таљзия шудани сулфити калий 
(K

2
SO

3
) 22,4 л гази сулфит (SO

2
) (ш.м.) њосил шуд. 

Массаи (бо грамм) сулфити калийи таљзияшударо 
муайян кунед. 

Њал: Реаксияи таљзияи пурраи сулфити калийро 
менависем ва массаи онро бо грамм њисоб мекунем:

хг – 22,4л
K

2
SO

3
 → K

2
O + SO

2 
↑ х = 22,4 ∙ 158

22,4
 = 158 г K

2
SO

3

158г – 22,4л
Љавоб: 158 г

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти чилу њаштум (синфи 7) 
613. Се адади сераќаме, ки дар на­

вишти онњо њамаи раќамњо ѓайри сифр 
(нол) истифода шудаанд, њангоми љамъ 
ба 1665 баробар мешаванд. Дар њар як 
адад, раќами аввалро (раќами садї) бо 
раќами охирин (раќами воњид) иваз ме­
кунанд. Се адади нави сераќама њосил 
мешавад. Љамъи ин ададњои нав чї 
ќадар аст?

614. Масоњатњои квадратњои дар 
расм нишондодашударо ёбед, агар ма­
соњати фигураи додашуда ба 2025 см2 ва 
дарозии асоси он ба 63 см баробар бо­
шад?

B

A

С

N

D

M

E

615. Агар а + b + c = 12 ва ab + bc + 
ac = 11 бошад, ќимати ифодаи а2 + b2 + 
c2-ро ёбед.

616. Ададњои партофташударо муай­
ян намуда, суммаи зеринро њисоб кунед: 
1 + 3 + 5 + 7 + 9... + 2025

617. Шаш нурро чунон кашед, ки 
онњо дар чор нуќта бурида шаванд ва 
дар њар як нуќта се нур гузарад. Оѓози 
нурњоро бо нуќтањои ѓафс ќайд кунед.

618. Фигураи 
дар расм тасвир­
кардашударо ба 
ду ќисми баробар 
буред, ки дар њар 
яки онњо як ситора 
бошад. Танњо ќад-
ќади хатњои чоркунљаро буред (Расми 
1).

619. Аќрабаки соат ва даќиќањо дар 

як рўз чанд маротиба кунљи ростро таш­
кил медињанд?

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
613. 1665. Њал. Раќамњои мављуда: 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. Ададњои а, b ва c 
мављуд аст, ки а + b + c = 1965 мебо­
шад. Акнун муайян мекунем, ки кадом 
раќамњо метавонанд дар љойи воњидњои 
ин ададњо ќарор гиранд.

Маълум аст, ки љамъи раќамњои хурд­
тарин 1 + 2 + 3 = 6 ва љамъи раќамњои 
калонтарин 7 + 8 + 9 = 24 мебошад. Пас 
љамъи раќамњои воњид байни 6 то 24 аст, 
аммо, адади 1665 бо раќами 5 тамом ме­
шавад. Љамъи раќамњои воњид низ бояд 
бо раќами 5 тамом шавад, зеро раќамњои 
садї ва дањї таъсире ба раќами охирин 
надоранд. Ягона адад байни 6 ва 24, ки 
бо 5 тамом мешавад, ин адади 15 аст. Аз 
ин рў, љамъи раќамњои воњид ба 15 баро­
бар аст. Барои муайн кардани раќамњои 
дањї ва садї аз 1665, 15-ро кам мекунем: 
1665 – 15 = 1650.

Бо њамин далелњо, љамъи раќамњои 
дањї низ байни 6 то 24 аст ва бояд бо 
раќами 5 тамом шавад. Пас он њам ба 15 
баробар аст. 

Суммаи њамаи раќамњо: 1 + 2 +3 +4 + 
5 + 6 + 7 + 8 + 9 = 45. Суммаи раќамњои 
воњид ва дањї: 15 + 15 = 30. Пас суммаи 
раќамњои садї: 45 – 30 = 15. Акнун мо 
раќамњои садї ва воњидро дар њар як 
адад иваз мекунем, вале мо медонем, 
ки љамъи раќамњое, ки дар љойи садї 
буданд, 15 аст. Љамъи раќамњое, ки 
дар љойи воњид буданд, 15 аст. Љамъи 
раќамњои дањї таѓйир намеёбад ва 15 
аст. Пас аз иваз кардан: љамъи раќамњои 
разряди воњид ба 15 баробар мешавад 
(њамон љамъи раќамњои ќаблии садї). 
Љамъи раќамњои разряди дањї њамон 
15 мемонад. Љамъи раќамњои разря­
ди садї ба 15 баробар мешавад (њамон 

љамъи раќамњои ќаблии воњид). Аз ин 
рў, њамаи љамъњо дар разрядњо монанди 
ќаблан 15, 15 ва 15 мемонанд. Пас њамаи 
ададњо дар натиљаи ивазкунї њамон 
љамъи ибтидої 1665 пайдо мешавад. 

614. 729 см2; 1296 см2. Њал. Тарзи 
якум. 

AB = BC = CN = NA = x ва ND = DE 
= EM = MN = y ишора карда, системаи 
муодилањои зеринро њосил мекунем:

x2 + y2 = 2025 
x + y = 63.

Системаи муодилањои њосилшударо 
њал мекунем:

x2 + (63 – x)2 = 2025 
y = 63 – x;
x2 + (3969 – 126x)2 – 2025 = 0,
y = 63 – x;
2x2 – 126x + 1944 = 0,
y = 63 – x;
x2 – 63x + 972 = 0,
y = 63 – x.

Аз ин љо x
1,2

 = 63 ± 9
2

 шуда, x
1
 = 27,   

ва у
1
 = 27 ва у

2
 = 36 мешавад. Азбаски 

S
ABCN

 = S
DEMN

 аст, бинобар ин, тарафи 
квадрати хурд 27 см ва тарафи квадрати 
калон ба 36 см баробар мешаванд.

Пас, S
ABCN

 = 272 = 729 см2 ва S
DEMN

  362 
= 1296 см2 мешавад. 

615. 122 Њал. Њар ду тарафи бароба­
рии а + b + c = 12-ро ба квадрат мебар­
дорем:

(а + b + c)2 = 122; 
a2 + 2ab + b2 + 2bc + c2 + 2ac = 144;
a2 + b2 + c2 + 2 (ab + bc + ac) = 144; (1) 
Ќимати ифодаи ab + bc + ac = 11-ро 

ба (1) мегузорем:
a2 + b2 + c2 + 2 ∙ 11 = 144; 
a2 + b2 + c2 = 144 – 22  ё ки a2 + b2 + c2 

= 122.
616. 1026169. Њал. Бояд суммаи 

њамаи ададњои тоќи аз 1 то 2025-ро 
њисоб кунем. Инро бо якчанд тарз њисоб 

намудан имконпазир аст. Метавонем аз 
рўйи формулаи 1 + 3 + 5 + 7 + 9 + ... + (2n 
– 1) = n2 ё бо ягон ќонунияти мувофиќ 
ё бо формулаи прогрессияи арифметикї 
њисоб намоем. Азбаски 2n – 1 = 2025 ё 
ки n = 1013 аст, пас 1 + 3 + 5 + 7 + 9 + 
... + 2025 = 10132 = 1026169 баробар ме­
шавад. 

617. Њал. (Нигаред ба расм). Боз ди­
гар мисолњоро низ овардан мумкин аст. 
Аз љумла, баъзе нурњо метавонанд як 
ќуллаи умумї дошта бошанд ё ќуллаи як 
нур дар дигараш љойгир бошад.

618. Њал. Фи­
гураро ба тариќи 
зерин ба ќисми 
баробар мебурем 
(Расми 2):

619. 44 мароти­
ба. Њал. Аќрабаки 
даќиќањо дар як шабонарўз 24 гардиши 
пурра ва аќрабаки соат ду гардиши пур­
ра мекунад. Ин маънои онро дорад, ки 
аќрабаки даќиќањо дар давоми як рўз 
дар атрофи аќрабаки соат 22 гардиши 
пурра мекунад. Њолатњое, ки дар он 
кунљи байни аќрабаки соат ва даќиќањо 
90°-ро ташкил медињанд, дар давоми њар 
як гардиш мањз ду маротиба ба амал ме­
ояд. Шумораи умумии чунин њолат дар 
як рўз 22 ∙ 2 = 44-то аст. Пас, дар як рўз 
аќрабакњои соат ва даќиќа 44 маротиба 
кунљи ростро ташкил медињанд.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнї

Расми 1

Расми 2
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Дар шароити имрўза на­
виштани иншо њамчун љузъи 
муњимми корњои амалї бояд 
ба њисоб гирифта шуда, хонан­
дагонро ба навиштани иншо 
аз синфи панљум одат бояд 
кунонид. Омода намудани хо­
нандагон ба навиштани иншо 
яке аз масъалањои асосии кори 
таълиму тарбия ба шумор ме­
равад. Аз ин рў, дар Барно­
маи таълимии адабиёти тољик 
барои синфњои 5-11 (2023) ба 
масъалаи иншонависї диќќати 
љиддї дода шудааст. Иншоро 
методистон ба навъњои зерин 
људо намудаанд: 1. Иншоњои 
адабї (иншои љорї, иншоњои 
санљишї-љамъбастї); 2. Иншо 
дар мавзуи озод (иншо аз 
рўйи расм, иншо дар асоси 
мушоњидањои шахсї, иншоњое, 
ки ба мавзуъњои алоњида – 
сулњ, модар, Ватан, нон, ќањ­
рамонї, дўстї, иттињод, забон 
ва ѓайра бахшида мешаванд). 
Профессор С. Шербоев дар 
маќолаи «Иншо, эљод кардан 
аст» њафт марњалаи иншонави­
сиро ќайд кардааст: 1. Тайёрї 
ба иншо. 2. Интихоби мавзуъ. 
3. Њаматарафа фикр кардан 
дар атрофи мавзуъ. 4. Муайян 
кардани ѓояи мавзуи иншо. 5. 
Тартиб додани план. 6. На­
виштани иншо. 7. Тањрир ва 
рўйбардоркунї. 

Дар байни омўзгорони фан­
ни адабиёти тољик бањсњои зи­
ёде оид ба иншои хонагї садо 
медињад, ки мо дар матлаби 
мазкур дар асоси барномањо, 
дастурњо, китобњои методи­
каи таълими адабиёти тољик, 
маќолањо ва таљрибаи омўз­
горони пешќадами соња ан­
дешањои хешро баён менамо­
ем.

Муаллифони китоби «Ме­
тодикаи таълими адабиёти 
тољик» Миров Т., Исломов Ш., 
Хољаев Ќ. бар он назаранд, ки 
«Иншои хонагї низ як намуди 
иншои санљишї-љамъбастї ме­
бошад. Маќсад аз гузаронида­
ни чунин навъи иншо он аст, 
ки хонандагон ба адиб ва аса­
ри ў ба назари васеъ нигаранд. 
Барои эљоди иншои хонагї ба 
хонандагон адабиёти иловагї 
низ тавсия додан лозим аст. 
Њини иљрои ин намуди кори 
хаттї омўзгор бояд ба он 
диќќат дињад, ки иншоњои хо­
нандагон танњо аз рўбардории 
китоби дарсї иборат наша­
ванд. Азбаски иншои хонагї 
берун аз дарс эљод мешавад, 
ба он соати алоњида бахшида 
намешавад» (– Душанбе: Мао­
риф, 1991. – 256 с.).

Дар Барномаи таълимии 
адабиёти тољик барои синфњои 
5-11 барои корњои амалї дар 
њар як синф соатњои алоњида 
људо карда шудааст. Муаллим 
њангоми гузаронидани корњои 
амалї дар синфњои 5-11 на­
виштани иншои хонагиро 
бояд њатман ба назар бигирад. 
Агар омўзгор бештари соатњои 
корњои амалиро барои иншо­

нависии шогирдон људо намо­
яд, кораш омад мекунад, зеро 
сайќал додани сифати гуфтор 
ва сатњи навиштори хонан­
дагон аз мањорату истеъдоди 
муаллим сахт вобастагї дорад. 
Паст будани сифати гуфтору 
сатњи навиштори хатмкунанда­
гони солњои охир таќозо меку­
над, ки муаллимони мактабњои 
тањсилоти њамагонї ба машќи 
иншо диќќати љиддї бидињанд 
ва хуб мешавад, ки ќисми зиё­
ди соатњои корњои амалиро ба 
ин самт равона кунанд. Барои 
такомули гуфтори адабии хо­
нандагон омўзгор метавонад, 
ки як ќисми соатњои дарсиро 
барои навиштани иншо исти­
фода кунад (– Душанбе, 2023. 
– 150 с.).
Миќдори корњои хаттї тибќи 
тавзењоти пешнињоднамудаи 
Маркази љумњуриявии таъли-
мию методии назди Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз фанни адабиёти 

тољик

Мавзуъњоро барои на­
виштани иншо њам бар асоси 
эљодиёти адибони барљастаи 
гузаштаю муосир ва њам ба 
тариќи мавзуи озод вобаста 
ба синф ва синну соли хонан­
да пешнињод кардан мумкин 
аст. Натиљаи матлаб њамон 
аст, ки хонандагон мавзуъро 
дар шакли пурра ва ё нисбатан 
пурра аз худ намоянд, андешаи 
худро ба сурати шифоњї ва 
хаттї баён карда тавонанд, бо 
дигарон вориди бањс шаванд, 
бењтарин гуфтањоро тибќи 
шавќу завќи худ аз ёд кунанд 
ва дар зиндагии њамарўза ис­
тифода намоянд.

Аз кори омўзгорони соњиб­
таљриба маълум мешавад, ки 
агар муаллим ба навиштани 
иншои хонагї бештар диќќат 
дињад, шогирдони хубу боис­
теъдод ба воя расонида мета­
вонад.

Дар ваќти тањияи наќшаи 
таќвимї-мавзуї омўзгор бояд 
пешакї мавзуи иншои хонагї 
ва ваќти гирифтани онро му­
айян намуда, дар наќша љой 
дињад. Барои иншои хонагї 
хонандагон бояд дафтари 
алоњида дошта бошанд, ки пеш 
аз гирифтани иншо ба хонан­
дагон дода шуда, кор дар хона 
иљро мешавад ва дар дарси 

амалї баррасї карда мешавад.
Муаллифони барномаи 

таълимии адабиёти тољик 
(2023) дар хусуси бањои иншои 
хонандагон сухан ронда, чу­
нин ќайд мекунанд: «Маълум 
аст, ки њам ба иншои синфї 
ва њам ба иншои хонагї бањо 
гузошта мешавад ва муаллим 
бањои иншои синфиро њатман 
дар дафтари синф (журнали 
синфї) ќайд менамояд», аммо 
аз иќтибоси мазкур муайян 
кардан мушкил аст, ки бањои 
иншои хонагї дар журнали 
синфї ќайд ва бањо гузошта 
мешавад ё не, зери суол мемо­
над.

Дар асоси назарияњои ба­
ёншуда ва дастуру барномањои 
таълимї пешнињод менамоем, 
ки иншои хонагї аз њисоби 
мавзуъњои корњои амалї, ки 
барои њар як синф соати муай­
ян људо шудааст, гирифта ша­
вад ва дар журнали синфї дар 
љойи ќайди мавзуъњо «Кори 
амалї» дар супориши вазифаи 
хонагї «Иншои хонагї» на­
вишта, ба њамаи хонандагон 
бањо гузошта шавад. Иншо, 
хоњ хонагї бошад ва хоњ синфї, 
дар он натиљаи кўшишу до­
ниши хонандагон ва мењнати 
онњо инъикос мегардад, бояд 
њатман дар журнали синфї 
бањо гузошта шавад.

Иншоњои синфї аз њисоби 
соатњои корњои амалї вобаста 
ба синфњо гузаронида меша­
вад. Агар он аз њисоби корњои 
амалї гирифта нашавад, пас 
миќдори соатњо дар барномаи 
таълимї аз миќдори пешбини­
шудаи барнома зиёд мешавад. 
Дар ин маврид, иншои хонаги­
ро низ бояд аз њисоби корњои 
амалї гирифт. Яъне, иншои 
хонагиро хонанда дар хона 
иљро намуда, дар дарси кори 
амалї пурра ба тањлили он 
машѓул мешаванд. Дар ин су­
рат, миќдори солонаи иншои 
хонагиро муайян намудан ло­

зим аст. Мо дар асоси миќдори 
корњои амалї, ки дар Барно­
маи таълимии адабиёти тољик 
барои синфи 5-11 ва Миќдори 
корњои хаттии дар тавзењоти 
Маркази таълимию методии 
назди ВМИ ЉТ пешнињод шу­
даанд, миќдори корњои хаттї 
ва корњои амалии хонандагон­
ро дар шакли зайл пешнињод 
менамоем, ки истифодаи он аз 
манфиат холї нест:

Миќдори корњои хаттї
Љадвали 3

Дар соатњои барои корњои 
амалї пешбинишуда тањлили 
асари бадеї ва хониш амалї 
карда мешавад. Соати корњои 
амалї ва гузаронидани онњо 
ба ихтиёри омўзгор вогузош­
та шудааст. Аз ин рў, муаллим 
бояд соатњои алоњидаеро, ки 
дар охири барнома барои гу­
заронидани корњои амалї дар 
њар синф људо карда шудаанд, 
хеле самаранок ва ба маврид 
истифода барад. Миќдори 
соатњое, ки барои корњои 
амалї људо карда шудаанд, 
хеле каманд, онњо дар њар 
синф њамагї 5-10 соатро таш­
кил медињанд. Муаллими фан­
ни адабиёти тољик метавонад 
дар ваќти гузаштани соатњои 
корњои амалї ба хонандагон 
иншои хонагї супориш дода, 
бањои онро дар журнали синфї 
ќайд намояд.

Инчунин, омўзгор ба ин­
шоњое, ки 9-10 хол ва бањои 1-3 
хол гузошта шудаанд, таќриз 
навишта, сабаби ба чунин 
бањо сазовор будани онњоро 
мефањмонад. Ба њама намуди 
иншо ду бањо гузошта меша­
вад, бањои аввал ба мазмун 
ва бањои дуюм ба саводнокї. 
Бањои иншо агар як соат бо­
шад, дар як хонаи журнал бо 
аломати каср (9/8), тибќи низо­
ми бањогузории бисёрхола, 10-
хола гузошта мешавад. Агар 
иншои синфї 2 соат бошад, 
дар ду хоначаи журнали синфї 
бе аломати (/) гузошта меша­
вад. Таќриз навиштан ба бањои 
аъло ва ѓайриќаноатбахшро 
њанўз дар соли 1989 методис­
ти шинохта Саидамир Ами­
нов баён карда буд. Ў дар 

маќолаи «Меъёри бањои иншо 
кадом аст?» чунин навиштааст: 
«...танњо ба иншоњои бањои 
«аъло» ва «ѓайриќаноатбахш» 
дошта таќриз навишта шавад. 
Ин кор фаќат барои исботи 
тасдиќи бањост» («Омўзгор», 
11.07.1989). 

Дар масъалаи њаљми иншо 
байни омўзгорону методистон 
назари якхела ва устувор вуљуд 
надорад. Назари сањењ ва 
ќобили ќабул он аст, ки шогир­
дон дар њаљми се-чор сањифа 
моњияти мавзуъро баён карда 
тавонанд. Агар доманаи мав­
зуъ васеъ бошад, њаљми иншо 
аз њудуди панљ-шаш сањифа 
зиёд шавад њам, раво бувад. 
Шумораи калимањои эссе аз 
100 то 250-300 муайян шудааст. 

Муаллим бояд ба иншои 
хонанда њам аз љињати маънї 
ва њам дараљаи саводнокї бањо 
гузорад. Дар мавриди бањо 
гузоштан ба иншо омўзгори 
адабиёти тољикро зарур аст, 
ки бисёр бодиќќат амал намо­
яд, зеро ба андешаи С.Аминов, 
«...иншое, ки бидуни ягон 
таѓйирот аз китоб оварда ме­

шавад, сазовори бањои ѓайри­
ќаноатбахш аст, то дар њаќќи 
дигар хонандагону дохилша­
вандагон хиёнат накарда бо­
шем». 

Муаллим дар масъалаи ин­
шои хонагї бояд сањлангорї 
накунад, зеро он дар хона эљод 
шуда, эњтимолияти рўйбар­
доркуниро дорад. Ин нукта дар 
маќолаи С. Воњидов низ дарљ 
гардидааст: «Ин навъи иншо 
њам (иншои хонагї) зарур аст, 
вале агар мо ба он дурусттар 
диќќат надињем, зарари калоне 
дорад. Яъне, талаба дар хона 
мавзуъро айнан, ё бо каме 
таѓйирот аз китоб рўйнавис 
мекунад. Агар муаллим ба 
касби худ содиќ бошад, шо­
гирдонашро танбењ медињад 
ва ба ў бањои бад мегузорад, 
дар акси њол чашм мепўшад» 
(«Омўзгор», 27.11.1990).

Њамин тариќ, оид ба иншо 
солњост, ки дар байни омўз­
горон ва мутахассисони соњаи 
адабиёт бањсњо ба миён оянд 
њам, вале чунонки мушоњидањо 
нишон медињад, то имрўз 
раванди ягонаи танзими ин 
навъи корњои хаттї ба миён 
гузошта нашудааст. 

Шањбоз РУСТАМШОЗОДА, 
директори филиали Дониш-

кадаи љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф 
дар шањри Кўлоб,

Саидакрам РУСТАМЗОДА, 
муовини директори филиали 

Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф 
дар шањри Кўлоб

    МУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОДМУЛОЊИЗА ВА ПЕШНИЊОД

Таљриба кардам зи њар андешае,
Нест накутар зи сахо пешае.

Хусрави Дењлавї МАВЗУИ РЎЗ

Дар шањри Душанбе тањти унвони «Афзалияти татбиќи манфиатњои њаётан муњимми Љумњурии Тољикистон дар Осиёи Марказї» њамоиш доир шуд.

Иншои хонагї: аз ќоидањои навишт то ќайд дар журнали синфї

НАМУДИ КОРЊОИ ХАТТЇ
СИНФЊО

5 6 7 8 9 10 11

Наќли хаттї – – 1 – – – –

Иншо – 1 1 3 5 4 4

Эссе 4 4 4 3 3 3 3

Љамъ 4 5 6 6 8 7 7

ШАКЛИ КОР
СИНФЊО

5 6 7 8 9 10 11

Таълими мавзуъњо 60 60 60 60 89 87 90

Кори амалї 8 8 8 8 12 14 12

Такрор 2 2 2 2 4 4 3

Љамъ 70 70 70 70 105 105 105

НАМУДИ КОРЊОИ ХАТТЇ
СИНФЊО

5 6 7 8 9 10 11

Наќли хаттї - 1 1 1 1 - -

Иншои синфї - 1 1 3 5 4 4

Иншои хонагї 2 2 2 2 3 3 3

Эссе 4 4 4 3 3 3 3

Кори амалї 2 1 - - 1 4 2

Љамъ 8 9 8 9 13 14 12

Маќсади таълими адабиёт дар мактаби 
миёна шиносої бо раванди инкишофи адабиёти 
сењазорсола ва дар ин замина, тарбия намудани 
хонандагон дар руњияи худогоњии миллї ва 
тарбияти ватандўстї мебошад.
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Касеро, ки мардї бувад андаке,
Агар сад кунад, з-он нагўяд яке.

Хусрави ДењлавїТАЪЛИМ ВА ТАРБИЯ

Дар ДБЗХТ ба номи С. Улуѓзода тањти унвони «Раванди омўзиши забонњои хориљї дар фазои иттилоотии муосир: навоварї, мушкилот ва дурнамо» конференсия баргузор гардид.

Ин намуди супоришњо 
бањри мутобиќат намудани 
донишњои назариявї, ки хо­
нандагон аз китоби дарсї аз 
худ мекунанд, бо донишњои 
амалї чї дар шароити синф­
хонаи компютерї ва чї дар 
шароити хона мусоидат ме­
намоянд. Ин чунин маъно до­

рад, ки хонандагон њангоми 
тайёрї ба дарс маводи барно­
мавиро аз китоби дарсї хон­
да, њамзамон, дар шароити 
хона он корњои амалиеро, ки 
дар китоби дарсї дода шуда­

анду омўзгор дар синф нишон 
додааст, иљро менамоянд.

Яке аз аломатњои фарќ­
кунандаи корњои амалии хо­
нагии хонандагон дар он аст, 
ки ин гуна корњои амалї та­

вассути истифодаи воситањои 
ба хонандагон дастрас иљро 
карда мешаванд. Ин на танњо 
ањаммияти амалї, балки боз 
ањаммияти маърифатї низ до­
рад.

Одатан, ќисми зиёди кор­
њои таълимии хонандагон 
дар хона рост меояд ва он бе 
корњои амалї љараён меги­
рад. Ана њамин истифодаи 
ками корњои амалї дар хона 
яке аз сабабњои пастшавии 
дониши амалии хонандагон 
ба њисоб меравад.

Аз ин рў, корњои ама­
лии хонагї на ин ки меъёри 
муваќќатии гузориши кор­
њои амалии мактабї ба њи­
соб мераванд, балки яке аз 
воситањои муњимми таълим 

мебошанд, ки аз моњияти 
худи фанни математика, аз 
принсипњои дидактика ва аз 
маќсадњои таълими матема­
тика њамчун фанни таълимї 
дар мактаб бармеояд.

Таљрибаи ташкили корњои 
амалии хонагї аз фанни мате­
матика дар мактаб ва омўзиши 
кори як ќатор омўзгорон доир 
ба ташкилу гузаронидани ин 
намуд корњо собит менамояд, 
ки самаранок ташкилу гузаро­
нидани корњои амалии хонагї 
ба такмил ва шавќманд гарди­
дани хонандагон ба математи­
ка мешавад. 

Дилбар ИСОЗОДА,
омўзгори калони кафедраи 

методикаи таълими фанњои 
табиї-риёзии ДЉТИБКСМ

Усулњои инноватсионии корњои амалї дар дарсњои Усулњои инноватсионии корњои амалї дар дарсњои математикаматематика
    РИЁЗЇРИЁЗЇ

Корњои амалии хонагї 
як шакли супоришњои хо
нагии хонандагон мебо-
шанд. Тањти мафњуми кор
њои амалии хонагї чунин 
таљриба ва мушоњидањоеро 
фањмидан лозим аст, ки хо-
нандагон дар хона аз рўйи 
супоришњои омўзгор, ки ба 
маводи барномаи таълимї 
мувофиќ аст, иљро менамо-
янд.

    ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ     НАЗМИ ВОЛОНАЗМИ ВОЛО

    АНДЕШААНДЕША

Кўдакистон муассисаи муњим
мест, ки дар ташаккули шахсияти 
кўдак наќши калидї мебозад. Дар ин 
љо кўдакон на танњо бо њамсолони худ 
муошират мекунанд, балки малакањои 
муњимми иљтимої ва маърифатиро 
меомўзанд. Тарбия дар кўдакистон 
бояд њамаљониба бошад ва ба рушди 
љисмонї, аќлонї, эстетикї ва ахлоќии 
кўдак равона карда шавад.

Яке аз љанбањои муњимми тарбия 
дар муассисаи томактабї фароњам 
овардани муњити солими равонї 
мебошад. Кўдак бояд худро дар 
кўдакистон бароњат ва эмин њис ку­
над. Барои ин, мураббиён бояд бо 
кўдакон муносибати гарму самимї 
дошта бошанд, ба ниёзњои онњо 
диќќат дињанд ва дар њалли мушкилот 
кумак расонанд.

Бозињо дар тарбияи кўдакон 
наќши муњим дошта, ба онњо имкон 
медињанд, ки љањонро омўзанд, та­
саввуроти худро инкишоф дињанд ва 
бо њамсолони худ муошират кунанд. 
Мураббиён бояд бозињои гуногун­
ро истифода баранд, ки ба рушди 
малакањои гуногуни кўдакон равона 
карда шудаанд.

Мураббиён бо волидон мунтазам 
мулоќот анљом дода, дар бораи пеш­
равии кўдак маълумот дињанд. Воли­
дон низ бояд дар раванди тарбия дар 
кўдакистон фаъолона иштирок на­
муда, ба мураббиён дар ин кор кумак 
расонанд.

Њадафи асосии тарбия дар боѓча 
омода кардани кўдак ба фаъоли­
яти мустаќилона аст. Кўдак бояд 

малакањои заруриро барои муваффаќ 
шудан дар мактаб ва дар њаёт омўзад. 
Тарбияи дуруст дар боѓча ба кўдак 
кумак мекунад, ки шахси муваффаќ 
ва хушбахт гардад.

Барои ноил шудан ба натиљањои 
дилхоњ дар тарбияи кўдакон дар 
кўдакистон мураббиён бояд усулњои 
гуногуни таълимро истифода баранд. 
Яке аз усулњои самаранок таълими 

њамкорї дар машѓулиятњо мебошад. 
Дар ин усул кўдакон дар гурўњњо кор 
мекунанд ва якдигарро меомўзанд. 
Ин усул ба кўдакон имкон медињад, 
ки малакањои иљтимої ва њамкориро 
инкишоф дињанд.

Истифодаи технологияњои муо­
сир дар тарбияи кўдакон низ ањам­
мияти калон дорад. Муњим аст, ки 
технологияњо аз рўйи меъёр истифода 
шаванд ва ба саломатии кўдакон за­
рар нарасонанд.

Муњити физикии боѓча низ бояд 
барои рушди кўдакон мусоид бошад. 
Кўдакистон бояд дорои њуљрањои 
барњаво ва равшан, майдончањои 
бозї ва таљњизоти мувофиќ, тозаю бе­
хатар бошад. 

Тарбияи дуруст, ки ба хусусият­
њои фардии кўдак мувофиќ аст, ба ў 
кумак мекунад, ки потенсиали худро 
пурра амалї созад ва дар оянда шахси 
муваффаќ гардад. Ѓамхорї ба рушди 
њамаљонибаи кўдак дар кўдакистон 
сармоягузорї ба ояндаи дурахшони 
ўст.

Гулбањор АЗИМОВА,
сармураббияи кўдакистони 

№159-и шањри Душанбе

Мавзуи мењвариро дар «Шоњнома» 
илму хирад ишѓол мекунад. Њаким Фир­
давсї мефармояд:

Нахуст офариниш хирадро шинос, 
Нигањбони љон асту они сипос.
Дар осори мазкур озор ва љабру зулм 

нисбат ба инсон мазаммат шудааст: 
Маёзор мўре ,ки донакаш аст , 
Ки љон дораду љони ширин-ш хуш аст.
Дар «Шоњнома» саросар панду ан­

дарзњое нигошта шудаанд, ки мо бояд 
дар љараёни таълиму тарбия бамавќеъ ис­
тифода намоем. Њаким Фирдавсї љойгоњ 
ва манзалати донишро дар њаёти инсони­
ят муњим арзёбї намудааст: 

Биёмўзу бишнав зи њар донише,
Биёбї зи њар донише ромише.
Њакими тавоно оини ростиву ростко­

риро талќину ташвиќ намуда, фиребгарї 
ва дурўѓгўиро боиси пастии обрў, хориву 
залилї ва шикасти рўзгор мењисобад:

Набояд нињодан дил андар фиреб,
Ки њаст аз паси њар фиребе нишеб.
Нињоли њама хок доранду њишт,
Хунук он ки љуз тухми некї накишт! 

Њанифа ЊАКИМОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти 

тољики МТМУ №19-и ноњияи Айнї

Боиси ташвиш аст, ки 
як идда наврасон даш­
ному суханњои ќабењи 
якдигарро чун навозиш 
ќабул менамоянд. Бино­
бар ин, омўзгоронро за­
рур аст, ки одоби муоши­
ратро ба хонандагон дар 

машѓулиятњои тарбиявї 
тавзењ бидињанд. Дар на­
тиља, дар онњо эњсоси ин­
сондўстї, ифтихори ва­
тандорї, тањаммулпазирї, 
муносибати хайрхоњона 
ба њамсолон ва дигар хис­
латњои неки инсонї та­

шаккул меёбад. 
Дар муассисањои таъ­

лимї бояд мањфилњои 
чистонёбї, байтбарак, ќи­
роати шеър ва сањначањои 
хурд дар бораи одоб вусъ­
ат бахшида шавад.

Омўзгорон бояд аз 
байни шогирдони худ хо­

нандагони фаъолро ба 
мањфилњо сардор таъйин 
намоянд. Ба хонандагони 
душвортарбия супориш­
њои алоњида ва суњбатњои 
инфиродї гузаронанд. 
Омўзгорони синфњои иб­
тидої аз рўйи ин талабот 
амал намуда, бо волидон 
њамкории зичро бояд ба 
роњ монанд. 

Агар волидайн бо њис­
си масъулиятшиносї ба 
тарбияи фарзанд маш­
ѓул шуда, бо омўзгорон аз 
рўйи талаботи ќонунгузорї 
њамкорї намоянд, сифа­
ти таълиму тарбияи насли 
наврас баланд хоњад гашт.

Зайнаб БОЗОРОВА,
омўзгори синфњои 

ибтидоии МТМУ №103-и 
ноњияи Шоњмансур

Чанд рўз пеш дар факултети филологияи Донишгоњи миллии Тољикистон 
мањфили «Фарњанги мардум» баргузор шуд. Дар мањфил донишљўёни курси 
аввали ихтисоси «Фарњанги љањонї ва ватанї. Фолклор» иштирок доштанд. 
Мавзуи мањфил «Афсона дар хона» буд. 

Дар оѓоз устод Равшани Рањмонї дар бораи моњияти мањфилњои адабї су­
хан гуфт. Маълум шуд, ки афсона дар давоми њазорон сол, то ба вуљуд ома­
дани радио ва телевизион дўстдоштатарин жанри наќлии халќї будааст. Дар 
афсонањо як хабар дар як лањзаи кўтоњ ба воситаи аспи парон аз як кишвар 
ба кишвари дигар мерасид, ки њоло ин интернет ва почтаи электронї шуда­
аст. Дар гузашта шабњои дуру дароз афсона мегуфтаанд. Мавсуф ќайд кард, 
ки ман то 12-13-солагї телевизион надидаам, вале аз бибињоям афсонањои зиёд 
шунидаам, дар онњо оинаи љањоннамою булбули гўё буд. Њамчунин, 40-50 сол 
пеш мўйсафедон афсонањои зиёд медонистанд, вале афсўс, ки имрўзњо аксари 
падару модарон ба фарзандонашон афсона кам мегўянд. 

Дар идомаи мањфил донишљўён бо афсўс ёдрас шудаанд, ки љавонони 
имрўз хеле кам афсона медонанд. Дар рафти суњбати устод ва аз саволу љавоб 
фањмида шуд, ки афсона шунидан ба аќлу фањмиш таъсири мусбат мерасонад. 

Дар охир Р. Рањмонї ёдрас шуд, ки дар озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», ки бо сарпарастии Пешвои миллат чанд сол аст, ки баргузор мешавад, 
дар номинатсияи адабиёти кўдакону наврасон ва осори шифоњї наќли афсона 
љойгоњи махсус дорад. 

Суњроб ШОИМЗОДА, Сиёвуш АКРАМОВ,
донишљўёни факултети филологияи ДМТ

Роњњои шавќовари таълимРоњњои шавќовари таълим

Истифодаи андарзњои «Шоњнома» дар дарс Истифодаи андарзњои «Шоњнома» дар дарс 

Бањси афсона дар мањфилБањси афсона дар мањфил

Абулќосим Фирдавсї яке аз 
саромадони адабиёти класси-
кии тољику форс мањсуб ёфта, 
«Шоњнома» барњаќ шоњкорест, 
ки дар он орзуву ормону одоб, 
оин, суннат, анъана, тарзи зин-
дагии ниёгон, ватандўстї, дарси ода-
мият, донишу донишандўзї ва инсону 
инсонпарварї бозтоб гардидааст. 

Дар адаб кўш…

Дар љумњурї Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» 
амал мекунад, вале њанўз баъзе аз волидон аз та­
лаботи замон ба таври комил бархўрдор нестанд. 
Аз ин рў, барои рафтору кирдори нодурусти ид­
дае аз наврасон падару модарон гунањкоранд.
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Љавонмардо, љавонмардї биёмўз,
Зи мардони љањон мардї биёмўз!

Абдурањмони Љомї ШАРАФМАНДОН

Дар шоњроњи ноњияи Данѓара мусобиќаи љумњуриявї оид ба велосипедронї баргузор шуд.

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН     СОЊИБМАКТАБСОЊИБМАКТАБ

    ЧЕЊРАЧЕЊРА

Шахсе, ки китобхону китобдору китоб­
шинос ва китобнавис аст, њамеша саодат­
манду пирўз мешавад. Љўрабой Раљабов аз 

љумлаи шахсонеанд, ки њастияшонро ба ин самт бахшидаанд. 
Ў хондани китобро дўст медорад ва худро дар паноњи ки­

тоб устувор мењисобад. Баъди хатми Коллељи фарњанги ноњияи 
Рўдакї ба Китобхонаи давлатии Тољикистон ба номи Фирдавсї 
(њоло Китобхонаи миллии Тољикистон) ба кор фиристода шуда, 
дар ин маркази фарњанг аз кормандон њунари китобдорї омўхт. 
Сипас ин љавони коромўз барои такмили мањорату малака ва 
сифати китобомўзї Донишгоњи китобшиносии Москваро ба ит­
мом расонд. Дар соњаи китобдориву китобшиносї маълумоти 
амиќ ба даст оварда, тамоми нозукињои санъати китобдориву 
китобшиносї ва китобнависиро аз худ кард. Љ. Раљабов бо та­
моми ќуввату идрок, бо азму ирода дар Китобхонаи давлатии 
ба номи Фирдавсї ба фаъолият пардохта, дар рушди фарњанги 
китобхонї сањми муносиб гузошт. 

Аз осорномаи пажуњишгари пуркору зањматкаш маълум ме­
гардад, ки дар љабњањои гуногуни китобдориву китобшиносї 
хидматњои арзанда ба анљом расонидан, дар вазифањои муди­
ри шуъбаи илмиву методї (1978-1992), муовини раиси китобхо­
наи мазкур (1992-2012), сардори шуъбаи илмиву тањќиќот 2012-
2015), мудири шуъбаи маълумотдињиву библиографї (2015-2019), 
мутахассиси пешбари фарњангу њунар, сармутахассиси маркази 
тољикшиносї, мутахассиси шуъбаи илмиву методї ва тањќиќотии 
Китобхонаи миллии Тољикистон фаъолият кардааст. Дастурњои 
методї, дастуруламалњои меъёриву њуќуќї ва китобдорї, 
асарњои илмии библиографї, љашнворањои адибону мутахасси­
сони соњањои гуногунро ба табъ расонида, дар њамоишњои сатњи 
љумњурї ва байналмилалї суханронињо намудааст. 

Мавсуф бо дархости Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъа­
ти Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода барои ихтисосњои ки­
тобшиноси донишкада аз сифатњои шоистаи ин соња бо муњаббат 
ба донишљўён дарс гуфтааст. 

Љўрабой Раљабов ба ѓайр аз китобдориву китобшиносї муал­
лифи китобњои алоњида њам мебошад. 

Ў дар асарњои илмии «Китобхонаи шахсї: он чї гуна бояд 
бошад? (Душанбе, 1965. – 32. с), «Љамъияти дўстдорони китоб 
ва китобхонањои шахсии Тољикистон» (Душанбе, 1986. – 48 с.) 
доир ба вижагињои китобдорию китобхонї андешањои љолиб 
баён кардааст. Дар бораи китобхонањои шахсии нодири но­
њияњои Мастчоњу Айнї ва дигар шањру ноњияњои Тољикистон 
мулоњизаву пешнињодоти муфид пешнињод кардааст. Мавсуф 
ба таљрибањои муфиду пешќадами китобхонањои љумњурї такя 
намуда, маќолањои «Љамъиятчиёни китобхонањои пешќадам», 
«Сафи китобдўстон меафзояд», «Вазифањои китобдорон», «Ма­
дадгор», «Ѓамхорї» (1982), «Машъалон меафзоянд»-ро навишта, 
наќши китобхонаро дар ташвиќу тарѓиби адабиёт нишон дода­
аст. 

Дар маќолањои «Китобхонаи Фирдавсї њамчун маркази 
методї» (1993), «Муаммоњои рањбарии методї дар Тољикистон», 
«Наќши дастурњои илмиву методї ва библиографї дар тарѓиби 
адабиёт» ва тарѓиби кадрњои китобдорї сањм гузоштааст. Имрўз 
китобхонањои љумњурї аз таљрибаи пешќадами ў васеъ истифода 
менамоянд. 

Ў муаллифи «Чењрањои дурахшони илми тиб», «Фарњанг 
ва њунари тољик», «Маќоми китоб» «Адабиёти нав доир ба 
фарњанг ва њунари Тољикистон», «Нури маърифат» ва «Таъри­
хи Тољикистон» мебошад. Дар асарњои мазкур корномаи шах­
сиятњои илму адабу фарњанг ва њунармандони гуногунсоњаи 
кишварамонро инъикос намудааст. Дар хусуси њифзи ёдгорињои 
таърихиву фарњангї, санъати тасвирї, мусиќї, Шашмаќому Фа­
лак, санъати раќсу синамо ва хореография маълумот ироа кар­
дааст. Инчунин, оид ба Давлати Сомониён, таърихи тољикони 
љањон, ќањрамонони халќи тољик Абумулслими Хуросонї, Спи­
тамен, сарбадорони Самарќанд, Темурмалик ва амсоли инњо су­
хан рондааст. 

Мавсуф дар хусуси олимону донишмандон ва адибони тољик 
китобњои шарњињолї навиштааст. Бо ин амал, аз як тараф, хо­
нандагон аз тањќиќоту пажуњишњои олимону адибон маълумоти 
муфид ба даст оранд, аз љониби дигар, барои ба омўзишу тањќиќ 
машѓул гардидан роњнамої мегарданд.

Кори библиографї зањмати зиёд, диќќати љиддї, масъулияти 
баланд ва аз худ гузаштанро таќозо мекунад. Љ. Раљабов ин кор­
ро бо муњаббату садоќат анљом медињад ва 55 соли фаъолияташ­
ро ба ин соња бахшидааст. Аз ин љост, ки барои фаъолияти пур­
самараш бо нишонњои «Аълочии маориф ва илми Тољикистон», 
«Аълочии фарњанги Тољикистон» ва «Аълочии матбуоти Тољи­
кистон» ќадрдонї шудааст. 

Шоњзамон РАЊМОН,
профессор

Солњои аввали соњибистиќлолї бо иќдоми 
соњибкори муваффаќ Нурулло Усмонов дар 
дењаи Рўмон яке аз аввалин муассисањои 
ѓайридавлатї – гимназияи «Нур» ба фаъо­
лият оѓоз кард. Ману њамсабаќонам тариќи 
озмун аз аввалин шогирдони њамин дабисто­
ни шуњратёр гаштем. Он солњо тибќи анъа­
на бењтарин омўзгорон ба ин муассиса љалб 
гардида буданд. Мо аз он ифтихорманду 
сарфарозем, ки аз устодони варзида сабаќ 
омўхтем. Ваќти дарс аз фанњои биология ва 
география муаллими ин фанњо бо љозибаи 
касбї, сењри илму фан, гуфтору рафтор ва 
хислатњои њамидаи инсонї моро мафтун 
месохту завќамонро ба донишандўзї бедор 
мекард. Дар раванди таълим масъулиятши­
носу серталаб, њар мавзуъро тариќи усулњои 
гуногун, бо аёнияту воситањои техникї ва 
амалї ба мо содаву осон мефањмонид. Њар 
соати дарси устодро бесаброна интизорї ме­
кашидем ва пас аз дарс иљрои супоришњои 
хонагиро њама якљоя анљом медодем, бо 
њамдигар саволу љавоб њам мекардем, то 
пагоњ ба тањсини устод сазовор гардем. Усто­
ди арљманди мо марди њалиму мењрубонест, 
ки боре њам садои баланду сухани зиёди 
ўро нашунидаем. Як табассум ва «офарин» 
гуфтанаш бароямон бењтарин мукофот буд. 
Муаллими мо аз оѓози соли тањсил њар шо­
гирди шавќманди фанњояшро шинохта, 
бештари ваќташро бо онњо сарф мекарду 
пас аз дарс ва њатто рўзњои истироњат низ 
бо њамсабаќонам машѓулиятњои иловагї 
мегузашт. Хушбахтона, камина низ аз шо­
гирдони интихобкардааш будам. Дар раван­
ди дарс њамеша устодамро саволборон на­
муда, посухњои ќонеъкунанда мегирифтам. 
Њамин талошу омўзишњои пайваста буданд, 
ки шогирдони аввалини гимназия ѓолибони 
олимпиадањои вилоятї ва љумњуриявї гаш­
танду шуњрати муассиса хеле боло рафт. Як 
воќеаи муњимми солњои донишандўзиам дар 
муассиса њељ аз лавњи хотир намеравад. Аз 
раёсати маорифи вилояти Суѓд хабаре расид, 

ки ман чун ѓолиби дав­
ри љумњуриявї аз фан­
ни экология ба олим­
пиадаи байналмилалї, 
ки дар Туркия баргузор 
мегашт, роњхат гириф­
таам. Омўзгор то ба ин 
дараља расидани ман 
хеле зањмат кашида, 
њамеша таъкид мекард, 
ки бештар омўзам. Тањ­
ти роњбарии ў рисолаи 
илмї дифоъ намуда, ба узви њаќиќии Ака­
демияи хурди илмњо пазируфта шудам. Гу­
заронидани дарсњои њисоботї бо иштироки 
падару модарон аз њамаи фанњо дар гимна­
зия ба њукми анъана даромада буд. Аз њама 
муњиммаш он буд, ки падару модарон бо 
навбат омада, ба дарсњо иштирок намуда, 
бо раванди таълим ва донишандўзии фар­
зандонашон ошно мегаштанд, ки ин таљриба 
омўхтанист. 

Ў чун роњбари синф бо њар шогирдаш ба 
таври инфиродї кор мебурду бо волидайни 
хонандагон њамкории судманд дошт. Њангоме 
ки хатмкунанда будем, аз 16 њамсинфам 14 на­
фараш дар олимпиадаи љумњуриявї сазовори 
љойи аввал гардида, њамаро ба њайрат оварда 
буданд. Мо-шогирдон ин дастоварди олиро 
аз зањмату талошњои пайвастаи роњбари син­
фамон, устоди ѓамхору серталаб Юсуфљон 
Њољибоев медонистем. Алњол њар яке дар 
зиндагї роњи хешро интихоб кардаву дар 
љамъият ба маќоме расидаанд, вале њамеша 
насињатњои устоди азиз роњнамои мост.

Имрўз бо камоли эњтирому ифтихор номи 
устоди арљмандам, Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, омўзгори дараљаи 
олии гимназияи «Нур» Юсуфљон Њољибоевро 
ба забон оварда, ўро роњнамою њидоятгари 
хеш дар роњи зиндагї медонам. 

Фирдавс АШЎРМАТОВ, 
директори Планетарияи ба номи 

Абумањмуди Хуљандї

Њар рўз, ваќте ки ба осто­
наи муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии раќами 1-и дењаи 
Ѓуљовасти Љамоати дењоти 
Рованди ноњияи Ванљ ба 
њайси омузгори забону ада­
биёти тољик ворид мешавам,- 
гуфт дар суњбат муаллим ва 
эљодкор Маќсадшо Њусейнов,-
директори таълимгоњ Насим 
Њусейнзодаро гоње дар њалќаи 
толибилмон ва бори дигар 
дар миёни љавонони ин рустои 
зебо ва сабзу хуррами водии 
Ванљи Боло мебинам. Ў дар 
мавзуъњои гуногун, пеш аз 
њама, оини ватандўстї, худши­
носии миллї, ахлоќи њамида, 
њар чї бештар аз худ кардани 
илму дониш, њурмати падару 
модар ва калонсолонро ба љо 
овардан, оштинопазир будан 
нисбат ба терроризм ва ифрот­
гароиву хурофотпарастї, инчу­
нин, иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъ­
улият барои таълиму тарби­
яи кўдак» ва суханронињои 
Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар хусуси 
таълиму тарбияи насли оянда­
сози љомеа суханронї мекунад.

Аз он хушнудам,-гуфт њам­
суњбатам Њусейнзода,-дар 
муњити созгор ва хонаводаи 
муаллимони асили боилму 
бофарњанг ва маънавиёту маъ­

рифати баланддошта ба воя 
расидаам. Падару модарам 
омўзгор ва мењмонони хона­
водаамон њам бештар ањли 
зиё буданд. Аз њамин хотир, 
фикр мекунам, ки аксари 
кормандони маориф дар дав­
рони Шуравї ва дар солњои 
соњибистиќлолии кишвар дар 
руњияи баланди худогоњии 
миллї, тамаддуни ѓанї ва 
оини ватанпарастонаи бу­
зургони илму адаби мулки 
Аљам – устод Рўдакї, Њаким 
Фирдавсї, Носири Хусрав, 
Њофизу Саъдї, Мавлонои 
Балхї, Љомї, Низомї, Ума­
ри Хайём, Садриддин Айнї, 
Мирзо Турсунзода ва дига­
рон тарбия ёфтаанд. Њамаи 
онњо оини ватандўстї ва худ­
шиносии миллиро муќаддас 
донистаанд. Дар њамаи давру 
замон чунин абёти баландпо­
яи Фирдавсии бузургвор шио­
ри њар як тољики ватанхоњ ва 
мењанпараст будааст: 

Њама сар ба сар тан ба 
куштан дињем,

Аз он бењ, ки кишвар ба 
душман дињем.

Насим Њусейнов факул­
тети физика ва математи­
каи Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба 
номи С. Айниро хатм карда­
аст. Ќиблагоњ ва ањли хона­

водааш маърифатдўст, адаби­
ёту фарњангпарвар мебошанд. 
Мероси гаронбањои классикон 
ва адабиёти муосири тољику 
форсро хуб медонад. Насим 
омўзгори љавон бошад њам, 
андешањои созанда ва ватан­
парастона дорад. Дар иљрои 
вазифааш то ба он дараљае, 
ки шароит ва имконият даст 
медињад, љиддї ва масъулият­
шинос аст. 

Њамеша дар фикри бењбуди 
раванди таълиму тарбияи нас­
ли наврас, ворисони арзандаи 
љумњурї мебошад. Њамчун 
роњбари таълимгоњ бо муалли­
мон ва дигар кормандони ин 
даргоњ муносибати некбино­
на ва самимона дошта, иззат 
ва эњтиромашонро хуб ба љо 
меорад. Њамвора љавонону 
наврасонро таъкид ва талќин 
менамояд, ки бењтар аз њисси 
ватанпарастї ва њувияти миллї 
оини дигаре вуљуд надорад. 

Барои хидматњои арзанда­
аш дар кори таълиму тарбияи 
хонандагон Насим Њусейнзода 
бо чандин ифтихорнома ва ин­
чунин, нишони «Аълочии мао­
рифи Љумњурии Тољикистон» 
сарфароз гардидааст. 

 Сироншоњи ДИЛОВАР, 
рўзноманигор

Фаъолияти мондагор Фаъолияти мондагор 

Китоб муъљизаест, ки инсонро 
ба муваффаќият мерасонад. Ки-

тоб руњи инсонро пок, дилашро ба 
зиндагонї гарм мегардонад ва машъ-
алест, ки роњи инсониятро њамеша 
равшан нигоњ медорад. 

Њидоятгари роњи зиндагї

Сиришташ бо хирад зебанда астСиришташ бо хирад зебанда аст
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Дар номгузорї иштибоњ набо­
яд кард. Аз даврањои ќадим мардуми 
мо барои номгузорї ба калонсолон 
мурољиат мекарданд. Яъне, мувофиќи 
анъана номи набераро бобою бибии хи­
радманд мегузоштанд. Дар иртибот ба 
ќањрамони маќолаи мо низ ин анъана 
давом дода шудааст.

Падару модари ќањрамони мо 
солњои пас аз ЉБВ њамчун шахсони фа­
ъол ва мењнатдўст барои обод кардани 
водии Вахш сафарбар карда шуданд. 
Абдукарим узви Њизби коммунистї ва 
яке аз аввалин шахсоне буд, ки трак­
тор меронд. Њамроњи њамсари худ 
Бимуњаррам дар водии Вахш зањмат ме­
кашиданд. Онњо соњиби њашт фарзанд 
гардиданд. Азбаски аз хешу аќрабо дур 
зиндагї мекарданд, амаки Абдукарим 

ба фарзандон худаш ном мегузошт: 
Абдуманнон, Абдумавлон, Абдунуъ­
мон, Муњаббат, Марњамат ва Мамла­
кат. Ваќте ки Бибимуњаррам интизори 
фарзанди њафтум буд, аз модари худ би­
бии Рўзиљон мактуб дастрас кард. Мо­
даркалон навишта буд, ки агар писар­
дор шавї, Маќсуд ном гузор, то ки ба 
маќсаду маромат расонад. Агар духтар­
дор шавї, Дилбар ном гузор, то ки дил­
бардору мунису ѓамхорат шавад. Пас аз 
чанд ваќт онњо соњиби духтар шуданд 
ва номи ўро бо мењр Дилбар гузоштанд. 

Дилбар Ќосимова бонуе соњиб­
маърифат буда, сазовори эњтироми 
њамагон гардидааст. Ў 11 феврали 
соли 1967 дар ноњияи Љалолиддини 
Балхї, дар оилаи коргар ба дунё ома­
дааст. Соли 1993 Донишкадаи давла­

тии омўзгории ба номи С. М. Киро­
ви шањри Хуљанд, шуъбаи ѓоибонаи 
факултети филологияи тољик (њоло 
ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров)-ро 
бомуваффаќият хатм намудааст. Соли 
1991 фаъолияти омўзгории худро дар 
МТМУ №14-и ноњияи Б. Ѓафуров оѓоз 
намуд.

Айни њол омўзгори забон ва ада­
биёти тољики МТМУ №8-и шањри Гу­
листон мебошад. Зањмати пурсамар ба 
кас сарбаландї меорад. Барои фаъо­
лияти пурмањсулаш Дилбар аз тарафи 
роњбарият, раёсати маорифи вилоят, 
шуъбаи маориф ва њукумати шањр бо 
ифтихорнома ва сипосномањо сарфа­
роз гардонида шудааст. Дорандаи ни­
шони «Аълочии маорифи Љумњурии 
Тољикистон» мебошад. 

Њоло муаллима Дилбар Ќосимова 
фаъолияти вусъатманди худро њамчун 
омўзгори забон ва адабиёти тољик дар 
МТМУ №8 давом медињад. Муаллима 
дар руњияи адабпарварї ва ватандўстї 
тарбият кардани шогирдонро аз њадаф­
њои асосии фаъолияти худ медонад.

Акбаралї УСМОНАЛИЕВ, 
собиќадори соњаи маориф, 

Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон

М. Шерализода пас аз хатми МТМУ №7-и шањри Пан­
љакент ба факултети таърихи Донишкадаи давлатии педаго­
гии шањри Душанбе ба номи Т. Г. Шевченко (њоло ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнї) дохил шуда, онро бомуваффаќият 
хатм намуд. Фаъолияти эљодиву илмии хешро соли 1966 дар 
рўзномаи «Маориф ва маданият» оѓоз намуда, баъди чанде 
дар Институти таърихи партияи назди КМ ПК Тољикистон 
ба сифати ходими илмї фаъолияташро идома додааст. Мав­
суф солњои 1970-1974 ва 1978-1982 дар шањрњои Мазори Ша­
риф ва Кобули Љумњурии Афѓонистон ба сифати тарљумон 
фаъолият намудааст. Номзади илми таърих М. Шерали­
зода аз соли 1987 то соли 1990 дар Кумитаи Марказии ПК 
Тољикистон дар вазифањои гуногун фаъолияташро идома 
бахшидааст. Дар Шурои Олии Љумњурии Тољикистон, даъ­
вати 12 њамчун вакил интихоб шудааст. 5 октябри соли 1990 
бо ќарори Шурои Олии Тољикистон сармуњаррири рўзномаи 
«Садои мардум»-и нашрияи расмии Маљлиси Олї таъйин 
гардидааст. 

Ба хотири гиромидошти ин шахсияти шинохта њафтаи гу­
зашта бо ташаббуси Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Панљакент ва њайати эљодии њафтаномаи 
«Тољикистон» дар шањри Панљакент конференсияи илмию 
амалї тањти унвони «Муродуллоњ Шерализода – ходими 
намоёни давлатї ва љамъиятї» бо иштироки намояндаго­

ни илму сиёсат, гурўњи калони адибону рўзноманигорон ва 
фаъолон – дўстону наздикони шодравон М. Шерализода аз 
дењаи Кулолии Љамоати дењоти Рўдакї баргузор гардид. 
Сармуњаррири њафтаномаи «Тољикистон» Шарифи Њам­
дампур аз хидматњои шоёни мавсуф маълумот дод. Зуфар Ис­
моилзода-муовини раиси вилояти Суѓд таъкид намуд, ки њар 
як амалу рафтор ва зањматњои М. Шерализода танњо ба хоти­
ри оромии кишвар ва якдигарфањї миёни сокинони мањалњои 
љумњурї буд. 

Дар идома як гурўњ шахсиятњои шинохтаи олами сиёсат, 
адабиёт ва журналистика дар хусуси корнома ва фаъолияти 
мондагори М. Шерализода суханронї карданд. 

Дар давоми ду рўз мењмонон – ширкатдорони конферен­
сия аз оромгоњи устод Рўдакї ва дигар мавзеъњои таърихиву 
фарњангии шањри Панљакент дидан намуданд. Дар мактаби 
№7-и дењаи Кулолї нимпайкараи М. Шерализова ќомат аф­
рохтааст ва ин муассиса ба исми ў номгузорї шудааст. 

Њотами ЊОМИД, «Омўзгор»

    КИТОБЊОИ НАВ КИТОБЊОИ НАВ 

Бо эълон гардидани 
Бистсолаи омўзиш ва руш­
ди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњањои 
илму маориф дар кишвар 
корњои зиёде анљом пази­
руфтанд, ки чопи китобњои 
љолибу судманд ва дархўри 
замон аз љумлаи онњо 
ба њисоб мераванд. Ки­
тоб муњимтарин василаи 

шавќманд гардондани хонандагону донишљўён 
ба омўзиши фанњои таълимї мањсуб меёбад. Яке 
аз пуркортарин донишмандони тољик, номза­
ди илмњои педагогї, профессори кафедраи ме­
тодикаи таълими математикаи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнї Мамадљон Мањкамов мебо­
шад, ки мунтазам китобњои љолибро дар хусуси 
омўзиши математика таълиф намуда, пешнињоди 
муњассилин мегардонад. Ў аз фаъолтарин муал­
лифони нашрияи «Омўзгор» буда, дар њар шу­
мораи њафтанома маводи муњимро тањти унвони 
«Њалли масъалањо доир ба олимпиада» ба нашр 
мерасонад, ки аз љониби устодону омўзгорон хуш 
пазируфта шудаанд. Дар ин замина, китоби нави 
мавсуф «Масъалањои олимпиадаи математикї 
(синњои 8-9)» (– Душанбе: «Маориф», 2025. – 384 
с.) ба нашр расид, ки дар он њалли 414 масъа­
ла барои тайёрии хонандагон ба олимпиадаи 
мактабї аз математика оварда шудааст. Њалли 
масъалањои мазкур барои баланд гардидани 
шавќу раѓбати хонандагон нисбат ба фанни ма­
тематика, ташаккули љањонбинии онњо барои 
масъалањалкунї ва такрори мавзуъњои таълимї 
мусоидат менамоянд. 

Дар муќаддимаи китоб М. Мањкамов таъ­
кид кардааст, яке аз муњимтарни малакањое, ки 
хонандгони синфњои 8-9 бояд дошта бошанд, 
ќобилияти табдилоти ифодањо ва њал карда та­
вонистани муодилањою нобаробарињо мебо­
шад. Дар курси математикаи синфњои 8-9 њалли 
муодилањо ва нобаробарињои ратсионалии хаттї, 
квадратї, касрї, ирратсионалї, тригонометрї 
омўхта мешавад, аммо моњият як аст – табдил 
дода тавонистан ба муодила ва нобаробарињои 
содатарин. 

Дар китоби мазкур масъалањо ба таври 
љолиб пешнињод шудаанд, ки омўзгорон мета­
вонанд њангоми омода намудани хонандагон 
ба олимпиадањо, машѓулиятњои математика ва 
мањфилњо истифода намоянд. Ин китоб барои 
хонандгон, донишљўён ва омўзгорон муфиду суд­
манд хоњад буд. 

Китоби нав тањти ун­
вони «Мањфили матема­
тикони љавон» (муал­
лифон: Мањкамов М., 
Раззоќов А., Бойматов К. 
– Душанбе: «Маориф», 
2025. – 304 с.) аз чоп баро­
мад. Дар он барои ташкил 
ва гузаронидани корњои 
беруназдарсї, барномаи 
намунавии озмун-шабнишинии математикї, 
намунаи шеърњои математикї, маълумоти 
тарљумањолї дар бораи математикони бузург, 
аз љумла, Осиёи Марказї, Шарќи Наздик ва 
Аврупо, масъалањои таърихии математикон, 
саволњои викторинаи математикї, гуфторњо 
оид ба таърихи математика, донишномаи 
хронологї аз таърихи математика ва амсоли 
инњо пешнињод шудааст.

Дар китоб таъкид шудааст, ки дар кори 
мањфилњои математикї ду самтро људо кардан 
мумкин аст. Якум, асосан ба рушди тафаккур 
ва ташаккули таваљљуњи аввалин ба матема­
тика, дуюм, ба таври амиќ такмил бахшидани 
донишњои математикии хонандагон нигаро­
нида шудааст. Дар кори мањфили математикї 
шавќовар будани мавод ва баёни мураттаби 
он ањаммияти калон дорад. Системанокии 
пешнињоди мавод метавонад ба рушди зењнии 
хонандагон такони љиддї бахшад. 

Китоби мазкур ба омўзгорону донишљўён 
барои ташкил ва гузаронидани корњои берун­
азсинфї ёрї расонида, барои оммаи васеи 
дўстдорони математика муфид мебошад. 

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

«МАСЪАЛАЊОИ ОЛИМПИАДАИ «МАСЪАЛАЊОИ ОЛИМПИАДАИ 
МАТЕМАТИКЇ»МАТЕМАТИКЇ»

«МАЊФИЛИ МАТЕМАТИКОНИ ЉАВОН»«МАЊФИЛИ МАТЕМАТИКОНИ ЉАВОН»

На ба мансаб бувад баландии мард,
Балки мансаб шавад ба мард баланд.

Абдурањмони Љомї РАНГОРАНГ

9 декабр дар шањри Душанбе Форуми дуюми байналмилалии соњаи саноати маъданњои кўњї-металлургии Тољикистон доир мешавад.

    СИМОСИМО

    ГИРОМИДОШТГИРОМИДОШТ

Донишгоҳи давлатии Хоруғ ба номи М. НазаршоевДонишгоҳи давлатии Хоруғ ба номи М. Назаршоев
барои ишғоли вазифаҳои зерин озмун эълон менамояд:барои ишғоли вазифаҳои зерин озмун эълон менамояд:

Дар урфият мегўянд: «Номи наку-нисфи њусн». Ба фарзандон ном 
гузоштан як кори одї нест. Падару модарро зарур аст, ки ваќте ба 
фарзандонашон ном мегузоранд, пеш аз њама, номи зебо ва тољикона 
интихоб кунанд, то фардо фарзанд аз номи худ ифтихор кунад.

Номаш вирди забонњостНомаш вирди забонњост

Ёде аз сиёсатмадор ва рўзноманигори накуном Ёде аз сиёсатмадор ва рўзноманигори накуном 

Муродулло Шерализода њамчун сардабир ва 
рўзноманигори шинохта, сиёсатмадори варзида 
ва олими намоёни тољик 5-уми майи соли 1992 
ба таври фољиавї њалок гардида буд. 

Кафедраи фанњои муњандисї
- муаллими калон – 3 љой;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи химияи умумї
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- муаллими калон, номзади илм;
- муаллими калон – 2 љой;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи биология
- муаллими калон;
- ассистент .
Кафедраи ботаника ва экология
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- и. в. дотсент, номзади илм;
- муаллими калон;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи адабиёт ва журналистика
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- и. в. дотсент, номзади илм;
- муаллими калон – 2 љой;
- ассистент.

Кафедраи идоракунї ва инноватсия
- муаллими калон;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи география ва сайёњї
- муаллими калон, номзади илм – 2 

љой;
- муаллими калон – 2 љой;
- ассистент.

Кафедраи молия ва иќтисоди раќамї
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;

- муаллими калон;
-ассистент.

Кафедраи таърихи умумї
- и. в. профессор, доктори илм;
- муаллими калон, номзади илм;
- муаллими калон;
- ассистент.

Кафедраи таърих ва њуќуќ
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- и. в. дотсент, номзади илм – 2 љой;
- муаллими калон – 3 љой;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносї
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- муаллими калон;
- ассистент – 2 љой.

Кафедраи филологияи англис
- муаллими калон.

Кафедраи забонњои хориљї
- ассистент – 2 љой.
Кафедраи забон ва адабиёти рус
- мудири кафедра – профессор, дот­

сент ё номзади илм;
- и. в. дотсент, номзади илм;
- муаллими калон.
Кафедраи тањлили математикї

- и. в. дотсент, номзади илм.
Кафедраи технологияи иттилоотї 

ва амнияти компютерї
- муаллими калон – 2 љой.

Кафедраи физика 
- муаллими калон;
- ассистент. 

Кафедраи педагогика, равоншиносї 
ва методикаи таълими фанњо 

- мудири кафедра – профессор, дот­
сент ё номзади илм.

Кафедраи педагогика ва
методикаи таълими ибтидої

- мудири кафедра, профессор, дот­
сент ё номзади илм;

- муаллими калон;
- ассистент.

Кафедраи тарбияи љисмонї ва ОДЊ
- муаллими калон – 2 љой;
- ассистент.

Кафедраи филологияи тољик 
- и. в. дотсент, номзади илм.

Њуљљатњо барои ширкат дар озмун:
- ариза ба номи ректори донишгоњ;
- шарњи њол, вараќаи шахсї;
- тавсифнома аз љойи кори охирин;
- нусхаи шиноснома, дипломи ном­

задї ва докторї;
- 2 дона сурати андозаи 3х4;
- рўйхати маводи нашргардидаи ил­

мию методї;
- нусхаи суратљаласаи кафедра;
- иќтибос аз ќарори Шурои олимо­

ни факултет.

Муњлати ќабули њуљљатњо то 21 рўз 
аз рўзи нашри эълон дар бораи гузарони-
дани озмун. 

Суроѓа: шањри Хоруѓ, кўчаи Ш. 
Шоњтемур 109, тел: 2-45-79; 2-22-48; факс: 
2-22-48; Е – mail: ksu.khorog@msil.ru

Барои маълумоти иловагї бо теле
фонњои зерин мурољиат намоед: 

835 222 2248; 987103623; 915558597; 
931401919. 
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

АНЉОМ
Ќимати мард на аз симу зар аст,
Ќимати мард ба ќадри њунар аст.

Абдурањмони Љомї 

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ     ТАЛАФОТТАЛАФОТ

№ Мудири кафедра Дараља ва унвони илмї љой

1
Кафедраи технологияњои 
раќамї дар иќтисодиёт

Номзади илм ё докто­
ри илм

1

2 Кафедраи тарбияи љисмонї
Номзади илм ё унвони 
соњавї

1

Довталабон барои иштирок 
дар озмун њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:

- ариза ба номи ректор оид ба иштирок дар озмун;
- нусхаи дафтарчаи мењнатии тасдиќшуда;
- нусхаи дипломи тањсилоти олии касбї, номзадї ё 

докторї;
- парванда ва вараќаи шахсї бо расм;
- тарљумаи њол;
- тавсифнома аз љойи кор;
- рўйхати асарњои илмию методї.
Њуљљатњо барои ишѓоли вазифа бояд на кам аз 10 рўз пеш 

аз оѓози љаласаи шурои олимони донишгоњ ба котиби шурои 
олимон пешнињод карда шаванд. 

Муњлати пешнињоди ариза барои иштирок кардан дар оз-
мун на дертар аз як моњи интишори эълон мебошад.

Нишонї: ш. Душанбе, к. Дењотї – 1/2, телефон барои та­
мос: 234-85-46.

30 ноябри соли 2025 вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Шо­
диён Муњаммад Султонзода аз дунё 
даргузашт. 

Шодиён Муњаммад Султон­
зода 28 феврали соли 1965 дар 
ноњияи Данѓара ба дунё омадааст. 
Соли 1989 Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Са­
дриддин Айниро хатм карда, докто­
ри илмњои физика-математика буд.

Мавсуф солњои 1989-1994 омўз­
гори кафедраи алгебра ва геоме­
трияи Донишгоњи давлатии Ќўр­

ѓонтеппа ба номи Носири Хусрав, соли 1994 коромўзи 
кафедраи тањлили функсионалии Донишгоњи миллии 
Тољикистон, солњои 1995-1998 аспиранти Донишгоњи давла­
тии омўзгории Тољикистон ба номи Ќ. Љўраеви шањри Ду­
шанбе, солњои 1998-2006 саромўзгори кафедраи алгебра ва 
геометрияи Донишгоњи давлатии Ќўрѓонтеппа ба номи Но­
сири Хусрав, солњои 2006-2008 декани факултети математи­
ка ва технологияи соњибкории шуъбаи ѓоибонаи Донишгоњи 
давлатии Ќўрѓонтеппа ба номи Носири Хусрав, соли 2008 
директори Маркази имтињонгирии компютерии Донишгоњи 
давлатии Ќўрѓонтеппа ба номи Носири Хусрав, солњои 2008-
2009 ноиби ректор оид ба иќтисоди Донишгоњи давлатии 
Ќўрѓонтеппа ба номи Носири Хусрав, солњои 2009-2012 ди­
ректори Маркази тањсилоти ѓоибонаи Донишгоњи давлатии 
Ќўрѓонтеппа ба номи Носири Хусрав ва аз моњи майи соли 
2012 то соли 2020 ректори Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав фаъолият кардааст. 

1 марти соли 2020 вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон интихоб шудааст. 2 
марти соли 2025 аз њавзаи интихоботии Кўшониён 27 ва­
кили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон интихоб шуд. 19 марти соли 2025 дар иљлосияи 
якуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати њафтум раиси Кумитаи Маљлиси на­
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон интихоб гарди­
дааст.

Хотираи нек ва корномаи Шодиён Муњаммад Султонзо­
да њамеша дар дилу дидаи шогирдон, дўстон ва пайвандон 
зинда аст.

Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон
барои ишѓоли вазифањои зерин озмун эълон менамояд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи ГТС-0005031, 
ки онро соли 2002 муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии №55 (собиќ литсейи №55)-и 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Махмудов Шухрат Фазилджонович дода­
аст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи А №870740 дар 

бораи хатми синфи 9, ки онро соли 1978 му­
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №40-и 
ноњия Рўдакї ба Исмоилова Чини Ибраги­
мовна додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи А №184436 

дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 
1994 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№35-и ба номи Юсуфбеков Рустамбеки 
ноњияи Шоњмансур ба Емомова Заррина 
Исмоновна додааст, эътибор надорад.

Шодиён Муњаммад Султонзода

Роњбарият ва кормандони Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон аз даргузашти Шодиён Муњаммад Султон-
зода-вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба илм, маориф, фарњанг ва 
сиёсати љавонон сахт андуњгин буда, ба ањли оила ва хешону пай­
вандони марњум њамдардї баён мекунанд.

***
Роњбарият ва кормандони Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон ба коргузори раёсати тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломї Мањмадзода Љумъагул бинобар даргу­
зашти ПАДАРАШ њамдардї баён мекунанд. 

***
Роњбарият ва кормандони Академияи тањсилоти Тољикистон 

ба мутахассиси пешбари шуъбаи педагогика ва методикаи таъ­
лим Сулаймон Исматов бинобар даргузашти МОДАРАШ 
изњори њамдардї мекунанд.

***
Кормандони муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №111-и 

ноњияи Сино ба љонишини директори муассиса Алишер Маљидов 
нисбат ба даргузашти ПАДАРАШ њамдардї баён мекунанд. 


